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Ö Z E T  

Y üksek L isans Tezi 

S ovyetler B irliği‟nin O rtadoğu P olitikası (1945 -1980) 

Turgay MURAT 

F IR A T  Ü N ĠV E R S ĠT E S Ġ 

S osyal B ilim ler E nstitüsü  

T arih A nabilim  D alı 

E lazığ-2006, VI + 123 

 

Ö zellikle Jeopolitik konum u itibariyle ilkçağlardan itibaren birçok 

m edeniyete beĢiklik etm iĢ ve birçok devletin m ücadele sahası içine giren O rtadoğu, 

1945-1980 (S oğuk S avaĢ) dönem inde de S ovyet R usya ve A B D ‟nin bölgede nüfuz 

kurm a m ücadelesine tanıklık etm iĢtir. 1948‟de Ġsrail D evleti‟nin kurulm asıyla 

Ġsrail‟in A B D ‟yi arkasına alm ası, A raplarında S ovyet R usya‟ya yanaĢm asına sebep 

olm uĢtur. 

Ö zellikle S üveyĢ B uhranı ile A kdeniz ve B asra K örfezi‟ndeki hedefleri için 

ilk adım ı atan S ovyetler, bu dönem de O rtadoğu‟da yükselen N asır M illiyetçiliği 

sayesinde ve kom ünist partilerinin de desteğini alarak O rtadoğu‟da nüfuz sahibi 

olm uĢtur. 

A rap Ġsrail savaĢlarında A raplara her türlü askeri yardım da bulunm asına 

rağm en S ovyetler, A B D  ile herhangi bir m ücadeleye girm ekten de kaçınm ıĢtır. 

Ö zellikle 1980 A fganistan iĢgalinin ardından tüm  A rap dünyasının tepkisini çeken 

S ovyetlerin bu tarihten itibaren O rtadoğu‟daki nüfuzu giderek azalm ıĢtır.  

A nahtar K elim eler: S ovyetler B irliği, O rtadoğu, M ısır, A raplar, S üveyĢ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 II 

 

SUMMARY 

Mastering Thesis 

Soviet Union Policies in the Middle East (1945-1980) 

Turgay MURAT 

Firat University 
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Division of History 

E lazığ-2006, page VI + 123 

 
 

The Middle East had been cradle of various civilization and several fight 

among the states thanks to its geopolitical position. Also saw the challenge between 

USA and Soviet Union in 1945-1980 periods. 

The foundation of Israel State in 1948 caused soviet help for the Arabian. 

Soviet Union got first step in Suez crisis for its purposes in Mediterranean and Basra 

G ulf. In this term  thanks to N asır nationalism  rising  taking support of all communist 

parties the Soviet Union influenced Middle East. 

Although Soviet Union had helped Arabians with military equipments in 

Arab-Israel war refrained from with ABD. 

Because of Afghanistan Invasion in 1980 Soviet‟s influence decreased in 

Middle East. 

Key words: Soviet Union, Middle East, Egypt, Arabians, Suez  
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Ö N S Ö Z  

 

M edeniyetlerin çıkıĢ noktası ve üzerinde birçok devletin uzun yıllar 

m ücadele verdiği O rtadoğu, bulunduğu coğrafi konum  ve kıtalararası geçiĢ noktası 

olm ası itibariyle hiçbir zam an m ücadelenin eksik olm adığı bir bölge olm uĢtur ve halâ 

olm aktadır.  

O sm anlı D evleti‟nin uzun yıllar hakim  olduğu O rtadoğu B irinci D ünya 

S avaĢı‟ndan sonra, O sm anlı D evleti‟nin O rtadoğu‟daki hakim iyetinin sona 

erm esinden bu yana özellikle II. D ünya savaĢından sonra, D oğu -B atı m ücadelelerinin 

kilit noktası ve soğuk savaĢın baĢlangıç noktası olm uĢtur ki, bu da S ovyet R usya ve 

A B D  nüfuz m ücadelesidir. Ç arlık R usyasından itibaren sıcak denizlere inm e isteği 

S ovyetlerin bu dönem den sonra O rtadoğuya yönelm esine neden olm uĢtur.  

N itekim  S talin dönem inin sonuna kadar uygulanan sert dıĢ politika S talin‟in 

ölüm ünden sonra yerini barıĢ içinde birarada yaĢam a politikasına bırakm ıĢtır. 

O rtadoğu‟da uzun yıllar, nüfuz kuran S ovyetler B irliği A rap -Ġsrail savaĢlarında, 

A rapların yanında yer alarak buralara kom ünist sistem i getirm eye çalıĢm ıĢtır. 

B u çalıĢm ada S ovyet R usya‟nın O rtadoğuda nüfuz kurm a m ücadelesini, 

A rap O rtadoğu‟sunun B atı‟ya karĢı S ovyetlerin yanında yer alm ası ve A rap -Ġsrail 

çatıĢm alarında, O rtadoğuya, Sovyet-askeri ve ekonom ik yardım ları ile S ovyetlerin 

bölge devletleriyle iliĢkileri incelenm iĢ ve 1945 -1980 arası dönem de S ovyetlerin 

O rtadoğuda politikası tüm  yönleriyle ortaya konulm aya çalıĢılm ıĢtır. 

      

        Turgay MURAT 

          E L A Z IĞ -2006 
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KISALTMALAR 

 

a.g.e. : A dı G eçen E ser 

a.g.m. : A dı G eçen M akale 

B.A.C. : B irleĢik A rap C um huriyeti 

B.C.A. : B aĢbakanlık C um huriyet A rĢivi 

Bkz. : B akınız 

C. : Cilt 

DGBT : D oğuĢtan G ünüm üze B üyük Ġslam  T arihi 

SALT : S tratejik S ilahların S ınırlandırılm ası G örüĢm eleri 

SSCB : S ovyet S osyalist C um huriyetler B irliği 

S. : S ayı 

s. : Sayfa 

U.A.R. : M ısır 

USSR  : S ovyetler B irliği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

G ĠR Ġġ  

 

I. Ç A R L IK  R U S Y A S I’N IN  T A R ĠH  S A H N E S ĠN E  Ç IK Iġ I 

 

R usya, tarih sahnesine H ıristiyanlığın ilk çağında çıktı. S lav kabileleri M.S. 

V . Y üzyılda bölgeye göç etm eye baĢlam ıĢ ve ilk R us devleti IX . y.y. da özellikle 

N ogarad ve K iev etrafındaki yöreye yoğun biçim de yerleĢen Ġskandinav kabilelerinin 

Ģefleri tarafından kurulm uĢtu. B atuhan ordularının 13. y.y. da A vrupa‟nın büyük 

kesim ini ve büyük bir bölüm ünü silip süpürdüğü esnada bu devlet M oğollar 

tarafından istila edildi ve iki yüzyıldan fazla bir süre M oğol egem enliği altında 

M uskovi (M oskova) G andükalığı olarak varlığını sürdürdü 1. 

200 yıllık M oğol egem enliğinin ardından ve A ltınordu devletleriyle yapılan 

savaĢlardan sonra, M oskova P rensliği‟nin him ayesi altında birleĢen R usya, özellikle 

IV . Ġvan (1533–1548) yönetim i altında ve ondan sonra G üneydoğu‟ya ve S ibirya‟ya 

doğru geniĢleyerek m utlak yönetim ini kurm aya baĢlam ıĢtır2.   

M oskova P rensliği‟nin baĢına geçen IV . Ġvan 1533‟te Ç ar unvanını alm ıĢtır. 

“R us Ç arlığı” bu Ģekilde baĢlam ıĢtır.  IV . Ġvan 1584‟te öldükten sonra R us çarlığı bir 

süre karıĢıklıklar içinde kaldı. N ihayet 1613‟te R us Ç arlığı‟na M ihail R om anov 

getirildi. Bundan sonra R usya‟ya 1917‟ye kadar R om anov (veya R om anof) hanedanı 

yönetecektir. R om anof hanedanı içinde özellikle iki hüküm dar R usya‟yı güçlü ve 

                                                 
1 S eyyid ġ abbir H üseyin, A bdülham id A lvi, A bsar H üseyin R izvi, Sovyet İşgali A ltındaki A fganistan , 
(T ürkçesi, Ġsm ail B osnalı, A bdullah A rslan), Ġstanbul, 1982, s.131  
2 M ehm et K ocaoğlu; O rtadoğu, Ankara, 1995, s.118 
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büyük bir A vrupa devleti haline getirm iĢtir. I. P etro (1682 –1725) ve II. Katerina 

(1762-1796) Bunlardan birincisinin yaptığını ikincisi tam am lam ıĢtır denilebilir3.  I. 

P etro / B üyük P etro Y önetim i, R us Ġm paratorluğunun doğuĢunu (1721) ve B atı tarzı 

geliĢm enin baĢlangıcını oluĢturm uĢtur. P etro zam anında geliĢen R us askeri gücü II. 

K aterina‟nın baĢa geçm esiyle (1762) daha da geliĢerek O rta ve D oğu A vrupa‟da 

üstünlük sağlayan üçlü ittifak içinde yer aldı4. Ö ncelikle iç kalkınm a ve geliĢm eyi 

sağlam ak isteyen I. P etro, bir kara devleti olan R us Ç arlığı‟nı denizlere çıkarm ak ve 

R usya‟ya denizler üzerinden pencere açm ak istem iĢtir. B u denizler de tabii olarak 

B altık D enizi ve K aradeniz idi5.  

P etro R usya‟nın güçlü bir devlet olabilm esi için denizlere çıkm asının Ģart 

olduğuna inanm ıĢtı. H albuki o sırada B altık D enizi‟ne Ġsveç ve K aradeniz‟e O sm anlı 

Ġm paratorluğu egem en bulunu yordu. B u sebepten P etro‟nun denizlere açılm a 

m ücadelesi özellikle bu iki devletle olm uĢtur. Ġsveç ile yaptığı (1709) da P altova 

m uharebesinde Ġsveç‟i yendi ve daha sonra 1721‟de im zalanan N ystad barıĢı ile 

P etro, B altık denizinin doğu kıyılarına yerleĢti6. 

I. P etro, R usya‟yı daha ziyade batıda ve Ġsveç‟in zararına olarak 

geniĢletm iĢtir. K aterina ise gözünü güneye yani O sm anlı Ġm paratorluğu‟na dikm iĢ ve 

O sm anlı D evletini yıkm ak istem iĢtir. 1768 –1774 savaĢı sonunda im zalanan 

K aynarca A ntlaĢm ası ile K aterina A zak D enizi‟nin ağzını kapayan, K erç-Yenikale 

ve K efe‟yi, D inyeper nehri ağzındaki K ılburun kalelerini, A zak kalesi etrafındaki 

toprakları ve B uğ nehri ile D inyeper arasındaki toprakları alm ıĢtır. R usya yine 

K aynarca A ntlaĢm ası ile K aradeniz‟de ticaret gem ilerini dolaĢtırm ak ve B oğazlardan 

A kdeniz‟e geçirm e yetkisini de elde ediyordu. K aynarca A ntlaĢm ası, O sm anlı 

Ġm paratorluğu‟nun K aradeniz üzerindeki hakim iyetinin sona erdirilm esinin de ilk 

adım ı teĢkil ediyordu. B undan sonra K aradeniz‟de, O sm anlı D evleti‟nin karĢısına 

daim a R usya çıkacaktır7.  

                                                 
3 F ahir A rm aoğlu, 19. Y üzyıl Siyasi T arihi (1789 -1914), Ankara, 1999, s.4 
4 M ehm et K ocaoğlu, a.g.e., s.118 
5 F ahir A rm aoğlu, a.g.e., s.4 
6 F ahir A rm aoğlu, a.g.e., s.4 
7 F ahir A rm aoğlu, a.g.e., s.5 
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N apolyon savaĢlarının sona erdiği 1815 yılı baĢlangıcına doğru R usya, artık 

A vrupa‟daki büyük devletlerden birisi olm ak fırsatını kazanm ıĢ bulunuyordu. 

1914‟te yani I. D ünya S avaĢı arifesinde ise büyük bir dünya devleti haline gelm iĢtir8. 

Ö te yandan 1815 ile 1914 arasında R usya A vrupa dıĢında olm ak üzere K afkaslarda, 

O rta A sya‟da ve U zak D oğu‟da büyük topraklar elde etti9. 1815 ile 1914 arasında 

R us dıĢ politikası baĢlıca dört bölge üzerine eğilm iĢ bulunuyordu. B unlar A vrupa‟da 

özellikle L ehistan ve M erkezi A vrupa, Y akındoğu‟da Ç anakkale, Ġstanbul B oğazı ve 

B alkanlar. O rtadoğu‟da Ġran ve O rta A sya, U zak D oğu‟da da Ç in ve K ore olm ak 

üzere sınıflandırılm ıĢlardı. R usya, K ırım  H arbindeki yenilgisinden sonra devletin 

bütün enerjisini O rtadoğu üzerine yönlendirdi10.  

1780-1880 arasında Y akındoğu tekrar birinci planı iĢgal etti fakat yüzyılın 

sonuna doğru, R us-Japon savaĢındaki yenilgisine kadar U zak D oğu‟da faaliyette 

bulunan R usya bundan sonra tekrar O rtadoğu‟ya dönm ek zorund a kaldı. R usya‟nın 

O sm anlı Ġm paratorluğu‟nu ortadan kaldırıp onun yerine geçeceğinden Ģüphe eden 

Ġngiltere, O rtadoğu‟daki R us politikasına karĢı koym aktaydı. R usya‟nın böyle bir 

Ģüpheyi ortadan kaldırm a çabalarına rağm en X X . Y üzyılın baĢlarına kadar sürdü ve 

bu süre içinde 1854‟te Ġngiltere R usya ile harp 1877 -1878 de yeni bir savaĢın eĢiğine 

gelm iĢtir. F ransa‟da X IX . Y üzyılın ilk yarısında R usya‟nın O rtadoğu politikasına 

karĢı koym uĢ ve bu uğurda Ġngiltere ile birlikte B abıâli‟nin yanı baĢında olm ak üzere 

K ırım  H arbine girm iĢti11.  

A vrupa‟dakinin aksine, R usya‟nın O rtadoğu ve U zakdoğu‟da çok aktif bir 

geniĢlem e siyaseti uygulam ası özellikle Y akındoğu baĢta gelm ek üzere diğer 

devletlerle bir takım  rekabet ve karıĢıklıkların ortaya çıkm asına yol açm ıĢtı12. 

Rusya önce bütün gayretini K afkaslar, yani O rtadoğu‟nun batı kanadı 

üzerine yöneltti ve bu bölgede Ġran ve T ürkiye ile çarpıĢtı. R usya‟nın O rtadoğu‟da 

gerçekleĢtirm ek istediği ilk hedef, bu bölgedeki sınırlarını B ritanya hudutlarından 

                                                 
8 G. H. Bolsover, “1815 -1914 A rasında R us D ıĢ P olitikasına B ir B akıĢ”, Belleten, (Ç eviren Y uluğ 
Tekin Kurat), c.30, s.118, Ankara, 1996, s.265  
9 G. H. Bolsover, a.g.m. s.266 
10 G. H. Bolsover, a.g.m. s.271 
11 G. H. Bolsover, a.g.m. s.284 
12 G. H. Bolsover, a.g.m. s.285 
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m üm kün olduğu kadar uzakta tutm aktı. R us topraklarının büyüm eye devam  etm esi 

Ġngiltere‟yi son derce telaĢlandırm ıĢtı13.  

R usya‟nın Japonya tarafından 1904 -1905 savaĢında yenilm esi R usya‟yı 

A sya‟da giriĢtiği taahhütlerin sayısını azaltm aya ve O rtadoğu‟da uygulam akta 

olduğu atak politikadan savunucu bir siyasete dönm ek zorunda bırakm ıĢtı. N eticede, 

R usya, Ġngiltere ve A fganistan, Ġran ve T ibet üzerinde anlaĢm aya vardığı 1907 

konvansiyonunu im zalam akta gecikm edi. B u antlaĢm anın arkasındaki esas m aksat 

rekabeti bırakıp onun yerine O rtadoğu‟da ki nüfuz bölgelerini tespit etm ek Ģeklinde 

bir iĢbirliğini sağlam aktı. Z ira I. D ünya S avaĢı arifesinde R usya‟nın A fganistan ve 

özellikle Ġran‟a karĢı olan tutum u Ġngiltere‟de endiĢe uyandırıyordu 14.   

 

II. B ĠR ĠN C Ġ D Ü N Y A  S A V A ġ I Ö N C E S ĠN D E  O R T A D O Ğ U ’D A  

GENEL DURUM 

U ygarlığın ve tarihin adeta beĢiği olan O rtadoğu, daha önceki yüzyıllarda 

olduğu gibi, 20. yüzyılın birinci yarısında da dünyanın en önem li bölgelerinden biri 

olm a niteliğini korum akta devam  etm iĢtir. B unda bölgede büyük devletlerin 

katkısıyla I. D ünya S avaĢı sırasında baĢlayıp savaĢtan sonra da süren geliĢm eler ile 

siyasi coğrafyada m eydana gelen yapılaĢm a önem li rol oynam ıĢtır. O rtadoğu, A vrupa 

ile A sya ve A frika kıtalarını birbirine yakınlaĢtıran; A tlas O kyanusunu, H int 

O kyanusuna dolayısıyla B üyük O kyanusa bağlayan, baĢka bir deyim le “E ski 

K ıtaları” birleĢtiren önem li bir bölgedir15. D olayısıyla O rtadoğu, çeĢitli insan 

topluluklarının geliĢm esi ve büyük im paratorluklar kurarak değiĢik kültürler 

oluĢturm asına ve bunların yayılm asına beĢiklik etm iĢtir B u konuda (bkz. E k -1, 

Harita-1)16. C oğrafi K eĢiflerle birlikte bir ara önem  kaybetm iĢ gibi görünen bölge 

S üveyĢ K analı‟nın açılm ası ve özellikle de II. D ünya S avaĢı‟ndan sonra dünyanın 

petrol ihtiyacının karĢılandığı yer olm ası nedeniyle yeniden vazgeçilm ez hale 

                                                 
13 G. H. Bolsover, a.g.m. s.286 
14 G. H. Bolsover, a.g.m. s.288 
15 R ıfat U çarol, Siyasi Tarih, Ġstanbul, 2000, s.545 
16 M esut E libüyük, “O rtadoğu‟nun C oğrafya B akım ından A dı, Y eri, Ö nem i”, F ırat Ü niversitesi 
O rtadoğu A raştırm aları D ergisi, C .1, s.1 E lazığ, 2003, s.129 -156. 
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gelm iĢtir17. A ncak, I. D ünya S avaĢı‟nın baĢlam asından on yıllarca hatta yüzyıllarca 

önce O rtadoğu‟nun yerli rejim leri A vrupa karĢısında gerilem ekteydi. O rta A sya‟nın 

H iva ve B uhara da içlerinde olm ak üzere hanlıkları ve P ers Ġm paratorluğunun bazı 

parçaları R usların eline geçm iĢti. S üveyĢ‟ten H indistan‟a kadar K örfez kıyılarındaki 

A rap Ģeyhlikleri Ġngiliz etkisine girm iĢti. H enüz resm en T ürkiye‟ye bağlı olm asına 

karĢın K ıbrıs ve M ısır Ġngilizler tarafından iĢgal edilm iĢti ve onlar orayı yönetiyordu. 

1907 Ġngiliz-R us antlaĢm ası A fganistan‟ı Ġngiliz etki alanına sokm uĢ ve Ġran‟ın 

büyük bir bölüm ünün Ġngiltere ile R usya arasında bölüĢülm esine yol açm ıĢtı. 

M üslüm an O rtadoğu‟da sadece O sm anlı Ġm paratorluğu bağım sızlığını koruyordu. 

A ncak o da sınırlarına baskı yapıldıkça zorlanıyordu 18.   

 

III. B ĠR ĠN C Ġ D Ü N Y A  S A V A ġ I V E  S O N R A S IN D A  O R T A D O Ğ U  V E  

RUSYA 

S anayi devrim ini takip eden yıllarda büyük güçler dediğim iz A vrupa‟nın 

sanayileĢm iĢ ülkeleri gerek ham m adde kaynakları ve gerekse ürünlerine piyasa tem in 

edebilmek için em peryalist bir politika izlem eye baĢlam ıĢlardır. A frika‟ya, 

O rtadoğu‟ya ve U zakdoğu‟ya açılm ıĢlar, buralarda kendilerine nüfuz bölgeleri, 

söm ürgeler ihdas etm iĢlerdir. B öylece batı devletleri arasındaki güç rekabeti A vrupa 

dıĢına aktarılm ıĢtı. 

B üyük güçler, dünya politikasındaki rekabetlerini O rtadoğu alt sistem inde 

de sürdürüyorlardı. B atı, O rtadoğu‟da baĢta iktisadi olm ak üzere bazı çıkarlar 

peĢindeydi. B u devletlerin; Ġngiltere, F ransa ve A lm anya‟nın yanında R usya‟nın da 

O rtadoğu politikası aktif halde idi. R us hüküm etinin O rtadoğu politikasına yön 

verenler, B alkanlarda ve S uriye‟de yaĢayan O rtodoks kardeĢlerini O sm anlının 

pençesinden kurtarıp, A kdeniz‟de büyük bir R us-O rtodoks im paratorluğu kurm ayı 

düĢünüyorlardı19. N itekim  Ç arlık R usyası, O sm anlı D evletini savaĢlarla ve 

                                                 
17 N asrı N iray, “O rtadoğu‟da ki S iyasi G eliĢm elerde T ürkiye‟nin Y eri” , F ırat Ü niversitesi O rtadoğu 
A raĢtırm aları D ergisi, C .1, s.1 E lazığ, 2003, s.271  
18 David Fromkin;  B arışa Son V eren B arış (M odern O rtadoğu N asıl Y aratıldı?1914 -1922), 
(Ç ev:M ehm et H arm ancı), Ġstanbul 1993, s.21  
19 M im  K em al Ö ke, “S on D önem  O sm anlı Ġm paratorluğu”, D oğuştan G ünüm üze B üyük İslam  T arihi, 
c.12, Ġstanbul, 1993 s. 202 -278 
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H ıristiyan -Ġslav unsurlarını him aye ederek onlara istiklallerini kazandırarak yıkm ak 

istem iĢtir. B u suretle O sm anlı D evletinin yerine geçerek O rtadoğu‟nun sahibi 

olacaktır20.  

N itekim  O sm anlı Ġm paratorluğu X IX . Y üzyılda hızla çökerken B atı 

D ünyası endüstriyel kapitalizm  ve teknolojideki devrim sel geliĢm elerin bir sonucu 

olarak büyük bir değiĢim  geçiriyor askeri ve ekonom ik gücünü arttırıyordu 21. 

20. yüzyılın baĢlarında, dünya siyasetinde m eydana gelen geliĢm elerin 

sonucunda, Ġngiltere, F ransa ve R usya‟nın bir blok içinde birleĢm eleri ve O sm anlı 

Ġm paratorluğu‟nun bunların karĢısındaki blokta yer alarak I. D ünya S avaĢı‟na 

katılm ası, savaĢın bitim inde im paratorluğun siyasi hayatının sona erm esine neden 

oldu. B u da O rtadoğu‟da yeni bir statünün kurulm asına yol açtı. O sm anlı 

Ġm paratorluğu‟nun B irinci D ünya S avaĢına katılm asından sonra, daha önce 

belirtildiği gibi, Ġngiltere, F ransa Ç arlık R usya aralarında yaptıkları gizli 

antlaĢm alarla savaĢtan sonra uygulanm ak üzere O rtadoğu‟yu paylaĢtılar22. 

E konom ik, politik ve askeri yönlerden büyük değer taĢıyan O rtadoğu 23 

X V I. yüzyılın baĢlarından B irinci D ünya H arbine kadar O sm anlı D evleti idaresinde 

kalm ıĢtır. Ġm paratorluk, bu kadar geniĢ ve büyük kısm ı göçebe hayat süren 

kabilelerle, m eskûn bir sahada yerine göre değiĢen bir idare tarzı kurm uĢtu 24. 

Y aklaĢık 400 yıl kadar O sm anlı idaresinde yaĢayan A rap ülkeleri insanları25 XIX. 

Y üzyılın ilk yarısından itibaren ise O rtadoğu‟da B atılı devletlerin siyasi ve iktisadi 

m üdahaleleri kuvvetlenm eye baĢlam ıĢtır26. N itekim  A rap ülkelerini bölen ve onları 

pazara dönüĢtüren (ham m adde kaynaklarını kullanarak) söm ürgeci güçler bu ülkeleri 

zalim ce kullandılar. A rap ülkelerinin doğal zenginliğinin dıĢ tekelciler tarafından 

kullanım ı, yarı feodal ve kapitalist kullanım , A rap ülkeleri ekonom isinin tek yanlı 

                                                 
20 Nejdet Kurdakul, O sm anlı İm paratorluğu’ndan O rtadoğu’ya İstanbul, Ġstanbul 1976, s.177  
21 Zeine Z Zeine; T ürk-A rap İlişkileri ve A rap M illiyetçiliğinin D oğuşu , (Ç ev: E m rah A kbaĢ), Ġstanbul 
2003, s. 123 
22 R ıfat U çarol, Siyasi Tarih(1789-1999), Ġstanbul, 2000, s.546  
23 R ıfat U çarol, a.g.e. s.545  
24 S am i Ö ngör, O rtadoğu (Siyasi ve İktisadi C oğrafya), Ankara, 1964, s.157. 
25 L. N. Vatolina, “Two Soviet Views on the Middle East” (The Growth of National Conciousness 
Among the Arab Peoples (1945-1955)”, The Middle East in Transition, (Edit: Walter Z. Laquer, 
Newyork), 1958, s.487 
26 S am i Ö ngör, a.g.e. s.157 
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geliĢm esine yol açtı. Ü retici güçlerin büyüm esini engelledi ve iĢ küm elerinin 

fakirleĢm esine neden oldu 27. N itekim  bu da baĢta Ġngiltere, F ransa, R usya sonra da 

A lm anya ve Ġtalya olm ak üzere büyük devletlerin siyasi, ekonom ik ve kültürel 

egem enlikler kurm ak için çalıĢtıkları kritik bir alan haline gelm esine neden oldu 28. 

N itekim  savaĢın galipleri O rtadoğu topraklarını 1916 yılında aralarında im zaladıkları 

gizli Sykes-P icot antlaĢm ası uyarınca pay etm eyi kararlaĢtırm ıĢlardı. B irinci D ünya 

S avaĢından sonra m andater devletler olarak A rap O rtadoğu‟sunu paylaĢan Ġngiltere 

ile F ransa iki savaĢ arasında (iki dünya savaĢı) paylaĢtıkları A rap ülkelerinde 

oluĢturdukları yapıyla A raplar arasındaki ayrılıklara pekiĢtirdiler. D ar bölgeci 

zihniyetleri beslediler29 ve T ürk hâkim iyetinin son verildiği Irak, S uriye, L übnan, 

Ü rdün ve F ilistin‟de hâkim iyet kurdular30. A ncak A rapların kendilerine vaat edilen 

ve dört gözle beklenen bağım sızlıkları tehir edildi, Ġngiliz ve F ransız m andaları 

kuruldu31. A ralarında yaptıkları gizli antlaĢm alarla A rap O rtadoğu‟sunu paylaĢan 

devletlerden biri olan R usya da, 1917‟de ihtilalin çıkm ası üzerine savaĢtan çekildi ve 

gizli antlaĢm aları açıkladı32.  

N itekim  R usya‟da ihtilalin baĢlam asıyla, Ç arlık rejim inin ve R om anov lar 

sülalesinin artık tutunm asına im kân kalm am ıĢtı. B ununla birlikte R usya‟da 303 yıl 

süren R om anovlar sülalesinin hâkim iyeti de sona erdi33.  

1918 yılı baĢlarında, A lm anya, A vusturya-M acaristan ve O sm anlı 

Ġm paratorluğu gibi Ġngiltere, F ransa ve R usya‟nın d a insan gücü tükenm e noktasına 

gelm iĢti. D engeyi sadece A m erika değiĢtirebilirdi 34 ve A B D ‟nin savaĢa katılm asıyla, 

B aĢkan W ilson 8 O cak 1918‟de “14 N oktası”nı yayınladı. B unda gizli antlaĢm aların 

tanınm ayacağını, antlaĢm aların açık olm ası, diğer bölgelerin de geleceğini 

                                                 
27 L. N. Vatolina, a.g.m, s.487 
28 R ıfat U çarol, a.g.e., s.545. 
29 C engiz Ç andar, O rtadoğu Ç ıkm azı, Ġstanbul 1988, s.19 
30 Bernard Lewis, Tarihte Araplar, (Ç ev: H akkı D ursun Y ıldız), Ġstanbul, 2000, s.233  
31 Bernard Lewis, a.g.e, s.234 
32 R ıfat U çarol, a.g.e. s.546 
33 Akdes Nimet Kurat, B aşlangıçtan 1917’ye K adar R usya T arihi, Ankara, 1948, s.434 
34 H.V.F. Winstone; Ortadoğu Serüveni, (Ç eviren: F uad D avudoğlu) Ġstanbul 1999, s.418  
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kendilerinin belirlem esi bildiriliyordu. B u ise Ġngiltere ve F ransa‟nın O rtadoğu 

tasarılarını suya düĢürecek nitelikte bir baskıydı35. 

O rtadoğu‟da I. D ünya H arbinden sonra nihaî barıĢ anlaĢm alarının 

im zalanm ası ve bölgenin yeniĢ siyasi yapısın ın kurulm ası kolay olm ası. B urada, 

yüzyıllardan beri hâkim iyet kurm uĢ olan bir im paratorluğun tarihe intikal etm esinden 

faydalanm ak isteyen B atılı devletlerin rekabeti yeni bir düzenin kurulm asını 

güçleĢtirm iĢtir36. 

24 N isan 1920‟de toplanan S an -Remo Konferansında Ġngiltere ve F ransa 

O rtadoğu‟yu kendi aralarında çıkarlarına göre paylaĢtılar37. 

B una göre, S uriye, L übnan, Irak ve F ilistin‟de m anda sistem leri ilan 

olundu; F ransa‟nın him ayesine S uriye ile bundan ayrılan L übnan verildi. Irak ile 

birlikte yine Suriye‟den ayrılan F ilistin Ġngiltere‟nin m andası altına giriyordu. 

1922‟de S uriye‟den ayrılan Ü rdün, M illetler C em iyetinin kararı ile bir devlet haline 

getirilerek bu da Ġngiltere‟nin m andasına verildi38. 

M ısır, zaten H arb -ı U m um iye‟ye giren O sm anlı D evleti ile bağları 

zayıflatılm ıĢ 1882‟den beri Ġngiltere tarafından him aye altına alınm ıĢtı. A rabistan 

Y arım adası‟nda ise iĢler tam am ıyla Ġngiltere‟nin lehinde gibi görünüyordu. N ihayet 

1932 yılında tahakkuk eden S uudi A rabistan K rallığı ile Irak ve Ü rdün arasında 2 

N isan 1936‟da bir saldırm azlık P aktı Ġm zalanarak, Ġngiltere‟nin de iĢini 

kolaylaĢtırm ıĢlardır. A ncak diğer taraftan A m erikan P etrol ġ irketi olan A ram co‟ya 

1933 ve 1936 yıllarında verilen petrol im tiyazlarıyla A m erika da O rtadoğu‟ya 

ayağını atm ıĢ oluyordu. Ġran ise 1907‟de bir anlaĢm a ile R us ve Ġngiliz bölgelerine 

ayrılm ıĢtı. H arb -ı U m um i‟den sonra Ç arlık R usyası‟nın yıkılıĢı ile yeni R us 

Y önetim i Ġran‟dan elini çekm iĢ, 9 A ğustos 1919 tarihli Ġngilizlere him aye hakkı 

veren antlaĢm a, Ġran m eclisince kabul edilm eyince Ġngiltere de m ücadeleden 

vazgeçm iĢti. Ġran‟da eski hâkim  olan K açar hanedanını yıkan eski H arbiye N azırı 

R ıza P ehlevi, kendisini Ġran ġ ehin ġ ahı ilan etm iĢ olduğu 1925 yılından sonra Ġran‟da 

                                                 
35 R ıfat U çarol, a.g.e. s.546 
36 S am i Ö ngör, a.g.e. s.160 
37 R ıfat U çarol, a.g.e. s.546 
38 Nejdet Kurdakul, a.g.e. s.180 



 9 

bir takım  ıslahatlar yapm aya koyuldu. A ncak Ġran‟ın sahip olduğu geniĢ petrol 

rezervleri sebebiyle önce Ġngiltere‟nin sonraları da S ovyet R usya‟nın ticari m üdahale 

m ünasebetleri etkisini gösterm iĢtir39. 

 

IV. 1917 B O L ġ E V ĠK  ĠH T ĠL A L Ġ SO N R A S IN D A  SOVYET RUSYA 

L iderleri B olĢevik kom ünizm iyle, R us em peryalizm i arasındaki iliĢki 

konusunda birbirine düĢerken B olĢevik liderler de bu iliĢkinin türünü ve 

O rtadoğu‟daki savaĢ sonrası politikaları üzerindeki tüm  etkilerini tartıĢıyorlardı. 

L enin‟in R usya‟sı Ç arlığın hâkim iyeti altına M üslüm an ve R us olm ayan halkları 

yeniden fethedip etm em ek kararını verm ek zorundaydı. L enin, yıllardır R us olm ayan 

halklarının da özerklik haklarının olduğunu savunm uĢtu. N itekim  1917‟de S osyal 

D em okrat P artinin yedinci kongresinde, arkadaĢlarının direncini kırarak, R us 

Ġm paratorluğunun R usça konuĢm ayan halklarının da im paratorluktan ayrılm a hakları 

bulunduğunu bildiren bir karar çıkarabilm iĢti40. Ancak Rus devriminden sonra, yeni 

B olĢevik hüküm eti daha önce uygulanan yayılm a politikasını resm en benim sem em iĢ 

ve S ovyet O rta A sya‟sının bazı M üslüm an halklarına bağım sızlıkları için hak 

tanım ıĢtır. M am afih bu sadece bir entrika idi. R us iç harbinde izin verilen bu 

durum dan hem en sonra S ovyetler bir zorbalık ve hilebazlık karıĢım ı ile S ovyet O rta 

A sya‟sı üzerindeki kontrolü yeniden sağlam ıĢ ve bu bölgeler 1924 yılında ilan edilen 

S .S .C .B . ile birleĢtirilm iĢtir41.  

N itekim  L enin‟in, m illiyet sorunlarının baĢına getirdiği çalıĢm a arkadaĢı, 

kendisi gibi düĢünm üyordu 42. T ranskafkasyalı B olĢevik Josef Ç ugoĢvili, pek çok 

takm a addan sonra, en sonunda bir R us adı olan S talin adını alm ıĢtır. S talin bir süre 

L enin‟in m illiyetler konusundaki görüĢünü kabul eder göründüyse de gerçekte bu 

görüĢte değildi. M illiyetler ve S ovyetler B irliği anayasası konusunda L enin ise tam  

tersi düĢüncedeydiler. L enin, S ovyet ülkelerinin tüm ünün bağım sız olm asını 

                                                 
39 Nejdet Kurdakul, a.g.e. s.180 
40 David Fromkin, a.g.e. s.474 
41 Benson Lee Grayson; O rtadoğu’da Sovyet Ç ıkarları ve A m erikan T ercihleri (Ç ev: H arp 
A kadem ileri; Y A B E  B aĢk.), Ġstanbul 1984, s.4  
42 David Fromkin, a.g.e. s.474 
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öneriyordu; bunlar, birbirleriyle m üttefikler olarak yapacakları anlaĢm alar yoluyla 

iĢbirliğine gireceklerdi43. 

Ö te yandan S talin, tüm ünün R us devletine bağlı olm asını istiyordu. 

S onunda S talin‟in görüĢü hâkim  oldu. 30 A ralık 1922‟de S.S.C.B. Birinci Sovyet 

K ongresi, R usya‟nın hâkim iyetinde bir S ovyetler B irliği‟nin kurulm asını 

onaylıyordu 44. 

S onuçta, Y eni R us rejim inde benim senen yeni m etod, T ürkiye baĢta olm ak 

üzere B atı em peryalizm ine karĢı bağım sızlık savaĢına giriĢen veya ilerde  bu savaĢları 

açacak olan, O rtadoğu, A sya ve A frika “H alkları”na yardım cı olarak bu yerlerde 

M arx L enin düzenini uygulam ak ve özellikle T ürkiye ve O rtadoğu halklarını S ovyet 

R usya federasyonu çatısı altına alm aktı45.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
43 David Fromkin, a.g.e. s.475 
44 David Fromkin, a.g.e. s.475 
45 Nejdet Kurdakul, a.g.e. s.177 
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B ĠR ĠN C Ġ B Ö L Ü M  

1939-1950 YILLARI ARASINDA SOVYETL E R  V E  O R T A D O Ğ U  

  

I. S O Ğ U K  S A V A ġ IN  B A ġ L A N G IC I V E  K A P S A D IĞ I Y IL L A R  

U luslar arası çatıĢm a olarak bilinen soğuk savaĢ46, D oğu -B atı arsındaki 

iliĢkilerin dondurulm uĢ, felce, dum ura uğram ıĢ v.s. Ģeklinde ifade edilebilir47. 

1940‟lardan 1980‟lere kadar dünya politikasındaki baskın konum u nedeniyle soğuk 

savaĢ, iki rakip blok arasında birçok seviyede rekabet içerm iĢ ve sık sık askeri 

rekabette yoğunlaĢsa da nükleer ve konvansiyonel, ekonom ik hedefler ve diplom atik 

am açlar için, politik etkileri de içerm iĢtir48. S oğuk savaĢ bloklar arası rekabette 

büyük rol oynadı. D ünya nüfusunun büyük çoğunluğu bundan etkilendi. S ovyet 

stratejistleri, B atı gücüne ve em peryalizm ine karĢı ihtilal olm ası (oluĢm ası) 

m üm künatını gördüler. 1940 ve 1950‟lerdeki II. D ünya savaĢıyla harekete geçirilen 

m illiyetçi ve anti söm ürgeci hareketlerin yükseliĢinde görm üĢlerdir. (S ovyet 

Stratejistleri)  

S ovyetler B irliği için üçüncü dünya ülkelerinin hareketleri dünya çapındaki 

bastırılm ıĢ insanların, kapitalizm  ve em peryalizm e karĢı ani çıkıĢlarının bir 

parçasıydı. M oskova‟dan yan değiĢen korelasyon kuvvetlerinin bir parçasıydı bu. 

A m erika B irleĢik D evletleri için, üçüncü dünya m ücadeleleri her zam an A B D  
                                                 
46 F red H allıday, “The C old W ar and the T hırd W orld ”, T he C old W ar and T he M iddle E ast, (Edit: 
Y ezid S ayıgh and A vı S hlaım ), O xford: C larendon P res, 1997, s.6  
47 F red H allıday, Y eni Soğuk Savaş (A B D -Sovyet İlişkilerinin D ünü ve B ugünü), (T ürkçesi: Ġlker 
Ö zünlü), Ġstanbul, 1985, s.15 
48 F red H allıday, a.g.m. s.6 
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B aĢkanı G erald F ord hariç, adını koyduğu güvenlik doktrinlerinin birleĢim ine ihtiyaç 

duyulm asıydı49.  

M art 1946‟da S ovyetlerin A zerbaycan‟dan kuvvetlerini çekm eyi reddetm esi 

II. D ünya S avaĢından sonra S ovyet-A m erikan m üttefikliğinin ilk büyük kriziydi ve 

soğuk savaĢın ilk safhasıydı50. 1950‟lerin ortalarında O rtadoğu‟da birçok ülkeyi 

kapsayan S ovyet giriĢim i A sya‟dan A frika‟ya kadar uzanm ıĢtı. G erçekten 1950‟lerin 

sonlarında ve 1960‟ların baĢlarında bazı batılı gözlem ciler ve siyasi liderler 

S ovyetler B irliği‟ni bölgedeki baskın güç olarak tanım lıyorlardı51. 

N itekim  M ısırla birlikte ittifakın kurulm asıyla, 1955 -1956‟da S üveyĢ 

K rizinin yardım  ettiği S uriye, Irak, C ezayir, S udan, K uzey Y em en ve sonra G üney 

Y em en ve L ibya‟daki m illiyetçi askeri rejim lerle olan bağların geliĢm esi sağlandı. 

A m erikanın da Ġsrail, Ġran, T ürkiye ve S uu di A rabistan ile yakın bağları geliĢti. 

D ördüncü A rap -Ġsrail savaĢının ortasında W ashington, soğuk savaĢ tarihinde son kez 

nükleer alarm  verdi52. 1970‟lerin ortalarından itibaren S ovyet nüfuzu azaldı, 

O rtadoğu Ġkinci S oğuk S avaĢ olarak bilinen D oğu -B atı iliĢkilerinin geniĢ ölçüde 

kötüleĢm esinde önem li rol oynadı. O rtadoğu blokların rekabetinde önem li bir m erkez 

olarak görüldü 53.  

Ġkinci S oğuk S avaĢ 1970‟lerin ortalarında baĢlam ıĢtır. Ġkinci S oğuk S avaĢ, 

büyük kapitalist ülkeler ve belirli ölçülerde iĢbirliğin e daha yakın olan S .S .C .B . 

arasındaki iliĢkilerin kopm ası sonucu geliĢm iĢtir. S oğuk savaĢın içerik olarak en 

gözle görülür yanı savaĢ tehlikesinin daha fazla hissedilir olm asıdır. Ġkinci S oğuk 

S avaĢ, bünyesinde her iki tarafın savaĢ olasılığına ve düĢm an saldırılarına karĢı 

askeri hazırlık gereksinim ine giderek daha fazla önem  verilm esini barındırıyordu 54.  

S oğuk S avaĢ 20. yüzyılın son kısm ında O rtadoğu‟ya biçim  verdi. E ğer 

söm ürgeleĢm eyi bitirm e, soğuk savaĢtan önce baĢlasaydı Irak, M ısır, S uriye veya 

                                                 
49 F red H allıday, a.g.m. s.8 
50 F red H allıday, a.g.m. s.10 
51 A deed D aw ısha and K aren D aw ısha, T he Soviet U nıon in the M iddle E ast, (P olicies and 
perspectives), London, 1982 
52 F red H allıday, a.g.m. s.10 
53 F red H allıday , a.g.m. s.11 
54 F red H allıday, Y eni Soğuk Savaş (A B D -Sovyet İlişkilerinin D ünü ve B ugünü), (T ürkçesi: Ġlker 
Ö zünlü), Ġstanbul, 1985, s.20  
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herhangi bir yerde soğuk savaĢın geliĢi m illiyetçi hareketleri baĢlatabilirdi55. S oğuk 

savaĢ dönem inde, bir çok ihtilalci ve m illiyetçi devletler; M ısır, C ezayir, L ibya, Irak, 

S uriye ve G üney Y em en R usya ile birleĢirken O rtadoğu‟da Ġsrail ve m uhafazakâr 

Arap devletleri A B D  ile birleĢti56. S oğuk savaĢ O rtadoğu‟ya sınırlı bir Ģekilde etki 

etti. S ovyetler B irliği‟ne yakın olm asına rağm en O rtadoğu üçüncü dünyanın diğer 

kısım larından daha az etkilendi. 

U zakdoğu veya G üney A frika‟yla karĢılaĢtırıldığında S oğuk S avaĢ; S ovyet 

yanlısı ihtilal hareketleri üretm edi. Ö zellikle ırak ve S udan gibi birçok A rap 

devletlerinde güçlü kom ünist partiler vardı. F akat Ç in, K ore, V ietnam  veya A ngola, 

M ozam bik veya G üney A frika‟daki gibi kitlesel kom ünist hareketleri karakterinde 

değildi57. A ncak Ģu tartıĢılabilir ki S ovyet-A B D  rekabetiyle uluslararası politikaların 

baskınlığı soğuk savaĢ olarak tanım lanırsa 1980‟lerin sonunda değil de on yıl 

önceden biterdi58. N itekim  S ovyetlerin çöküĢünden sonra askeri iliĢkiler silah satıĢı 

yoluyla devam etti, fakat R usya O rtadoğu ile ekonom ik iliĢkilerini kısıtladı59. 

 

II. ĠK ĠN C Ġ D Ü N Y A  S A V A ġ I V E  SOVYETL E R ĠN  O R T A D O Ğ U  

P O L ĠT ĠK A S I 

I. D ünya S avaĢının galipleri ve savaĢ sonrası düzenlem elerin m im arı olan 

Ġngiltere ve F ransa‟ya karĢı m evcut statükonun karĢıtı revizyonist ülkeler 

konum undaki A lm anya ve Ġtalya‟nın yönelttiği tehdit ve ortaya çıkardıkları çeliĢkiler 

1930‟lu yılların sonuna doğru ikinci bir dünya savaĢının ortaya çıkm asına neden 

oldu. A lm anya‟nın 1 E ylül 1939‟da P olonya‟ya saldırm ası bu geliĢm e üzerine  de 

Ġngiltere ve F ransa‟nın 3 E ylül 1939‟da A lm anya‟ya savaĢ açm ası sonucu II. D ünya 

savaĢı baĢlam ıĢ oldu 60. N itekim  1941‟den itibaren A vrupa devletleri arasındaki savaĢ 

bir dünya savaĢı halini aldı. A lm anya‟nın R usya‟yı iĢgal etm esi, bu ülkeye K afkasya 

ve T ürkiye üzerinden O rtadoğu‟ya ilerlem e im kânının önünü açtı ve R usya‟ya 
                                                 
55 F red H allıday, a.g.m. s.12  
56 F red H allıday , a.g.m. s.15 
57 F red H allıday, a.g.m. s.16 
58 F red H allıday, a.g.m. s.20 
59 Fred H allıday, a.g.m. s.21 
60 S abahattin ġ en, O rtadoğu’da İdeolojik B ulanım  (Suriye B aas P artisi ve İdeolojisi), Ġstanbul, 2004, 
s.98 
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B ritanya ve A m erikan yardım ı gönderm e arzusu Ġran‟ın B ritanya ve S ovyet orduları 

tarafından ortaklaĢa iĢgal edilm esini getirdi61. N itekim  Ġkinci D ünya S avaĢı birçok 

değiĢiklikleri ortaya çıkarm akla beraber, her ne kadar A rap devletleri bu savaĢta 

etkin bir rol oynam adılarsa da bundan yine de oldukça etkilenm iĢlerdi. M üttefikleri 

ve M iğfer devletlerinin propagandacıları her bakım dan kendi gayeleri için onları 

kullanm aya çalıĢtılar. M üttefik ve M iğfer devletlerinin orduları onların toprağında 

bulunuyor ve savaĢıyorlardı; levazım , ikm al ve diğer servislerde binlerce A rap 

kullanılıyordu 62.   

 

1. Ġran  O layları 

Ġran olayları, Ġkinci D ünya S avaĢı sonrasında soğuk savaĢı hızlandıran 

olaylar arasında en önem lilerinden biridir. Ç ünkü savaĢ sırasında Ġngiltere ile 

S ovyetler B irliği, aralarında doğrudan bağlantı sağlayabilm ek için Ġran‟ı iĢgal 

etm iĢlerdi. 1942 yılında iki m üttefik devlet arasında yapılan anlaĢm aya göre, taraflar 

savaĢın bitim inden altı ay sonra birliklerin Ġran‟dan çekeceklerdi. Z am anı geldiğinde 

Ġngiltere, P etrol bölgesindekiler hariç, birliklerini çektiyse de, 2 M art 1946‟da S ovyet 

birlikleri hâlâ Ġran‟ın kuzey bölgesinde bulunuyordu 63. 

Ġran, baskı ile petrol ayrıcalıları elde etm eye çalıĢm ak, A zerbaycan 

bölgesinde özerklik hareketlerini desteklem ek ve anlaĢm alara aykırı olarak iĢgal 

sürelerini uzatm ak iddialarıyla, B irleĢm iĢ M illetler G üvenlik K onseyi‟ne Ģikâyette 

bulundu. K onsey ise, sorunun taraflar arasında karĢılıklı görüĢm eler yoluyla 

çözüm ünü uygun buldu. Ġki devlet arasındaki ikili görüĢm eler, A B D ‟nin de 

baskısıyla olum lu sonuca ulaĢtı. V arılan antlaĢm aya göre S ovyetler B irliği askerlerini 

geri çekecek 64 A zerbaycan‟daki özerklik tanınacak ve Ġran kuzey bölgesinde 

Sovyetlere petrol ayrıcalıkları verecekti ve sonuçta 6 M ayıs 1946‟da S ovyet askerleri 

Ġran‟dan çekildi. S ovyet askerleri Ġran‟dan çekilince Ġran hüküm eti birlik göndererek 

A zerbaycan‟daki özerklik harekâtını bastırdığı gibi, daha sonra B aĢbakan olan D r. 

                                                 
61 Albert Hourani, A rap H alkları T arihi (Ç ev: Y avuz A logan) Ġstanbul 1997, s.412  
62 Bernard Lewis, Tarihte Araplar, (Ç ev: H akkı D ursun Y ıldız) Ġstanbul, 2000, s.235  
63 Oral Sander, Siyasi Tarih, (1919-1990), Ankara, 1991, s.205 
64 Oral Sander, a.g.e. s.205 
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M usaddık, Ġran P arlam entosundan, hüküm etin parlam entoya danıĢıp onun onayını 

alm adan yabancı ülkelere ayrıcalık verem eyeceği yolunda bir yasa çıkartarak, petrol 

ayrıcalıklarını kaldırdı65. 

 

2. D eğiĢen  Sovyet D ıĢ P olitik ası 

S ovyetler B irliği‟nin devrim inden sonra özellikle 1925-1930 yılları 

arasında izlediği dıĢ politika A vrupa‟da barıĢın belirli bir süre için de olsa, 

yerleĢm esinde ve iliĢkilerin yum uĢam asında etkili olm uĢtur. S ovyet dıĢ politikasını 

genel olarak iki geniĢ dönem e ayırm ak olanaklıdır: (1) G öreli G üçsüzlük D önem i 

(1917-1939) B u dönem de S ovyetler B irliği‟nin ideolojik am açları nesnel 

yeteneklerinin çok üstündedir. B ütün bu dönem  boyunca S ovyet önderleri, ideolojik 

görüĢleri ile daha güçlü bir düĢm ana karĢı var olm ak arasında bir denge aram ıĢlardır. 

(2) Yeteneklerin artm ası dönem i: 1944 sonrası S ovyetler B irliği 2. D ünya savaĢından 

sonra göreli güçsüzlükten kurtulm uĢ, önce büyük devlet, sonra global devlet ve 

sonunda da “süper devlet” haline gelm iĢtir. B unun böyle olm asında, doğal olarak 

Ġkinci D ünya S avaĢı‟ndan son ra değiĢen uluslar arası ortam ın, yani S ovyet 

Ġdeolojisine belirli bir yakınlık duyan ve yeni bağım sızlığını kazanan devletlerin 

ortaya çıkm asının da etkisi olm uĢtur66. 

II. D ünya S avaĢı öncesi, S talinist dönem in önem li bir özelliği, “D ünya 

devrim i” düĢüncesinin ve bu yolda giriĢim lerinin ikinci plan atılm asıdır. N itekim  bu 

dönem de S ovyetlerin baĢında bulunan S talin, kiĢisel gücünü arttırm ak ve R usya‟da 

S osyalizm i kurm akla uğraĢm aktadır. K apitalist devletlerle çevrili bir durum da 

S talin‟in korktuğu bir dıĢ m üdahale sonucu rejim in devrilm esiydi. B u yüzden, 

S ovyet dıĢ politikasının tem eli, böyle bir dıĢ m üdahaleyi olanaksız kılm aya 

yöneliktir. A yrıca bu dönem de, S ovyetler B irliği üç Ģeye Ģiddetle ihtiyaç 

duym aktaydı. 1. P ara ve serm aye 2. T icaret 3. D iplom atik tanınm a. ĠĢte bu unsurların 

                                                 
65 Oral Sander, a.g.e. s.206 
66 Oral Sander, a.g.e. s.21 
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sonucu olarak S ovyetler B irliği 1917 -1939 dönem inde bir “tarafsızlık ve 

saldırm azlık” politikası izlem iĢtir67.   

1939 yılı, S ovyet D ıĢ P olitikasının yeni bir devreye giriĢinin baĢlangıcıdır. 

S ovyet dıĢ politikası bu yıla kadar, daha çok Ç arlık R usya‟sının m irasına yeniden 

sahip olm aya çalıĢm ıĢtır. 1939 Y ılında ise tam am lanm ıĢ ve gerçekleĢtirilm iĢ olan bu 

m erhale yerini yeni bir em peryalist davranıĢa terk etm iĢtir. D aha önceki safhada 

kurulm uĢ ve ya kurdurulm uĢ olan küçük ülkeler ko m ünist partileri ve yöneticileri bu 

ülkelerin birliğe alınm asının sebebi olurken, artık yeni dönem de böyle bir durum a 

ihtiyaç duyulm am aktadır. Ç ünkü gerçekleĢtirilm ek istenen D ünya S osyalist 

hâkim iyeti için, gereğinde hâkim iyete yönelm iĢ, baĢka ülkelerle anlaĢm alar yapm ak, 

birlikte savaĢlar açm ak ve büyük baĢarılar sağlam ak m üm kün görünm ektedir. ĠĢte bu 

yüzdendir ki önce N azi A lm anya‟sı ile sonra B atı D ünyası ile birlikte savaĢ 

beraberliği kurm akta bir sakınca görülm em iĢtir. N ihayet Ġkinci D ünya S avaĢı 

sonrasında da B atı D ünyası‟nın karĢısına geçilm iĢtir68.    

Ġki yıl boyunca R usya, A lm anya‟nın yanında savaĢta olm asına rağm en, 

A lm anya‟nın Ġngiltere ve F ransa ile yapm akta olduğu savaĢa katılm am ıĢtır69.  

B öylece bir taraftan nüfuz bölgelerinin geniĢlem esini sağlarken diğer 

taraftan da kendi ataklarını A lm anya‟nın artan saldırıları karĢısında m eĢru gösterm e 

im kânına kavuĢm uĢtur. 1941 H aziranında birden R usya‟ya yönelen N azi 

A lm anya‟sının saldırıları, S .S .C .B . için gerçekte beklenilm eyen bir olaydı. B u 

durumda Sovyet dıĢ politikasında yeniden bir değiĢm e olm uĢ ve o güne kadar 

Ġngiltere‟nin A lm anya‟ya karĢı savaĢını “em peryalist bir savaĢ” olarak niteleyen 

S ovyet dıĢ politikası yeni durum unu “faĢizm e karĢı bir sefer” olarak değerlendirm eye 

baĢlam ıĢtır. A rtık S ovyet R usya, II. D ünya S avaĢı‟na yeni m üttefiklerinin yanında 

devam  edecektir. B öylece B atı‟dan sağlanan yardım  önce Ġngiltere‟den “askeri 

yardım ” Ģeklinde daha sonra A m erikanın önceleri sadece B atılı m üttefiklerine açm ıĢ 

olduğu “ödünç, kiralam a yardım ı” kapsam ın a R usya‟yı da alm asıyla çok geniĢ bir 

anlam  kazanm ıĢtır. R usya, m üttefikleriyle birlikte savaĢtığı bu devrede (E kim  

                                                 
67 Oral Sander, a.g.e. s.22 
68 M etin E riĢ, Amerikan-Rus Emperyalizmi, Ġstanbu l, 1978, s.305 
69 M etin E riĢ, a.g.e. s.307 
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1941‟den M ayıs 1945 sonuna kadar) sadece A B D ‟den tutarı 10,8 m ilyar doları bulan 

askeri ve diğer çeĢitli diğer m alzem e ile yiyecek yardım ı sağlam ıĢtır70. 

B u savaĢta S ovyetler B irliği‟nin iki gaye gütm üĢ olduğu söylenebilir. 

B irincisi; kom ünist ajanları kullanarak dostlarının savaĢ faaliyetlerini desteklem ek ve 

böylece askeri anlaĢm alardan m üm kün olduğu kadar çok yaralanarak R usya‟nın 

geleceğinin garantilem ek. Ġkincisi, D oğu A vrupa‟da H itler ile anlaĢarak iĢgal ettiği 

sonra da faĢizm den kurtarm ak am acıyla girdiği toprakları savaĢtan sonra ele 

geçirm ek ve bu topraklarda hâkim iyeti sağlam ak. B öylece S ovyet hudutları B atı‟ya 

doğru geniĢleyerek D oğu A vrupa‟da bir kontrol m erkezi elde etm iĢ olacaktır. 

R usya‟nın savaĢ boyunca sürdürdüğü bu dıĢ politikasının gerçekten baĢarıya ulaĢtığı 

söylenebilir. N itekim  R us dıĢ politikasının özellikle Y atla, P ostdam  ve M oskova 

konferanslarında ve sonrasında büyük baĢarı kazanm ıĢ olduğu elde edilen 

sonuçlardan açıkça görülm ektedir. 

R us orduları N azi A lm anya‟sından kurtarm ıĢ oldukları ülkelerden 

çıkm am ıĢlar.71 Ġkinci D ünya S avaĢı‟nın nihayete erm esinden sonra, O rta A vrupa‟yı 

baĢtanbaĢa istila ederek P olonya, M acaristan, Bulgaristan ve Romanya gibi 

devletlerin yönetim ine, S ovyet R usya patentli K om ünist partilerin idarecilerini 

getirm iĢtir72. 

 

3. S avaĢ S on rası Sovyetlerin  O rtad oğu  P olitik ası  

Ġkinci D ünya S avaĢı ve sonrasında O rtadoğu, coğrafi konum undan doğan 

stratejik önem i ve sahip olduğu zengin petrol yatakları nedeniyle dünya politikasında 

ağırlığı daha çok duyulan bir bölge haline gelm iĢtir. B u bakım dan O rtadoğu, 

savaĢtan sonra ekonom ik, politik ve askeri yönlerden olağanüstü duyarlı bir bölge 

niteliğini alm ıĢtı73. H er Ģeyden önce bölge, A sya, A frika ve A vrupa kıtaları arasında 

geçiĢ kuĢağı durum undadır. D olayısıyla 19. yüzyılda A vrupa devletlerinin ana 

söm ürge bölgelerinden biri haline gelirken 20. yüzyılın ikinci yarısında dünya 

                                                 
70 M etin E riĢ, a.g.e. s.307 
71 M etin E riĢ, a.g.e. s.308 
72 Nejdet Kurdakul, O sm anlı İm paratorluğundan O rtadoğu’ya, Ġstanbul, 1976, s.181  
73 R ıfat U çarol, Siyasi Tarih, Ġstanbul, 2000, s.693  
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egem enliği peĢinde koĢan süper devletlerin etki alanı m ücadelesine konu olm uĢtur. 

Ö yle ki bölgede bol m iktarda çıkan petrol hâlâ tem el enerji kaynağı olm a özelliğini 

koruduğundan, O rtadoğu üzerindeki etki m ücadelesini daha da Ģiddetlendirm iĢ ve 

bölgenin dünya politikasındaki önem ini ve etki derecesini arttırm ıĢtır74. 

B unların yanında O rtadoğu, dünyanın hem en hem en bütün tek tanrılı 

dinlerinin çıkıĢ yeridir. B ölgedeki din m ücadelesi 1500 yıldır bitm em iĢ, 1945 

sonrasında A raplarla Ġsrailliler arasında yeni bir “30 yıl savaĢları”na yol açm ıĢtır.75 

Ġkinci D ünya S avaĢı sonrasında O rtadoğu‟da ki en önem li yeni olgu hiç 

kuĢkusuz Ġsrail D evleti‟nin kurulm asıdır76. 1945‟ten itibaren Ģiddetlenen A rap -Ġsrail 

çatıĢm ası, gerek A rap devletleri arsında, gerekse bunların diğer devletlerle olan 

iliĢkilerinde esas rolü  oynam ıĢtır. 

1945‟te M ısır, Ü rdün, S uriye, L übnan, Irak, S uudi A rabistan ve Y em en, 

m erkezi K ahire‟de olm ak üzere “A rap B irliği”ni kurdular. 1948‟de B irleĢm iĢ 

M illetlerin kararıyla Ġsrail D evleti‟nin kurulm asıyla da, A rap devletleri bununla 

m ücadeleye baĢladılar. B unun sonucu olarak 1948, 1956, 1967, 1973 A rap Ġsrail 

savaĢları oldu. B u arada A rap devletleri arasında da Ġsrail‟e karĢı farklı 

davranıĢlardan doğan guruplaĢm alar m eydana geldi. B ununla beraber Ġsrail 

sorununun çözüm ü, A rap devletlerinin baĢlıca am acı olm akta devam  etti. 

O rtadoğu‟da bulunan A rap ülkeleri, 19. yüzyılın sonlarıyla 20. yüzyılın baĢlarında, 

Ġngiltere, F ransa ve Ġtalya‟nın ya doğruda egem enliğini veya m andası altına 

düĢm üĢlerdi.77 B u bakım dan, bağım sızlıklarını elde ettikten sonra bunu k orum ak için 

ulusçuluğu esas alarak söm ürgeci devletlere karĢı büyük bir tepki içinde 

bulunm aktaydılar. Ö zellikle, B atılı devletler tarafından Ġsrail devletinin kurulm ası ve 

desteklenm esi O rtadoğu‟da ki A rap devletlerinde B atı‟ya karĢı duyulan kızgınlığı 

daha da çok arttırm ıĢtır. N itekim  bölgede bulunan ulusların çoğunluğunu m eydana 

getiren A raplar arasında dayanıĢm ayı güçlendirm ek için “B üyük A rap D evleti” 

düĢüncesi bu koĢullar altında yeniden ortaya çıktı. B u ideolojinin önderliğini de 23 

                                                 
74 Oral Sander, a.g.e. s.232 
75 Oral Sander, a.g.e. s.232 
76  C engiz Ç andar, O rtadoğu Ç ıkm azı, Ġstanbul 1988, s.22  
77 R ıfat U çarol, a.g.e. s.693 
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T em m uz 1952‟de M ısır‟da krallığı yıkan C em âl A bdül-N âsır yapm aktaydı78. 

N itekim  N âsır‟ın 1956 yılında S üveyĢ K analını m illileĢtirm e kararı alm asıyla, 

Ġngiltere ve F ransa‟yı karĢısına alm ıĢ oldu ve ortay çıkan S üveyĢ B uhranı A B D  ve 

S ovyet R usya‟nın araya girm esiyle son buldu . B u durum  bu iki büyük devletin de 

bölgedeki etkinliklerini arttırdıklarının göstergesi idi. 

O rtadoğu‟nun bu durum u, Ġkinci D ünya S avaĢı‟ndan sonra büyük 

devletlerin bölgede egem enlik kurm ak veya etkinliklerini çoğaltm ak için değiĢik 

fakat aynı am açlı politika gütm elerine ve giriĢim de bulunm alarına neden oldu. 

B üyük devletleri bu bölgeye çekecek kendi durum larına göre siyasi, ekonom ik, 

askeri olm ak üzere çok yönlü çıkar ve hedefleri vardı79. 

S ovyetler B irliği, Ġkinci D ünya S avaĢı‟ndan hem en sonra genel bir yayılm a 

ve geniĢlem e hareketine giriĢm iĢti. B u arada da O rtadoğu‟ya dikkatini çevirm iĢti80. 

D aha savaĢın sonlarında m üttefikler arasında yapılan konferanslarda, S ovyetlerin 

Ġtalyan söm ürgelerinden pay istem esi, savaĢın bitim inden hem en sonra, T ürkiye ve 

Ġran‟dan isteklerde ve bu am açla giriĢim lerde bulunm ası, Y unanistan‟daki iç savaĢı 

körüklem esi; S ovyetler B irliğinin A kdeniz‟e ve sıcak denizlere çıkm a konusunu, 

yani O rtadoğu politikasını da öncelikle ele aldığını gösterm iĢti. S ovyetlerin bu 

politikaya öncelik verm esinin nedenleri Ģöyle bel itilebilir. B irincisi, S ovyetler 

B irliği O rta ve D oğu A vrupa‟da iĢgal ettiği ve peyk devletlerle m eydana getirdiği 

kuĢaklarla bu bölgelerde yani “B atı” sınırlarında güvenliği sağlam ıĢtı. A ncak 

“G üney”i açık kalm ıĢtı. ĠĢte ülkesinin bu bölgesini de güvenlik içine alabilecek bir 

kuĢağın m eydan getirilm esini düĢünm esi; Ġkincisi; S öm ürgeci büyük devletlerden 

Ġngiltere ve F ransa‟nın galip geldikleri halde, yıpranm ıĢ bulunm aları, Ġtalya‟nın ise 

yenilm iĢ olm ası nedeniyle, O rtadoğu ‟daki etkisini yitirm esi ve bunun sonucunda 

bölgede m eydana gelen boĢluğu değerlendirm ek istem esi, üçüncüsü A kdeniz‟e 

inerek bu yolla A vrupa, A frika ve A m erika arasındaki A tlas O kyanusu‟na kadar 

uzanabilm ek, dördüncüsü de ideolojik ve ekonom ik yayılm asını sağlayacak alanlar 

ele geçirebilm ekti. S ovyet R usya‟nın O rtadoğu‟da bu politikasını aktif olarak 

                                                 
78 R ıfat U çarol, a.g.e. s.694 
79 R ıfat U çarol, a.g.e. s.694 
80 R ıfat U çarol, a.g.e. s.695 
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uygulayabileceği uygun koĢullarda Ġkinci D ünya S avaĢının sonunda ortaya çıkm ıĢ 

bulunuyordu81. N itekim  S ovyetlerin güney sınır bölgesine (O rtadoğu)ya olan ilgisi 

çok eskiye dayanm aktaydı. Ç ünkü 1917 R us ihtilalinden Ġkinci D ünya S avaĢına 

kadar bölgedeki S ovyet ilgisi, Ġran, A fganistan ve T ürkiye üzerinde yoğunlaĢtı82. 

N itekim  baĢlangıçta, O rtadoğu‟da çıkarları çatıĢan ve en çok boy gösteren 

ülkeler baĢlangıçta, Ġngiltere, F ransa ve R usya iken Ġkinci D ünya S avaĢından sonra 

bu ülkelerin özellikle Ġngiltere ve F ransa‟nın eski etkin gücü kalm am ıĢtır. Ç ünkü 

Ġkinci D ünya S avaĢından sonra S ovyet R usya, Ġran üzerinden O rtadoğu petrolleri ve 

B asra K örfezi ile H int O kyanusuna; T ürkiye üzerinden boğazlar ve E ge D enizi 

vasıtasıyla A kdeniz ve yine Y unanistan üzerinden A kdeniz‟e doğru üç ana koldan 

yayılm a çabalarına giriĢtiği zam an, hiçbir Ģey yapam ayacağını anlayan Ġngiltere, 

T ürkiye ve Y unanistan‟ın B atı savunm ası için önem ini belirterek bu iki ülkeye 

kendisinin yardım  yapam ayacağını ve A B D ‟nin hem  ekonom ik ve hem  de askeri 

yardım  yapm ak zorunda olduğunu 1947‟de A B D ‟den talep etm iĢtir. T rum an D oktrini 

ve M arshall P lanı ile A B D  bu yardım ı yapm aya baĢlam ıĢtır83. B öylece S ovyet 

Rusya‟nın yayılm acılığına özellikle O rtadoğu‟daki yayılm acılığına karĢı koyacak 

güç artık Ġngiltere değil A B D  oluyordu. N itekim  A B D  bu olaylarla; S ovyet 

yayılm asını önlem ek için, A vrupa‟nın yanında A kdeniz ve O rtadoğu‟da da güçlü 

olm ak gerektiğini anlam ıĢ oluyordu84. B u da A B D  ve S ovyetler arasında 

O rtadoğu‟da uzun yıllar sürecek, nüfuz m ücadelesine neden olm uĢtur. D aha önce de 

belirttiğim iz gibi, yine A B D -S ovyetler B irliği arasındaki bu m ücadelenin önem li 

nedenlerinden biri de petrol olm uĢtur. A ncak S ovyetler B irliği yeterli petrol rezervi 

olm asına rağm en, bölge petrolünün B atı‟ya serbest bir biçim de akm asını engellem ek 

için fırsat kollam akta, A B D  ise, petrolün S ovyet denetim i altına düĢm esini 

engellem ek ve B atı A vrupalı m üttefiklerine sürekli akıĢını istem ekted ir85. Nitekim 

savaĢtan sonra baĢlayan S ovyetler yayılm acılığına karĢı, A B D ‟nin A vrupalılarla 

birlikte, K uzey A tlantik A ntlaĢm ası T eĢkilatı‟nı (N A T O ) kurm asıdır. N A T O , 1950 -

                                                 
81 R ıfat U çarol, a.g.e. s.696 
82 A deed D aw ısha and K aren D aw ısha, a.g.e. s.1  
83 M ehm et K ocaoğlı, O rtadoğu , Ankara, 1995, s.109 
84 M ehm et K ocaoğlı, a.g.e. s.110  
85 Oral Sonder, a.g.e. s.233 
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1991 tarihleri arasında, S ovyetler B irliği sağılana kadar, S ovyetlerin yayılm acılığın a 

ve dolayısıyla O rtadoğu‟da S ovyet em peryalizm inin hakim  olm asına engel olan en 

baĢat güç olm uĢtur86.  

S ovyet R usya‟nın O rtadoğu‟ya girm esi kolay olm am akla beraber, belirli bir 

periyodik dönem  içerir. N itekim  daha önce de belirttiğim iz gibi, Ġran T ürkiye 

üzerinden O rtadoğu‟ya girm ek isteyen S ovyet R usya‟ya en güzel fırsatı 1948‟de 

Ġsrail D evleti‟nin kurulm ası verm iĢtir. Ç ünkü S ovyetler B irliği Ġsrail yüzünden A rap 

dünyasına girdiğinde korkular B atı‟da özellikle de A B D  ve Ġngiltere‟de büyüm eye 

baĢladı ki bu korku S ovyet kom ünizm inin tüm  O rtadoğu‟ya sızm asından geliyordu 87. 

Y ine bu periyodik dönem de, 1950‟lerin ortalarına O rtadoğu‟da birçok ülkeyi 

kapsayan S ovyet giriĢim i sonucu, bazı batılı gözlem ciler ve siyasi liderler tarafından 

S ovyetler B irliği, bölgede baskın güç olarak tanım lanm ıĢtır88. Sovyetlerin Arap 

dünyasına girm esinin en önem li noktalarından biri de yine, E ylül 1955‟te im zalanan 

Ç ek S ilah A ntlaĢm asının im zalanm asıdır. A ncak bundan sonra S ovyetler B irliği 

kısm en de olsa, A rapça konuĢan bölgelerden çekildi. N itekim  S ovyet politikası bu 

dönem de, süreklilikten ve bölgeyi anlam aktan yoksundu. Ö zellikle C om m unist 

Ġnternational (U luslar arası K om ünist) tarafından form ülize ediliyordu. 1948‟de yeni 

Ġsrail D evleti‟nin kurulm ası ve bu ülkeyi tanıyan ilk ülkelerden biri olduğu için doğal 

olarak A rap ülkelerinin düĢm anlığına m aruz kaldı. 1950‟lerin baĢlarında bu nedenle 

A rap dünyasına S ovyet giriĢi fırsatları çok kısıtlandı89. A ncak S ovyetler B irliği A rap 

dünyasına sızm aya tam  zam anında baĢladı. B atı‟nın söm ürgeci yasası ve B atı 

hüküm etlerinin çok hızlı değiĢen yerli tutum  ve davranıĢlarının yanlıĢ algılanm ası 

S ovyetlere yardım  etti ve S ovyetler bölgeye kazanan taraf olarak girdi. A B D ‟den, 

F ransa ve Ġngiltere‟den aĢağı kalm ayan S ovyetler B irliği bölgede popüler sev iyede 

dostça ve destekleyici güç olarak görüldü. Ç ünkü yerli m illiyetçi güçleri 

destekliyordu90.  

                                                 
86 M ehm et K ocaoğlı, a.g.e. s.112 
87 Hashim S.H. Behbehani, The Soviet Union and Arab Nationalism, (1917-1966), Newyork, 1986, 
s.93 
88 A deed D aw ısha and K aren D aw ısha, a.g.e. s.1 
89 A deed D aw ısha and K aren D aw ısha, a.g.e. s.2 
90 A deed D aw ısha and K aren D aw ısha, a.g.e. s.10 
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B ununla beraber S talin‟in ölüm ünden sonra baĢlatılan, “barıĢ içinde bir 

arada yaĢam ” politikası da S ovyetlerin iĢini kolaylaĢtırm ıĢtı. Z ira bu politika, Ġkinci 

D ünya S avaĢı‟ndan sonra baĢlam ıĢ bulunan soğuk savaĢın yarattığı gerginliği 

1950‟lerin ortalarında yum uĢatm ıĢtı ve bu politika 1917‟de L enin‟in barıĢ 

kam panyası iĢle kazandığı büyük avantajı anım satm ıĢtır91. 

S ovyetler için O rtadoğu; elinde tutabileceği 3. dünya bölgesiydi ve S ovyet 

gücünün kolaylıkla taĢınabileceği bir bölgeydi ve baĢlam ak için m antıklı bir yerdi. 

B ölge hareket için alan sağlayan üç ayrı çatıĢm a (anti-koloniyel, anti-ihtilal, ticari 

rejim lere karĢı radikal ayaklanm a ve Ġsrail ile A rap çatıĢm ası) S ovyet etkisine 

kapısını açtı. R adikal m illiyetçiler, S ovyetleri bölgeye davet etti92. Sovyetlerin 

O rtadoğu hüküm etleriyle ve m illi liberal hareketlerle olan iĢbirliği, S ovyetler 

B irliği‟nin bölgedeki askeri ve politik pozisyonunu arttırm ayı kolaylaĢtırdı93. 

S ovyetlerin O rtadoğu devletlerine karĢı politikası II. D ünya S avaĢından sonra 

değiĢerek ve yeni doktrinin esası olan M illiyetçilik oyununu oynam aya baĢlam ıĢtır94. 

A ncak bölgedeki çatıĢm a ve siyasi istikrarsızlığın kökeni, coğrafyada, 

ekonom ide, kültürde ve bölgenin dini karakterinde m evcut olm asına rağm en, bölgede 

yaĢayan S ovyet-A m erikan rekabeti uzun soğuk savaĢın gerginliğiyle 

Ģiddetlenm iĢtir95. 

 

 

 

 

 

                                                 
91 Oral Sonder, a.g.e. s.297 
92 John C Compbell, “T he S oviet U nion in the M iddle E ast”, The Middle East Journal, Vol.32, No.1, 
Winter, 1978, s.4 
93 John C Compbell, a.g.m. s.5 
94 Ivar Spector, “ Soviet C ultural P ropaganda in the N ear and M iddle E ast” , The Middle East in 
Tronsition, (Edit: Waltar Z Laquer), Newyork, 1958, s.395. 
95 G raham  E . F uller, “T he M iddle E ast in U S -Soviet R elations”, The Middle East Journal; Vol.44, 
No.3, Summer 1990, s.417 
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III. ĠS R A ĠL  D E V L E T Ġ’N ĠN  K U R U L U ġ U  ve I. A R A P -ĠS R A ĠL  

S A V A ġ I  

1. Ġsrail D evleti’n in  K u ru lu Ģu  

O rtadoğu bunalım larının tem elinde A rap -Ġsrail çeliĢkisi yatm aktadır. 

H itlerin, Y ahudilere karĢı uyguladığı baskı ve soykırım  politikası, Y ahudileri 

F ilistin‟de bağım sız bir devlet kurm aya itti. B una karĢılık hem en hem en aynı 

dönem de B atılı em peryalist devletlerin söm ürüsü ve baskısı A rapları ulusal 

birliklerini bulm aya ve ulusal kurtuluĢa itm ekteydi96. N itekim  B irinci D ünya S avaĢı 

sonunda Ġngiltere‟nin m andasına verilen F ilistin, Y ahudilerle A raplar arsındaki 

çatıĢm alar yüzünden Ġngiltere‟nin baĢına dert olm uĢtu. Ġki savaĢ arası dönem de 

Ġngiltere‟nin A raplarla Y ahudileri uzlaĢtırm ak için harcadığı çabalar bir netice 

verm ediği gibi F ilistin topraklarını bu iki m illet arasında taksim  etm ek istem esi de 

bir çözüm e ulaĢm adı97. S onuç olarak da küçük bir toprak parçasında, F ilistin‟de A rap 

ve Y ahudi m illiyetçiliği çatıĢm aya baĢladı. S iyonist hareket, yani tüm  Y ahudilerin 

F ilistin‟e dönüp, burada bağım sız bir devlet kurm aları, 1897‟de M acar doğum lu bir 

Y ahudi gazetecisi olan T heodor H erzl‟in Ġsviçre‟nin B asel kentinde Ġlk D ünya 

Siyonist K ongresi‟ni toplam asıyla baĢladı. I. D ünya S avaĢı sırasında hareketin 

önderliğini üstlenen C haim  W eizm ann, etkin çalıĢm alarının sonucunda Ġngiliz 

politikası üzerinde etkili olm ayı baĢardı 1917 B alfour bildirisiyle F ilistin‟de 

Y ahudilere “ulusal bire yurt” sözünü aldı ve burada M illetler C em iyeti‟nin “m andat” 

yönetim ini sağladı. B irçok Y ahudi, A rap toprak ağalarından aldıkları topraklar 

üzerinde F ilistin‟e yerleĢm eye baĢladılar98 ve O rtadoğu‟da Y ahudilerce bir devlet 

kurm a fikrinin ortaya çıktığı ilk günden baĢlam ak üzere baĢlangıçta O sm anlı D evleti 

ile daha sonra ise genelde A rap ülkeleri ile devam  eden bir m ücadele sürm üĢtür99. 

N itekim  H itlerin iktidara gelm esiyle F ilistin‟e A lm anya‟dan Y ahudi göçü 

hızlandı. Ġkinci D ünya S avaĢı baĢladığında F ilistin‟in nüfusunun 1/3ini Y ahudiler 

oluĢturuyordu. B öylece Y ahudi göçü sorununun boyutları değiĢti. Ö nceleri bireysel 

                                                 
96 Oral Sander, Siyasi Tarih (1919-1990) Ankara, 1991, s.234 
97 F ahir A rm aoğlu, 20. Y üzyıl Siyasi T arihi (1914-1990), Ankara 1994, s.484 
98 Oral Sander, a.g.e. s. 234 
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toprak satın alm a durum u söz konusu iken Ģim di 1000 yıldır A rapların oturduğu 

bölgede baĢka bir devletin kurulm a tehdidi ortaya çıktı100. B öylece Ġkinci D ünya 

S avaĢından önce F ilistin‟de “m andat” yönetim ini sürdüren Ġngiltere‟nin politikasında 

önem li bir ikilem  doğdu. B ir yanda; B irinci D ünya S avaĢı içinde Y ahudilere, 

F ilistin‟de “U lusal bir yurt” için söz verm iĢti. Ö te yandan, petrol çıkarları ve bö lgeye 

gösterdiği stratejik ilgi A raplara karĢı bir politika izlem esini de engelliyordu. 

Ġngiltere, bu ikilem i çözm ek için bir orta yola baĢvurdu ve F ilistin‟i abluka altına 

alarak, her yıl F ilistin‟e geçecek olan Y ahudilerin sayısına kota koydu. A vrupa‟da 

H itlerin baskı politikasından kaçan Y ahudiler, Ġngiliz birlikleriyle çatıĢm aya ve yasal 

olm ayan yollardan F ilistin‟e girm eye baĢladılar. 2. D ünya savaĢından sonra ise 

Ġngiltere101 F ilistin‟den yakasını kurtarm aya karar verdi ve 2 N isan 1947‟de m eseleyi 

BirleĢm iĢ M illetlere götürdü. M eseleyi ele alan G enel K urul F ilistin m eselesine bir 

çözüm  bulm ası için özel bir kom isyon kurdu 102. B irleĢm iĢ M illetlerin kurduğu 

B irleĢm iĢ M illetler Ö zel K om isyonu (U N S C O P ) 1947 yılında, üzerinde 1,2 m ilyon 

A rap‟la 570 bin Y ahudi‟nin yaĢadığı F ilistin topraklarında103 F ilistin‟in 

bağım sızlığını teklif ediyordu 104. 

L akin bağım sızlığın nasıl olacağı konusunda kom isyon ikiye ayrıldı. 

Ç oğunluk teklifine göre de, F ilistin A raplarla Y ahudiler arasında taksim  edilm eli ve 

iki ayrı bağım sız devlet kurulm alıydı105. K udüs ġ ehri ise m illetlerarası statüye sahip 

olm alıydı. B üyük devletlerden B irleĢik A m erika, S ovyet R usya ve F ransa taksim  

lehinde, Ġngiltere ise çekim ser oy verm iĢti106. S ovyet R usya, B irleĢm iĢ M illetlerdeki 

m üzakerelerde taksim in baĢta gelen savunucularından olm uĢ ve 29 K asım  1947 

kararında da A m erika ile birlikte taksim  lehinde oy kullanm ıĢtır. A m erika, 

Y ahudileri desteklediği için taksim i savunuyordu 107. Nitekim Siyonistler de yeni bir 

koruyucuya ihtiyaçları olduğunu anladılar ve bunu A m erika‟da buldular. Ç ünkü 

1947‟de A B D ‟nin direkt baskısı altında B irleĢm iĢ M illetler, F ilistin‟in büyük bir 
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kısm ının taksim ini onayladıklarında S iyonistler toprağın % 5,7sini ele geçirirken 

arazinin de % 57‟sini ele geçirdiler. A B D  em peryalizm i bundan sonra dev let 

tem elinde S iyonizm ‟i ele aldı108. 

S ovyet R usya‟nın ise A raplara ters düĢerek taksim  lehinde oy verm esi iki 

sebepten kaynaklanıyordu. B irincisi, bu sırada S ovyetlerin A rap ülkelerindeki 

kom ünist partileri vasıtasıyla yaptıkları kıĢkırtm alar, A rapları kork utm uĢ ve 

dolayısıyla A rapların S ovyet R usya‟ya karĢı m uhalif tutum  alm alarına sebep 

olm uĢtu. Ġkinci ise, yine bu sıralarda O rtadoğu‟da genellikle Ġngiltere hâkim  

olduğundan, S ovyetler O rtadoğu‟yu karıĢtırarak Ġngiltere‟nin durum unu sabote 

etm ek istem iĢlerd ir.109 S ovyet R usya aslında Y ahudi aleyhtarı idi. Z ira S talin, Y ahudi 

düĢm anlığında eski R us geleneğini devam  ettiriyordu 110. Nitekim Sovyetler 

B irliği‟ndeki birçok Y ahudi S ovyetler B irliğinden Ġsrail‟e göç etm e giriĢim inde 

bulunm uĢ fakat S ovyetler B irliği buna izin verm em iĢtir111. A ncak S ovyet R usya‟nın 

O rtadoğu‟daki ihtirasları gerçekleĢecek ise Ġngiltere bu bölgeden atılm alı ve bölgede 

bir boĢluk oluĢturulm alıydı112. 

S ovyetlerin hesaplarının yanlıĢ çıktığı söylenem ez. Z ira B irleĢm iĢ M illetler 

G enel K urulu‟nun taksim  kararı bütün A rap dünyasında tepki ile karĢılandı. A rap 

ülkeleri 17 A ralık 1947‟de K ahire‟de yaptıkları toplantıda F ilistin‟in taksim  kararını 

önlem ek için savaĢa girm e kararı aldılar113. B irleĢm iĢ M illetler kararı üzerine 

Ġngiltere yaptığı bir açıklam ada 15 M ayıs 1948‟den itibaren F ilistin‟deki bütün 

kuvvetlerini çekeceğini ilan etti.114 M anda yönetim inin son günleri artık 

yaklaĢm aktaydı ve Y ahudiler Ġsrail D evletinin ilan edilip edilm em esi ya da bir süre 

ertelenm esi konularında görüĢ birliği içinde değillerdi. K onuyu tartıĢan Y ahudi 
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110 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s. 89 
111 Leonid Strakhovsky, “The Nature of Soviet Propaganda in The Near East”, The Near East and the 
Great Powers (Edit: Richard N. Frye) Harvard University, 1951, s.65  
112 F ahir A rm aoğlu , a.g.e. s. 89 
113 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.485  
114 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.485 



 26 

G eçici ulusal K onseyi115 D avid B en G urion baĢkanlığında 14 M ayıs 1948 günü T el –  

A viv‟de116 52e karĢı 6 oy ile117 Ġsrail D evleti‟nin kurulduğu ilan edildi118. 

Ġsrail D evleti‟nin kuruluĢundan birkaç saat sonra 14 –  15 M ayıs gecesi, 

M ısır, Ü rdün, S uriye, L übnan ve Irak birlikleri üç yönden F ilistin topraklarına 

girm eye baĢladılar, böylece birinci A rap –  Ġsrail S avaĢı baĢlam ıĢ oluyordu 119. 

A m erika, yeni Ġsrail devletini 14 M ayıs günü tanıdığı halde S ovyet R usya A rap –  

Ġsrail S avaĢının çıkm asından iki gün sonra tanıdı120. Nitekim Sovyetlerin 1947 

K asım ‟ında B irleĢm iĢ M illetlerin F ilistin için taksim  planını desteklem e kararı ve 

m üteakiben M ayıs 1948‟d yeni Ġsrail D evleti‟nin tanınm ası A rap D ünyasında 

kom ünist partisi için yıkıcı sonuçlar doğurdu121. 

 

1.1. S ovyetlerin  Ġsrail’i T an ım a K ararı 

D aha önceden belirttiğim iz gibi Ġsrail D evleti‟nin kuruluĢu D avid B en 

G urion baĢkanlığında 14 M ayıs 1948 günü ilan edilm iĢti. Y eni Ġsrail D evleti‟nin, 

S ovyet R usya tarafından tanınm a kararı, A rap dünyasında kom ü nist partisi için yıkıcı 

sonuçlar doğurm uĢtur122.  

S ovyetlerin Ġsrail‟in devlet olarak varlığını savunm ası, O rtadoğu 

politikasının tem el taĢlarından biriydi. Ġsrail saldırganlığına karĢı nasıl A raplara arka 

çıkıyorsa, Ġsrail‟in de bölgedeki varlığını savunuyordu. Ç ünkü Ġsrail‟in varlığı, 

S ovyetler B irliği‟ne bölgedeki varlığının m eĢruiyeti bakım ından olanak 

sağlam aktadır. A m erika ile bütün dünyada boy ölçüĢen S ovyetler O rtadoğu‟daki 

varlıklarını bir ölçüde Ġsrail‟in varlığı ve A raplara karĢı giriĢtiği savaĢlar sayesinde 

kazanm ıĢtı. Ġsrailsiz ve dolayısıyla A m erikasız bir O rtadoğu aynı zam anda 

S ovyetlerin de pek gerekli olm adığı bir O rtadoğu olacaktı. B ununla birlikte 
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S ovyetlerin ilgisini çeken tek Ģey “G üney sınırlarına yakın bir bölgedeki barıĢ ve 

güvenlik” değildir. D ünyanın her yanında A m erika ile kıyasıya rekabet içerisinde 

bulunan S ovyetler, bölgenin A kdeniz ile H int O kyanusunu, A frika ile A sya‟yı ve 

A vrupa ile petrol havzalarını birbirine bağlayan stratejik konum u ile de yakından 

ilgilidir123. Nitekim bu Sovyet R usya‟nın B olĢevik ihtilalinden önceki hayallerinden 

birisiydi ve baĢlangıçta S ovyet R usya‟nın A kdeniz‟deki ve O rtadoğu‟daki 

stratejisinin gayesi uçlarından birisinin Y unanistan‟ın diğerinin ise Ġran‟ın üzerine 

kapanacağı ve orada T ürkiye‟nin rahatsız  olacak Ģekilde sıkıĢacağı büyük bir kıskaç 

harekâtını baĢarm aktı124. 

B u yüzden S ovyet R usya‟nın Ġsrail‟i tanım a kararı, S ovyet hüküm eti 

tarafından da yeni Y ahudi devleti ile sam im i bağlar tesis edilebileceğini üm it 

etm ekteydi. Z ira M . M olotov Ġsrail D evleti‟nin kuruluĢunun O rtadoğu‟da sulhun 

sağlanm asına yarayacağını üm it ettiğini söylem iĢtir125.  

 

2. Birinci Arap – Ġsrail S avaĢı (1948) 

Birinci Arap –  Ġsrail S avaĢının asıl nedeni, F ilistin‟e yerleĢm ek isteyen 

Y ahudilerin 14 M ayıs 1948‟de Ġsrail devletini kurm ası ve bu olayın A rap âlem i 

üzerinde oluĢturduğu Ģok etkisidir126. A ncak bütün A rap âlem i doğum  sancıları 

içinde 15 M ayısı beklem ekteydi. Ç ünkü 15 M ayıs A rap âlem inin en büyük günü 

olacaktı. S arayda toplanan kurm ay baĢkanları nihai kararı verm iĢlerdir. U m um i 

taarruz için bütün planlar yapılm ıĢtı. Ġngiliz m andası sona erer erm ez Y ahudilerin 

ilan etm eye hazırlandıkları Y ahudi hüküm etinin doğm adan ölm esi 

beklenilmekteydi127. 15 M ayıs 1948 tarihinde yani kuruluĢun ertesi günü güneyden 

M ısır, doğudan Ü rdün, kuzeyden S uriye ve L übnan orduları saldırıya geçtiler128. Ġlk 

baĢta M ısır güçleri Y afa‟ya 35 m il m esafede, K ral F aruk da gitm iĢ ve Y ahudi 

H üküm eti harab olan T el –  A viv‟i terk etm eye baĢlam ıĢtır ve bütün F ilistin 
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cephelerinden gelen haberler A rap ordularının süratle ilerlediklerini ve kat„i neticeye 

bir an evvel varm ak için gayret sarf ettikleri bildirilm ektedir. G üney hududundan da 

verilen haberlerde G azze Ģehrini kendilerine karargâh ittihaz etm iĢ olan M ısır 

birlikleri M ecdalı‟da ele geçirm iĢ ve Y afa istikam etinde ileri harekâtlarına devam  

etm iĢleridir129. N itekim  savaĢın baĢlarında M ısır güçleri T el –  A viv‟in yakınlarına 

kadar gelm iĢ Ü rdün ise doğu K udüs‟ü tam am en kontrolü altına alm ıĢ bulunuyordu. 

A ncak savaĢın Ġsrail‟in lehine geliĢm esinde Ģüphesiz S üveyĢ‟te hala Ġn giliz 

birliklerinin bulunm ası, Irak‟ta Ġngiliz etkinliğinin devam  etm esi, Ü rdün K ralı 

A bdullah‟ın kiĢisel hesapları ve L übnan‟daki iç çatıĢm alar önem li rol oynam ıĢtır130.  

K ısa sürede A rap kuvvetleri hem en hem en bütün cephelerde yenilm iĢlerdir 

ve G üvenlik K onseyi savaĢın durdurulm ası için çeĢitli yollara baĢvurm uĢtur. 

G üvenlik K onseyi M ayıs 1948‟de F ilistin m eselesinin çözüm ü için S ovyet 

R usya, Ġngiltere, F ransa ve K olom biya tarafından ileri sürülen teklifleri m üzakere 

etm iĢ. Ġlk olarak R usya tarafından yapılm ıĢ olan teklif oya sunulm uĢ ancak 

reddedilm iĢ. R usya F ilistin‟de zecri (zorlayıcı) tedbirler alınm asını istem ekte ve 

G üvenlik K onseyi‟nin F ilistin‟deki harbin dünya barıĢını ihlal ettiğini ilan etm esini 

talep etmekteydi131. B undan sonra G üvenlik K urulu Ġngiliz teklifini m üzakere etm iĢ 

ve bu teklifi de oya sunm uĢtur. Ġngiliz teklifi F ilistin‟de dört haftalık bir m ütareke 

ilan edilm esini istiyor ve m üddet içinde G üvenlik K onseyinden delaletle bir 

anlaĢm aya varılm asını talep ediyordu. F ilistin m eselesinin sulh yoluyla hallini 

m üm kün kılan bu teklifin ilk iki paragrafı kolaylıkla kabul edilm iĢtir. F akat 

“F ilistin‟e bu dört haftalık m üddet içinde askeri yaĢta kim senin sokulm am asını” 

isteyen m adde, uzun tartıĢm alara yol açm ıĢ ve bazı değiĢikliklere uğram ıĢtır. B u 

madde Ģu tarzda oya konulm uĢtur: “D ört haftalık m üddet içinde F ilistin, M ısır, Irak, 

S uriye, L übnan, S uudi A rabistan, Ü rdün ve Y em en‟e askeri yaĢta kim senin 

sokulm am ası ilgili hüküm etlerden talep edilecektir. Ġlgili hüküm etler kontrolleri 

altında bulunan bölgelere gelecek olan askeri yaĢtaki kim seleri seferber etm eyecek 

ve bunları askeri talim  ve terbiyeye tabi tutm ayacaktır.” B u teklif de kabul edilm iĢtir. 
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D ördüncü m adde de F ilistin‟e silah ve askeri m alzem enin sokulm am ası 

istenm ekteydi. B u m adde de değiĢik liklere uğram ıĢ ve sonra kabul edilm iĢtir. 

B irleĢm iĢ M illetler aracılarının F ilistin‟deki vazifelerine dair altıncı ve yedinci 

m addeler de kabul edildiğinden Ġngiliz teklifi tatbik sahasına konulm uĢtur132.  

G üvenlik K onseyi‟nin 19 E kim  1948 tarihli ateĢkes çağrısının taraflarca 22 

E kim de kabul edildiğinin açıklanm asına karĢılık çatıĢm alar durm adı133. Aylarca 

süren savaĢlardan sonra Ġsrail N egev çölünün tüm ünü ve G alilee bölgesini ele 

geçirerek 1947‟de kendisine B irleĢm iĢ M illetler tarafından ayrılan bölgeden daha 

geniĢ bir alana sahip oldu 134.  

 

2.1. S avaĢın  S on u çları ve O rtad oğu  A çısın d an  Ö n em i 

Birinci Arap –  Ġsrail savaĢı, A raplar için tam  bir hezim et oldu. B irleĢm iĢ 

M illetler G enel K urulu, 11 A ralık 1948‟de 194 sayılı kararı aldı. K arar özetle Ģu üç 

unsuru içerm ekteydi. B irincisi, F ilistin için çok geniĢ yetkilere sahip bir “B irleĢm iĢ 

M illetler F ilistin U zlaĢtırm a K om isyonu” kuruluyordu. Ü ç üyeli bu kom isyona A B D  

ile F ransa ile birlikte T ürkiye de seçilm iĢtir. Ġkincisi, K udüs Ģehrinin sınırları 

belirtilerek ayrı bir varlık (C orpus S eparatum ) olarak ve askersiz hale getirilerek 

B irleĢm iĢ M illetlerin gözetim ine verilm ekteydi. Ü çüncüsü ise F ilistinli m ültecilerle 

ilgili olup, “kom Ģuları ile barıĢ içinde yaĢam ak isteyen” m ültecilerin evlerine 

dönm elerinin sağlanm ası ve dönm ek istem eyenlerin de kayıpları ile zararlarının 

ödenm esi öngörülm ekteydi135.  

Ġlk m ütareke antlaĢm ası 24 ġ ubat 1949‟da M ısır ile Ġsrail arsında 

im zalandı.136 B una göre; G azze bölgesi M ısır‟a bırakılm akla birlikte G azze‟nin bazı 

köyleri ve bazı köylerinin tarlaları Ġsrail tarafına kalm ıĢtı. A yrıca, M ısır ile Ġsrail 

sınırında el –  A vĢa kesim i askersiz hale getiriliyordu. Ġkinci m ütareke antlaĢm ası 23 

M art 1949 tarihinde L übnan ile Ġsrail arasında im zalandı. Ü çüncü m ütareke 
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antlaĢm ası Ġsrail ile Ü rdün arasında im zalanm ıĢtır. A ncak m ütareke görüĢm elerine 

baĢlam adan önce Ü rdün‟de F ilistin‟e iliĢkin olarak bir takım  faaliyetler olm uĢtur137. 

1 A ralık 1948‟de 2000 kadar F ilistinli delegenin katıldığı E riha (Jericho) 

K ongresin‟de F ilistin topraklarının Ü rdün ile birleĢtirilm esine ve K ral A bdullah‟ın da 

“B ütün F ilistin‟in K ralı” olarak ilan edilm esine karar verildi. Ü rdün K abinesi, bu 

karaları 7 A ralık‟ta, P arlam ento ise 13 A ralık‟ta onayladı. B u geliĢm elerden sonra iki 

ülke arasındaki m ütareke antlaĢm ası 3 N isan 1949 ‟da im zalandı. B u antlaĢm a ile B atı 

ġ eria Ü rdün‟ün kontrolüne geçiyordu. K udüs, kuzeydoğu güneybatı istikam etinde bir 

çizgi ile ikiye ayrılıyor ve B atı K udüs (Y eni K udüs) Ġsrail tarafında, D oğu K udüs 

(E ski K udüs) Ġsrail tarafında kalıyordu 138. Son olarak imzalanan antlaĢm a Ġsrail ile 

S uriye arasında olm uĢtur. 20 T em m uz 1949‟da im zalanan m ütareke antlaĢm ası ile 

Ġsrail –  S uriye sınırı, hem en hem en eski S uriye –  F ilistin sınırı olarak kalm ıĢtır. 

A ncak sınırın her iki tarafı için de hassas olan üç bölgesi askersiz hale getirilm iĢtir. 

S öz konusu m ütareke antlaĢm aları barıĢ antlaĢm aları değildir. S adece bu 

antlaĢm alarla B irinci A rap –  Ġsrail savaĢı sona erm iĢ oluyordu. B u savaĢta en 

kazançlı çıkan ülke Ġsrail idi. Ü rdün dıĢında diğer A rap ülkelerini m ağlup etm iĢ ve 

topraklarını geniĢletm iĢtir139.  

1948 –  1949, Ġsrail‟in K urtuluĢ S avaĢı olarak nitelendirdikleri savaĢta 700 

bin A rap evsiz kaldı. M üteakip yıllarda F ilistin m ültecileri doğal olarak arttı140. Ġsrail 

arazisinde kalan F ilistinlilere ikinci sınıf vatandaĢ m uam elesi yapıldı141. 1948 –  1949 

Ġsrailliler için bir avantajdı. F akat en önem li faktör Ģöyle görülebilirdi. Ġsrail 

oluĢm akta olan bir devletti. Ġzlenecek geleneksel kurallar yoktu 142. S avaĢın 

sonuçlarını m üteakiben 1949 M artında S uriye‟de ilk askeri darbe oldu. 19 51‟de K ral 

A bdullah K udüs‟te bir F ilistinli tarafından öldürüldü. 1952‟de K ral F aruk M ısır‟dan 

kovuldu ve genç Y arbay N asır parladı143.  

                                                 
137 T ürel Y ılm az, a.g.e. s.60 
138 T ürel Y ılm az, a.g.e. s.60 
139 T ürel Y ılm az, a.g.e. s.61 
140 James A. Bill, Carl Leiden; Politics in the Middle East, Texas University. Boston, 1984, s.333 
141 James A. Bill, Carl Leiden, a.g.e. s.334 
142 James A. Bill, Carl Leiden, a.g.e. s.344 
143 James A. Bill, Carl Leiden, a.g.e. s.361 
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S onuç olarak, 1948 yenilgisi, baĢta M ısır olm ak üzere A rap devletlerine 

gücünü savaĢ alnında kesin bir biçim de gösterm iĢ bulunan Ġsrail‟e karĢı yıpratm a 

savaĢının gerekliliğini öğretm iĢtir144. B öylece küçük parçası Ü rdün K rallığına 

verilm esi dıĢında bütün F ilistin Ġsrail‟in hâkim iyetine girm iĢ oluyordu 145. A yrıca 

savaĢ sonunda im zalanan m ütareke antlaĢm alarından sonra B irleĢm iĢ Milletler Genel 

K urullunun 11 M ayıs 1949‟da 37 lehte 12 aleyhte ve Ġngiltere‟nin de dâhil olduğu 9 

Ç ekim ser oyla aldığı karar uyarınca Ġsrail, B irleĢm iĢ M illetler üyeliğine kabul 

edildi146.  

1948 –  49 Arap –  Ġsrail savaĢının bir diğer m ühim  neticesi de üç B atılı 

devletin, A m erika, Ġngiltere ve F ransa‟nın 25 M ayıs 1950‟de yayınladıkları ortak bir 

deklarasyonla, O rtadoğu‟ya silah am bargosu tatbik etm eleridir. Ü ç büyük devlet 

Ġsrail ile A rp ülkeleri arasındaki m ütareke antlaĢm alarının bölgede ne kadar hassas ve 

nazik bir denge kurduğunu ve bölge barıĢının böyle nazik bir dengeye dayanacağını 

görm üĢlerdir. B ilhassa yenilm iĢ ve F ilistin‟i kaybetm iĢ olan A rapların ilk fırsatta bir 

intikam  savaĢına giriĢip F ilistin‟i kurtarm aya çalıĢacaklarını tahm in etm ek büyük bir 

kehanet değildir. Y alnız ister Ġsrail olsun ister A raplar olsun tek kaynak olan 

B atı‟dan silah alm adıkça, yeni bir m aceraya giriĢem eyecekleri de aĢikâr idi. L akin bu 

am bargonun yürütülm em esi, Ġsrail –  A rap silahlanm a yarıĢını hızlandırm ıĢ ve 

neticede ambargonun fiyaskosu 1956 S üveyĢ S avaĢının baĢta gelen sebeplerinden 

biri olm uĢtur. A m erika ve Ġngiltere bu görüĢlerini aralarına F ransa‟yı da alarak 25 

M ayıs 1950‟de yayınladıkları bir deklarasyon haline getirdiler147. B u üç batılı 

devletin O rtadoğu barıĢını bu Ģekilde B irleĢm iĢ M illetler dıĢında bir deklarasyonla 

garanti etm elerinin sebebi o sıralarda çok görülen S ovyet vetosundan yakalarını 

kurtarmak istemeleriydi. Fakat bu taktik ters netice verecek mahiyette idi. Zira 

S ovyet R usya böyle bir deklarasyonun ve d olayısıyla böyle bir taahhüdün dıĢında 

kaldığı için O rtadoğu‟ya silah sevk etm ede de elleri serbest kalıyordu. N itekim  N asır 

                                                 
144 Oral Sander, a.g.e. s.237 
145 Bernard Lewis, Tarihte Araplar, (Ç ev: H akkı D ursun Y ıldız), Ġstanbul 2000, s.234  
146 T ürel Y ılm az, a.g.e. s.61  
147 F ahir A rm aoğlu, Filistin Meselesi ve Arap-İsrail Savaşları (1948-1988) Ankara, 1989, s.128 
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ve S ovyetler 1955 sonbaharında bu boĢluktan yararlanarak silah alıĢveriĢine 

giriĢeceklerdir148. 

 

2.2. S avaĢın  Sovyetler A çısın d an  D oğu rdu ğu  Son u çlar 

14 M ayıs 1948‟de Ġsrail‟in kuruluĢunun ardından, A m erika yeni Ġsrail 

devletini 14 M ayıs günü tanıdığı halde, S ovyet R usya A rap –  Ġsrail savaĢının 

çıkm asından iki gün sonra tanıdı. Y ani S ovyetler açıkça A raplara karĢı cephe alm ıĢ 

oluyorlardı.149 B u da A rap dünyasında K om ünist partisi için yıkıcı sonuçlar 

doğurm uĢtu.150 Y ine bu savaĢta S ovyet R usya, yeni Ġsrail D evleti‟ne Ç ekoslovakya 

üzerinden silah gönderm iĢtir151. 

Arap –  Ġsrail savaĢına karĢı S ovyet politikası ve S ovyet dıĢ politika 

çıkarlarının hiyerarĢisinde O rtadoğu özel bir yer iĢgal eder ve O rtadoğu bu gerçek 

üzerine kuruldu 152. Arap –  Ġsrail çatıĢm asında S ovyetler B irliği Ģu kurallarla yaklaĢır: 

 Ç atıĢm adan çekilen insanların çıkarlarıyla uzlaĢm aya dayalı anlayıĢlı bir 

Arap –  Ġsrail çatıĢm asının yerleĢm esi ihtiyacı, 

 F ilistinlilere m illi devletlerini oluĢturm aları am acıyla ve F ilistin 

problemini onlara self –  determ inasyon hakkı vererek çözm enin önem i, 

 O rtadoğu‟daki tüm  devletler için yaĢam a hakkı, 

 B ölgede güvenlik ve dengeyi sağlayabilecek düzen lemeler ve Arap –  

Ġsrail barıĢının yerleĢm esini sağlam  ihtiyacı, 

 O rtadoğu‟yu A B D  –  S ovyet karĢılaĢm asından korum anın önem i153. T üm  

bunlar, O rtadoğu‟nun yerleĢim i ve global önem i S ovyetler B irliği‟ne bölgeyi 

dengelem e iĢini verm ektedir154. 

                                                 
148 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.129  
149 F ahir A rm aoğlu, 20. Y üzyıl Siyasi T arihi, (1914-1990), Ankara, 1994, s.486 
150 Joe Stork, a.g.m. s.97 
151 R .D , M claurın,M oham m ed M ughisuddin, Newyork, Abraham R. Wagner; Foreign, Policy Making 
in the middle East, Newyork 1977, s.27 
152 E vgeni, P rim akov, “Soviet Poicy toward the Arab Israeli Conflict (The Middle East Ten Years 
After Camp Daivid),  (Edit..William B.Quandt)  Washington 1988, s.387 
153 Evgeni, Primakov, a.g.m. s.388 
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Sovyetlerin bu politikası karĢısında, M ayıs 1948‟de A m erika D ıĢiĢleri 

B akanı, M arshall söylediği nutukta, S ovyet hüküm etini, dünya sulhunun tanzim i için 

m üzakereye giriĢm ek hususunda A m erika tarafından sarf edilen gayretleri akim  

(neticesiz) bırakm aya m atuf kasde m üstenit ve sinsi bir politika takip etmekle itham 

etm iĢtir155.  

M arshall bununla beraber sulh içinde em niyete ulaĢm ak ve dünyaya genel 

refahın avdetini sağlam ak için m ükem m el bir terakki kaydedildiğini belirtm iĢ. 

B irleĢik A m erika‟nın azim le takip ettiği siyasetin devam ı en büyük güçlüklerin 

yenilm esini tem in edeceği ve sağlam  bir sulhun tem eline giden yolu aydınlatacağını 

söylem iĢtir. M arshall, son zam anlarda, M olotov ve S talin tarafından yapılan 

beyanatın hedefi, A m erika ve dünya m illetlerini bir anlaĢm aya varılacağı üm idi 

içinde bırakm ak sureti ile bir propaganda zaferi elde etm ekten ibaret olduğunu 

kaydetm iĢtir156.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                          
154 Evgeni, Primakov, a.g.m. s.389 
155 C um huriyet, 30 M ayıs 1948, P azar, s.1  
156 C um huriyet, 30 M ayıs 1948, P azar, s.3  
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ĠK ĠN C Ġ B Ö L Ü M  

1950-1973 YILLARI ARASINDA SOVYETLER V E  O R T A D O Ğ U  

 

I. S T A L ĠN ’D E N  S O N R A  D E Ğ Ġġ E N  S O V Y E T  D Iġ  P O L ĠT ĠK A S I 

L enin ve S talin dönem inde dıĢ politika, görünüĢte D ıĢiĢleri B akanlığı, 

m erkez kom ite uluslar arası iliĢkiler dairesi ve K om ünist enternasyonalden oluĢan bir 

üçgen içinde oluĢturulm uĢtu ve pratikte m erkez kom ite önceliğe sahipti157. 

S ovyetler B irliğinde S talin ölüm üne kadar süren sert d ıĢ politika158 S talin‟in 

1953 yılında ölüm ünden sonra 159 yeni bir boyut kazanm ıĢtır. N itekim  S talinden 

sonra iktidara gelen S ovyet liderleri, S talin‟in kiĢisel tutkularını yansıtan M arksist, 

L eninist ve S talinist felsefe ile yüklü bir dıĢ politikasının öteki kısım larında olduğu 

gibi dıĢ politikada da S talin‟in ölüm ü önem li bir değiĢiklik baĢlattı160. 

S ovyet B aĢbakan M alenkov, S talin‟in katı politikasının aksine uluslararası 

gerginliği yum uĢatm ak ve B atı ile uyuĢm azlıkları görüĢm elerle çözm ek yollarını 

onam ıĢtır161.  N itekim  S ovyet hedefleri, O rtadoğu‟da bir “barıĢ kuĢağı” oluĢturm aktı. 

B unu akadem ik ve politik çevrelerinde tanım larken S redni V ostak ile (O rtadoğu) ki, 

T ürkiye, Ġran ve A fganistan‟ı içine alıyor. B lizhni V astok (Y akındoğu)ki A rap 

D ünyasını kapsıyordu 162.  

B u dönem deki S ovyetlerin “B arıĢ içinde bir arada yaĢam a” politikası 

gerçekten baĢarılı sonuçlar doğurduğu söylenebilir. N itekim  S ovyetlerin bu D ıĢ 

P olitikası, G üney A sya, G üney A m erika, A frika ve nihayet O rtadoğu‟da baĢarılar 

elde etm eye baĢlam ıĢtır163. Buda O rtadoğu‟da nüfuz kurm ada S ovyetler için bir 

rahatlam ayı da beraberinde getirm iĢtir.  V e S ovyetleri O rtadoğu‟ya yönelik ana 

güçlerden biri olarak kabul ettirm eye baĢlam ıĢtır164. A ncak bu dönem de sosyalist 

blokta m eydana gelen sarsıntılar ve D oğu B atı çatıĢm aları veya soğuk savaĢ 

nedeniyle m eydana gelen sarsıntılar ve D oğu B atı çatıĢm aları veya soğuk savaĢ 

nedeniyle m eydana gelen O rtadoğu hadiseleri ve geliĢm eleri S ovyet R usya‟nın 

                                                 
157 F red H alliday, “S ovyet P olitikası ve O rtadoğu; B ir R apor”, O rtadoğu D osyası, S.1, Haziran,1988, 
s.106-114 
158 M etin E riĢ, Amerikan-Rus emperyalizmi, Ġstanbul 1978, s.314 
159 Oral Sander, Siyasi Tarih, (1919-1990), Ankara, 1991, s.294 
160 Oral Sander, a.g.e.s.294 
161 Oral Sander, a.g.e.s.295 
162 Fred Hallliday, a.g.m. s.111 
163 M etin E riĢ, a.g.e. s.315  
164 M . L ültfullah K aram an, U luslar arası İlişkiler Ç ıkm azında Filistin Sorunu, Ġstanbul 1961, s.69 
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kontrolü ve iradesi dıĢında ortaya çıkm ıĢ olm asına rağm en bu geliĢm eler R usy a‟ya, 

ta D ell P etro zam anından beri O rtadoğu‟ya girm ek için aradığı fırsatı verm iĢtir165.      

 

II. B A Ğ D A T  P A K T I 

O rtadoğu‟da bir savunm a sistem i kurm a fikrinin kaynağı D oğu -B atı 

m ücadelesi olm akla birlikte, onun kadar belki de ondan daha ağırlıklı faktör, 

Ġngiltere‟nin bölgeden ve özellikle S üveyĢ K analı‟ndan çıkm ak istem eyiĢidir. 

Ġngiltere M ısır üzerinde him aye tesis etm iĢti. O sm anlı D evleti‟nin K anal C ephesini 

açm ası üzerine de buraya asker yığm ıĢtı. S avaĢtan sonra Ġngiltere M ısır‟a 1922‟de 

sözde bağım sızlık verm ekle beraber buradan askerini çekm em iĢ ve bu konudaki 

m üzakereler de 1936‟ya kadar devam  etm iĢtir. S onunda 26 A ğustos 1936‟da 

im zalanana bir anlaĢm a ile M ısır‟dan çekilm eyi iki Ģartla kabül etti. 1) Ġngiltere ile 

M ısır arasında ittifak bağları kurulu yordu. Y ani M ısır bir saldırıya uğrarsa, Ġngiltere 

M ısır‟a tekrar asker sokabilecekti. 2) S üveyĢ K analı‟nda Ġngiltere‟nin belirli 

m iktarda kara ve hava kuvveti bulunacaktı166. 

S avaĢın sona erm esinde tibaren M ısır hüküm eti, Ġngiltere‟den savaĢ sona 

erdiğine göre. M ısırdaki kuvvetlerini geri çekm ek istedi. 1945 yılı sonlarında 

baĢlayan Ġngiliz M ısır görüĢm eleri çeĢitli krizlerden geçerek 1954 E kim ine kadar 

devam  etm iĢtir. G örüĢm elerin bu kadar uzam asının ve krizleri sebebi S avaĢtan sonra 

D oğu -B atı m ücadelesinin  baĢlam ası ve 1946 -1947 yıllarında S ovyet R usya‟nın Ġran, 

T ürkiye ve Y unanistan‟ı kendi kontrolüne alm ak suretiyle güneye, A kdeniz‟e ve 

O rtadoğu‟ya sarkm ak istem esidir.  B u durum da Ġngiltere, M ısır ve özellikle S üveyĢ 

gibi stratejik noktalardan çekilm eyi tehlikeli buldu ve S üveyĢ‟te kalm anın yolarını 

aram aya baĢladı167.  

M ısır ise, Ġngiltere‟nin hem  M ısır topraklarından ve hem  de S üveyĢ‟ten 

çekilm esini istiyordu. ĠĢin gerçeği Ģuydu ki, Ġngiltere esasında O rtadoğu‟dan 

çekilm ek istem iyordu 168.  

Ġngiltere ile A m erika arasında Ġngiltere‟nin S üveyĢ‟te kalm asını sağlayacak 

bir form ül olarak, O rtadoğu kom utanlığı adı ile S üveyĢte bir m üttefik karargâhı 

                                                 
165  F ahir A rm aoğlu, 20. Y üzyıl Siyasi T arihi (1914 -1990), Ankara 1994, s.483 
166 F ahir A rm aoğlu, “(A m erikan B elgeleri ile ) O rtadoğu K om utanlığından B ağdat P aktı‟na (1951 -
1955)”, Belleten, C.LIX, s.224 Ankara, Nisan, 1995, s.189-237 
167 F ahir A rm aoğlu , a.g.m. s.192 
168 F ahir A rm aoğlu , a.g.m. s.192 
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kurm a fikrinin 1951 H aziranından itibaren oluĢm aya baĢladığı görülm ektedir169.  

A m erika, Ġngiltere, F ransa ve T ürkiye 13  E kim  1951 günü M ısır hüküm etine 

verdikleri ortak noktada ilk defa olarak O rtadoğu K om utanlığı tasarısını M ısır‟a 

teklif ettiler. A ncak M ısır, 17 E kim ‟de yayınladığı bir deklarasyonla teklifin 

em peryalist niteliğini vurgulayarak reddetti170. O rtadoğu kom utanlığı fikrinin suya 

düĢm esiyle, 1950 H aziranında K ore S avaĢı‟nın patlak verm esinden sonra, A B D , 

gerek U zakdoğu‟da ve gerekse A vrupa‟da bir takım  savunm a tedbirleri alm aya 

baĢladı B öylece K ore savaĢının sorum lusu olarak görülen 171 S ovyetler B irliğinin 

etrafında bir “güvenlik kuĢağı” m eydana getirm ek idi. A ncak gere A vrupa‟da 

gerekse U zakdoğu‟da tedbirler alınırken S ovyetler B irliğine çok yakın olan O rtadoğu 

bölgesinde böyle bir kolektif çalıĢm a bulunm am aktaydı172. 

D aha önce Ġngiltere‟nin inisiyatifiyle giriĢilen O rtadoğu kom utanlığı P rojesi 

teĢebbüsünden sonuç alınam am ıĢtı. A ncak K ore savaĢı O rtadoğu‟nun önem ini 

arttırdığı için, bu bölgeyi B atı S avunm a sistem ine bağlam ak iĢiyle bizzat B atı‟nın 

lideri A B D  ilgilenm eye baĢlam ıĢtır173.  

A B D ‟nin inisiyatifi ele alm ası, O rtadoğu‟da bir savunm a sistem ine giden 

geliĢm elerde dönüm  noktası olm uĢtur. A B D ‟nin Ġngiltere‟den F arklı olarak 

O rtadoğu‟da özellikle A rap ülkeleri arasında antipati uyandıracak bir “geçm iĢ” 

yoktu. Ġngiltere‟den daha güçlü bir devlet olm ası dolayısıyla doğ rudan doğruya 

A B D ‟nin inisiyatifi ile giriĢilecek bir pakt teĢebbüsünün karĢılaĢm a Ģansı daha 

fazlaydı174. A B D  bu am açla, S ovyet tehdidine karĢı bu bölgede kesinlikle bir 

savunm a örgütü kurulm asını istiyordu. B u am açla yen bir form ül arayan A B D  

D ıĢiĢleri B akanı D ulles, 1953 M ayısında O rtadoğu‟ya bir gezi yaptı175. Ancak 

D ulles, yaptığı O rtadoğu gezisi neticesinde bir savunm a sistem i için gerekli ortam ı 

bulam adı176. Ġlk olarak 1955 ġ ubatında T ürkiye Irak  arasında B ağdat‟ta bir ittifak 

antlaĢm ası  im zalanıĢtır. N isan 1955‟te Ġran B ağdat P aktı‟na katılarak ittifak 

geniĢletilm iĢtir177. A B D , B ağdat P aktına tam  destek verm esine rağm en P akt‟a 

                                                 
169 F ahir A rm aoğlu, a.g.m. s.193 
170 F ahir A rm aoğlu , a.g.m. s.194 
171 Ö m er E . K ürkçüoğlu, T ürkiye’nin A rap O rtadoğusuna K arşı P olitikası, Ankara, 1972, s.51 
172 T ürel Y ılm az, Uluslar arası P olitikada O rtadoğu , Ankara 2004, s.85 
173 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e.  s.51  
174 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e.  s.52  
175 Ġsm ail S oysal, “1955 B ağdat P aktı” Belleten, C. 55, S.212 Nisan 1991, s.179 
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katılm am ıĢtır178. Ġttifakın geniĢlem esine rağm en bu ittifak için baĢlangıçta düĢünülen 

fikir gerçekleĢm em iĢtir. N itekim  O rtadoğu bu k onuda üçe bölündü. B irinci grup, 

pakta katılan, Irak, Ġran, P akistan: Ġkinci görüĢ B ağdat P aktı‟na cephe olan M ısır, 

S uriye, S uud, A rabistan ve Y em en, Ü çüncü grupta, her iki grubun dıĢında kalan 

Ü rdün ve L übnan idi. N itekim  bu bölüm e S ovyet R usya‟nın O rtad oğu‟ya girm esini 

kolaylaĢtıracaktır179. B u ise, Ġsrail sorunundan sonra O rtadoğu krizlerinin en Ģiddetli 

faktörü olacaktır180.14 T em m uz 1958‟de S ovyet taraftarı G eneral K asım  tarafından 

yapılan bir darbe ile Irak‟ta m onarĢik rejim  devrildi ve N uri S aid de dahil küçük kral 

F aysal ve am cası P rens A bdulillah öldürüldü 181. Irak‟ın 1959 ġ ubatında B ağdat 

P akt‟ından ayrılm ası S ovyetlerin onun bağım sızlık yolunda olduğu inancını 

güçlendirdi ve iki A rap ülkesi U .A .R . (M ısır) m ütefik oldular. Irak K om ünist P artisi 

ülke içinde faaliyete geçti ve güç topladı. S ovyetler B irliği tatm inkâr bir Ģekilde 

onayladı bu durum u B ağdat P akt‟ından çekilm e haberleri S ovyetler B irliği tarafından 

iyi karĢılandı. S adece onu, B atı A rap bölgesel politikalarında önem li rol oynayabilen 

devlet olarak görüldü. B undan sonra A rap dünyasındaki B atı‟nın konum u azaldı182. 

N itekim  Irak B ağdat P akt‟ından çekilince, P akt‟ın adındaki B ağdat kelim esinin 

anlam ı dahi kalm ıyordu. B unun için P akt‟ın adı, M erkezi A ntlaĢm a teĢkilatı, (C entral 

Treain Organization ve ya C E N T O ) olm uĢtur183 

 

1. B ağd at P ak tı’n ın   S ovyet R u sya Ġçin  D oğu rd u ğu  Ö n em li S on u çlar: 

B ağdat P aktı, D oğu ile B atı arasındaki soğuk savaĢın O rtadoğu‟daki bir 

uzantısıdır184. B ağdat P aktı‟nın baĢlıca am acı, bölge devletlerini orta bir teĢkilat 

içinde toplam ak idiyse, sonuç beklenenin tam  tersi olm uĢtur. B ağdat P aktı, 

birleĢtirici olam am ıĢ adeta O rtadoğu‟yu parçalam ıĢtır185. B ununla beraber, O rtadoğu 

politikaları bakım ından S ovyetlerin iĢini‟de kolaylaĢtıran da M ısır B aĢkanı N asır‟ın 

tutum u olm uĢtu. H âlbuki B ağdat P aktı ile bu liderlik T ürkiye‟ye geçm iĢ gibi 

görünüyordu.  
                                                 
178 Charles L. Robertson, Smith College, İnternational P olitics Since W orld W ar II, Newyork, 1966, 
s.211 
179 F ahir A rm aoğlu, a.g.e.492  
180 F ahir A rm aoğlu, a.g.m.236 
181 F ahir A rm aoğlu , a.g.m.236 
182 Hashim S.H. Behbehani; The Soviet Union and Arab Nationalism (1917-1966), Newyork, 1986, 
s.176 
183 F ahir A rm aoğlu, a.g.m.236 
184 Ġsm ail S oysal, a.g.m. s.221 
185 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e.  s.65  
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B ağdat P aktı N asır‟ın tasarılarını alt üst etm iĢti. N asır‟ın taham m ül 

edem ediği de buydu. B u sebeple N asır, B ağdat P aktının kuruluĢundan sonra B atı 

aleyhtarı bir politika takibine baĢladı. “S üveyĢ m eselesi” ve bundan doğan 1956 

B uhranı N asır‟ı büsbütün S ovyetlere yönelm eye iletecekti186. Nitekim bunu takip 

eden yıllarda cereyan eden eden S üveyĢ K anal harekâtı, Ġngiltere, F ransa ve Ġsrail‟in 

baĢarısızlığa uğram asıyla sonuçlanınca A raplar S üveyĢ krizinden sonra Sovyetlere 

daha çok yanaĢm ıĢ, bağlantısızlar diye bilinen ve daha sonra üçüncü dünya devletleri 

adıyla anılacak olan B lok kurulm uĢ  ve Ç in‟inde O rtadoğu‟ya karĢı yeni bir politika 

izlem esi söz konusu olm uĢtur187. S ovyetler B irliği için B ağdat P aktı, dünyanın her 

tarafında B arı ile giriĢtiği soğuk savaĢın bir parçası idi. O rtadoğu‟da A B D ‟ye karĢı 

olan dinam ikler (Ġsrail ve B atı düĢm anlığı, A rap M illiyetçiliği v.b) kullanm ak 

fırsatını bulm uĢtu ve iyi kullanm ıĢtı. Ö nce M ısır arkasından S uriye, Irak, C ezayir, 

L ibya ve G üney Y em en gibi önem li A rap ülkelerine geniĢ silah yardım ı yapm ıĢtı188.  

B atılıların bu son tutum ları S ovyet A rap m ünasebetlerinin yeni bir dönem e 

girm esinde önem li rol oynam ıĢtır. B u Ģekilde O rtadoğu‟da S ovyetlerin etkisi ve 

yakınlığı daha çok görülm üĢtür. B ir yandan S ovyetler ve D oğu B loku, öte yandan 

B atı bloku rekabetleri ve bölgeyi elde em ek için yapılan giriĢim ler bu dönem de daha 

da artm ıĢtır. S onuç olarak, O rtadoğu‟da B ağdat P aktı‟nın kuruluĢ gayelerinden olan 

Sovyetlerin etkisini azaltm ak ve kom ünist partilerin kurulm asına engel olm ak 

konusundaki B atı‟nın çabaları suya düĢm üĢ oluyordu. A ksine S ovyetlerin O rtadoğu 

ülkeleri ile olan m ünasebetlerinin güçlendiği ve etkisini arttırdığı ve bölgeye olacak 

yaklaĢtığı görülm üĢtür189.  

 

III. ORTADO Ğ U ’D A  S Ü V E Y ġ  K R ĠZ Ġ V E  N A S IR  M ĠL L ĠY E T Ç ĠL ĠĞ Ġ 

17 K asım  1869‟da S üveyĢ K analı deniz trafiğine açılm ıĢtı. K analı 1875‟ten 

itibaren Ġngiliz ve F ransız Ģirketleri iĢletm ekteydiler. Ġngiltere 1882‟de O sm anlı 

toprağı olan M ısır‟ı iĢgal edince, kanal üzerindeki kon trolünü fiilende 

kuvvetlendirm iĢ oldu. S üveyĢ‟ten serbest geçiĢi garanti altına alm ak için 29 E kim  

1898‟de Ġstanbul‟da uluslar arası bir ant. Ġm zalandı. Ġstanbul antlaĢm ası adını alan bu 

belge savaĢta ve ticaret gem ilerine açık olacaktı. Ġngiltere 26 A ğustos 1936‟da M ısır 

                                                 
186 F ahir A rm aoğlu, 20. Y üzyıl siyasi T arihi (1914 -1990), Ankara, 1994, s.492 
187 Y aĢar C anatan, Türk-Irak M ünasebetleri (1926 -1958) Ankara 1966, s.113 
188 Ġsm ail S oysal, a.g.m. s.226 
189 Y aĢar C anatan, a.g.e. s.162  
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hüküm eti ile yaptığı bir antlaĢm a ile bağım sızlığı tanıdı. A ncak; S üveyĢ K analı 

bölgesinde 10 bin asker yığdı. S avaĢ bitince, S ovyetlerin Ġran, T ürkiye ve Y unanistan 

üzerindeki baskılarını gören Ġngiltere bölgenin güvenliği bakım ından askerlerini 

bölgeden çekm edi. 1952 O cak ayında K om ünistlerin M üslüm an kardeĢler ve aĢırı 

m illiyetçilerin teĢvikiyle sivillerden oluĢan “M illi K urtuluĢu O rdusu” K anal 

bölgesinde Ġngiliz K uvvetlerine saldırdı. Y üzbaĢı C em al A bdülnasır baĢkanlığındaki 

H ür S ubaylar K om itesi, 23 T em m uz 195‟de krallığı yıkarak yönetim i ele 

geçirdiler190. V e 26 T em m uz‟da da Ġskenderiye‟de bulunana K ral F aruk‟u tahtından 

feragata zorlayarak ülkeden çıkardılar. S üveyĢ konusundaki anlaĢm a 19 E kim  

1954‟te im zalandı. B una göre 1936 antlaĢm ası sona eriyordu ve Ġngiliz kuvvetleri 20 

ay içinde M ısır topraklarından “tam am en” çekileceklerdi. A ncak bu antlaĢm a fazla 

uzun sürm edi B ağdat P aktı ile beraber baĢlayan geliĢm eler S üveyĢ konusunda yeni 

bir patlamaya sebep oldu191. B ağdat P aktına M ısır baĢta olm ak üzere A rap 

dünyasından büyük tepkiler geldi. B u durum  kendisine karĢı kurulm uĢ bulunana 

B ağdat P aktını yıpratm ak hususunda S ovyetler için bulunm az bir fırsattı. S ovyetler 

bir yandan B ağdat P aktı‟na karĢı hücum larını artırırken bir yandan A rap ülkelerine 

yanaĢm aya çalıĢtılar. B u ise B aĢkan N asır‟a B atı‟ya karĢı S ovyet kozunu oynam a 

im kânı verdi192.  

T ürkiye, Ġran, Irak, P akistan ve Ġngiltere arasında 1955 yılında kurulm uĢ 

olan B ağdat P aktı, A rap devletlerini bölm üĢ, S ovyetlerin O rtadoğu‟ya sızm asını 

kolaylaĢtırm ıĢ ve böylece N asır, O rtadoğu‟da B atı em peryalizm ine karĢı çıkacak tek 

önder durum una gelm iĢti193. 1955 baĢlarında Ġsrail ile M ısır arasında G azze 

bölgesinde çatıĢm alar baĢlayınca M ısır, A m erika ve Ġngiltere‟den silah satın alm ak 

istedi. A ncak Ġngiltere ve A m erika ikisi de M ayıs 1950 deklerasyonuna bağlı 

oldukları için isteksiz davrandılar. K aldı ki, M ısır‟ın B ağdat P aktı‟na m uhalefeti de 

bu isteksizlikte büyük rol oynam aktaydı. A m erika silah verm eye razı oldu ise de 

bunu kredi ile değil peĢin parayla yapmak istedi194. B atılıların silah satm ayı 

reddetm esi üzerine195 S ovyetler 1955 M ayısında M ısır‟a silah satm ayı teklif ettiler. 

N asır 27 E ylül 1955 günü yaptığı bir konuĢm ada, B atılıların M ısır‟a silah satm ayı 

                                                 
190 M ehm et K ocaoğlu, O rtadoğu , Ankara 1995, s.112 
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reddetm esi üzerine M ısır‟ın ise Ç ekoslovakya ile bir anlaĢm a yaparak bu ülkeden 

silah satın alm aya karar verdiğini açıkladı196. N asır‟ın bu açıklam ası bir bom ba 

patlatm ıĢtı. A m erikanın ünlü sağcı dergilerinden U .S . News and World Report; 

S ovyetlerin O rtadoğu‟ya girm eye baĢladığını ifade den Ģu sözleri söy lüyordu, 

“M oskova bugün kapının eĢiğinden adım ını atm ıĢtır ve onu geri çevirm ek kolay 

olm ayacaktır” 197. S özleriyle açık olarak ifade ettiği gibi, 1917 ihtilalinden sonra 

S ovyet em peryalizm i O rtadoğu‟ya ideolojisiyle, serm ayesiyle, ihtilalci fikirleriyle 

girm iĢ oluyordu 198. B atılılar bu yeni geliĢm eden çok endiĢe etm ekle beraber, 

tutum ları farklı oldu. E n büyük tepki Ġngiltere‟den geldi ve Ġngiltere N asır‟a karĢı bir 

takım  tedbirler alınm asını istiyordu. A m erika ve F ransa, M ısırı tam am ıyla 

S ovyetlerin kucağına atm am ak için N asır‟ın tahrik edilm esini istiyorlardı199. 

B u arada kom ünist blokundan, M ısır‟a silah sevkıyatı da devam  ediyordu. 

M ısıra S ovyet R usya ve Ç ekoslovakya tarafsızdan yapılan silah verm e teklifi ve 

M ısır‟ın bu teklifi kabule yanaĢm ası, B atılıları telaĢlandırm ıĢ, Ġngiltere M ısır‟a bir 

protesto notası gönderm iĢ, A m erika da Jet uçakları dahil, her türlü silah ve 

m alzem eyi M ısır‟‟a verm eye hazır olduğunu bildirm iĢtir. B u durum  karĢısında bi 

beyanat veren M ısır B aĢvekili C em al A bdülnasır, B atılıların Ġsrail‟i her zam an 

silahla beslediklerini ve A rap devletlerini nüfuzların altına alm ayı prensib 

edindiklerini söylem iĢtir. A bdülnasır konuĢm asını Ģöyle bitirm iĢtir.”-Ġstiklal ve 

H ürriyetim iz m üdafaa ve korum ak için her yerden ve herkesten silah satın alacağız  

ve hiçbir tehdide boyun eğm eyeceğiz… .” D iğer taraftan S uriye kabinesi de  

R usya‟nın yaptığı silah satm a teklifini de tatbik etm iĢtir200. S ovyet R usya‟nın M ısır‟a 

silah yardım ı sürerken, 26 E kim  1955‟yte M ısır ile S uudi A rabistan arasında yapılan 

askeri ittifak antlaĢm ası, M ısır nam ına B aĢvekil A bdülnasır, S uudi A rabistan nam ına 

da H ariciye vekili F aysal ibn A bdülaziz tarafından im zalanm ıĢtır201.  

Y ine M ısır‟a yakında R usya‟dan 100 S talin tankı, 100‟den fazla m ig -15  Jet 

uçağı 4 ila 8 denizaltı ve daha birçok silahların geleceği bildirilm iĢ ve bunun üzerine 

Ġsrail H ariciye V ekili M oĢe ġ oret‟in A m erika‟daki Y ahudiler arasından 200 M . D olar 

toplanm ıĢ ve bu para m em leketin  iktisadi kalkınm asına harcanm ıĢtır. A ncak bu 
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seferki satıĢ hasılatı‟nın en büyük kısm ı silah  satın alm aya tahsis edilecekm iĢ. K ahire 

ise, S ovyet B lokun‟dan satın aldığı silahlardan bir kısm ını daha getirm iĢ B u 

m ünasebetle Ġskendiriyye‟de fevkalade tedbirler alınm ıĢtır. E llerinde M ısır yapım ı 

m akinelı tabancalar buluna ve kendilerine “vur em ri” verilen askerler vazifelilerden 

baĢka hiç kim seyi askeri lim anın 5 kilom etre ötesinden bu yana 

sokm am ıĢlardır202.K arada bu tedbirler alınırken m ısır sahil m üdafaa tekneleri de 

denizden gerekli tedbirleri alm ıĢ ve lim anın birkaç m il ötesinde her türlü deniz 

nakliyatını yasak etm iĢtir. R us gem isinin m ürettebatına Ģehri geçm ek için bile 

m üsaade verilm em iĢtir. S ilahlar kam ufle edilen lim anın bir kısm ında ay ıĢığı altında 

gece yarısına doğru dıĢarı çıkarılm ıĢ ve büyük sandıklar 16 tekerlekli kam yonlarla 

Ġskenderiye civarı bir askeri üsse gönderilm iĢtir. S ilah yüklü R us gem ilerini 

K aradeniz B oğazını geçerek Ġskenderiye‟ye geldikleri  söylenm ektedir203. Ġngiltere 

ise M ısır‟ı kom ünist  tesirinden kurtarm ak için bu m em lekete silah sevkıyatının 

yeniden baĢlayacağını bildirm iĢ M ısır kaynaklarının da teyit ettiği bu habere göre, 

Ġngiliz silahlarının ilk partisi önüm üzdeki yıl baĢında gelm eye baĢlayacak ve 

sevkıyat m untazam  fasılalarla bütün yıl boyunca devem  edecektir. B ilindiği üzere 

M ısır 1949‟da Ġngiltere‟ye silah sipariĢleri verm iĢ fakat o yıl M ısır‟ın 1936 Ġngiliz-

M ısır antlaĢm asını tek taraflı olarak feshetm esi üzerine Ġngiltere, M ısır‟ın silah 

sevkıyatına am bargo koym uĢtur. F akat iki hüküm et arasında 1954‟te im zalanan 

S üveyĢ A ntlaĢm asına göre, Ġngiltere M ısır‟a silah alınacak silahları tespit etm iĢti. B u 

silahlar arasında tank, uçak ve uçaksavar toplar da bulunm aktaydı. B unların küçük 

bir kısm ı M ısır‟a verilm iĢ R oket son zam anlarda M ısır‟ın, K om ünist blokundan silah 

alm aya baĢlam asından duyulan infial yüzünden sevkıyat yeniden durdurulm uĢtu. 

ġ im di Ġngiliz P arlam entosunun am bargo kararında ısrar etm esine rağm en, B aĢvekil 

E den, M ısır‟a karĢı silah taahhütlerini yerine getirm eyi kararlaĢtırm ıĢtır.  

M ısır‟ın S ovyet R usya ve R us P eyki diğer kom ünist m em leketlerle siyasi 

ticari ve iktisadi m ünasebetleri günden güne artm aktadır. B ugün resm en 

açıklandığına göre, S ovyet R usya‟nın, m ısır‟ın büyük A kdeniz lim anı Ġskenderiye‟de 

bir konsolosluk açm ası için iki hüküm et anlaĢm aya varm ıĢlardır. B u konsolosluk 

Ç arlık zam anından beri ilk defa açılacaktır204. 
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S ovyet R usya‟nın, M ısır‟a olan silah sevkıyatı diğer A rap devletlerine de 

sıçram aya baĢladı ve S ovyetler bu devletlerle de dostluk ant. Ġm zalam aya 

çalıĢıyordu. N itekim  20 K asım  1955‟te, M oskova radyosunun bildirdiğine göre, 

Sovyet Rusya ve S uriye birbirleri nezdindeki diplom atik tem silcilerini karĢılıklı 

olarak büyükelçilik kadem esine yükseltm eye karar verm iĢlerdir. R adyo buna ilaveten 

ik m em leket arasında karĢılıklı hak ve m enfaatlerin korunm ası esasına dayanana 

dostluk m ünasebetlerinin esasen m evcut olduğunu fakat bundan sonra bu dostluğun 

daha ziyade geliĢm esine doğru daha derin ve esaslı yakınlaĢm aların gerçekleĢeceğini 

de bildirm iĢtir. M oskova radyosundan sonra R us idare ve kontrolü altındaki B ükreĢ 

radyonsun A rapça servis, hususi bir yayın yaparak R usya‟nın A rap alem ine karĢı 

derin bir hayranlık duyduğundan ve A rapların em peryalist tahakküm ünden 

kurtulm aları için kendilerine gereken bütün yardım ları yapacağından uzun boylu dem  

vurm uĢtur. K ahire radyosuna göre, Y em en H üküm eti de bir beyan nam e neĢr ederek 

R usya silah verm e teklifinde bulunduğu takdirde Y em en‟in buna kabule hazır 

olduğunu bildirm iĢti205. B uda R usya ile Y em en arasında bir dostluk antlaĢm asının 

im zalanm ası için yapılan görüĢm eler m üspet netice verm iĢtir ve yakında antlaĢm anın 

imzalanacağı bildirilm iĢtir.206 O rtadoğu‟da S ovyet R usya‟nın, M ısır ve diğer A rap 

m em leketlerine silah verm eye baĢladığı günden beri husule gelen vaziyeti dikkate 

takip etm ekte olan ilgili A m erikan çevreleri, O rtadoğu‟nun dünya çapındaki soğuk 

harpin en tehlikeli sahnesi haline geldiğini ve bu yeni tehlikenin B atı ile D oğu 

arasındaki en büyük anlaĢm azlık konuklarını teĢkil etm ekte olan D oğu A vrupa 

m eseleleriyle U zakdoğu‟daki kom ünist tehlikesini gölgede bıraktığını belirtm ektedir. 

A .P . A m erikan H aberler A jansı C enevre B ürosunun bildirdiğine göre, B irleĢik 

A m erika, Ġngiltere ve F ransa, kom ünistlerin M ısır‟a silah verm eleri üzerine 

O rtadoğu‟da bozulan kuvvet m uvazenesini yeniden tesis etm ek için Ġsrail‟e silah 

verm em eyi kararlaĢtırm ıĢlardır. Ü ç B atı devleti bundan  baĢka Ġsrail‟in toprak 

bütünlüğünü yeniden tem inat altına alm am ayı da kararlaĢtırm ıĢlardır207.  

 

2. K riz K arĢısın d a S ovyet S tratejisi 

1956 S üveyĢ B uhranı‟nın ortaya çıkm asında ani neden teĢkil eden 

K onuların baĢında, m ısır‟ın N il N ehri üzerinde kurm ayı tasarladığı A sw an (A suvan) 
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barajı gelm ektedir208. N asır‟ın A sw an barajını yapabilm ek için geniĢ çapta kredi ve 

serm ayeye ihtiyacı vardı209.M ısır H üküm eti A B D ‟den 55 M ilyon dolar, Ġngiltere‟den 

15 M ilyon dolar ve D ünya B ankasından da 200 M ilyon D olar yardım  taahhüdü e lde 

etm iĢti. F akat 15 T em m uz 1936‟da A B D  yardım  sözünden geri döndü. Y ardım  

taahhüdünde bulunm uĢ olan diğer iki kaynakta A B D ‟yi izlediler210. Sovyetler ise 

A sw an B arajı için M ısır‟a 200 M . D olar verm eyi teklif ettiler211. Kredi reddedilince, 

N asır 26 T em m uz‟da yani ihtilalin dördüncü yıldönüm ünde, S üveyĢ K analını 

M illileĢtirdiğini ilan etti212. B u davranıĢla A vrupa‟nın petrol yolu artık N asır‟ın 

denetim i altına girm iĢ ve özellikle F ransa ve Ġngiltere için çok kârlı olan K anal 

Ģirketi elden çıkm ıĢtı. Ü stelik eğer avsan barajı bu gelirle yapılacak ise K anal‟dan 

geçiĢ ücreti de aratacak dem ekti213. N asır‟ın tepkilere yol açan m illileĢtirm e kararı 

üzerine 29 T em m uzda L ondra‟da bir araya gelen A B D , Ġngiltere ve F ransa 

yetkilileri, 2 A ğustosta yayınladıkları bildiride S üv eyĢ sorununu görüĢm ek üzere 16 

A ğustosta yayınladıkları bildiride konferans toplanm asına karar verdiklerini 

açıkladılar. S üveyĢ kanalından geçiĢi düzenleyen 1888 tarihli Ġstanbul sözleĢm esine 

taraf olanlarla K anal‟dan en fazla yararlanan ülkelerin çağrıldığı konferans, 16 

A ğustosta L ondra‟da 22 ülkenin katılm asıyla çalıĢm alarına baĢladı214. M ısır‟ın 

katılm am a kararı aldığı konferansta çeĢitli görüĢler öne sürülm üĢtür ki bunların 

baĢlıcası A B D  D ıĢiĢleri B akanı D ulles‟in adını alan plandır215. D ulles‟in planına 

karĢılık M ısır‟ı destekleyen S ovyet D ıĢiĢleri B akanı ġ epilov, 1888 sözleĢm esine taraf 

olan ülkelere ilaveten, S üveyĢ K analı‟ndan faydalanana bütün ülkelerinde katılacağı 

daha geniĢ uluslar arası bir konferans istem iĢtir216.  

ġ epilov S üveyĢ kanalının sorununun  iki yönü bulunduğunu bunlardan 

birincisinin, K analın m illileĢtirilm esi olduğunu ve buna hiçbir ülkenin m üdahale 

edem eyeceğinin, sorunun ikinci yönü ise K analdan serbestçe geçiĢin ise diğer 

ülkeleri de ilgilendirdiğini söylem iĢtir. K analdan geçiĢi düzenlem ek üzere 

uluslararası bir kuruluĢun m eydana getirilm esi yolundaki B atı teklifini yerm iĢ ve 
                                                 
208 Ö m er E . K ürkçüoğlu, T ürkiye’nin A rap O rtadoğusuna K arşı P olitikası, Ankara, 1972, s.81 
209 Oral Sander, a.g.e.s.28 
210 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.81  
211 F ahir A rm aoğlu , 20. Y üzyıl siyasi T arihi (1914 -1990), Ankara, 1994, s.498 
212 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.499  
213 Oral Sander, a.g.e.s.238 
214 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.82  
215 B u konuda geniĢ bilgi için bkz. Ö m er E . K örükçüoğlu, T ürkiyenin  Arap Ortadoğu‟suna. K arĢı 
Politikası, Ankara, 1972, s.82 
216 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.83  
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böyle bir hareketin “söm ürgeci bir nitelik” taĢıyan ve “20. yüzyılın Ģartlarına aykırı” 

eski kanal Ģirketini baĢka bir görünü altında tekrar canlandırm a sonucunu 

doğuracağını öne sürm üĢtür. ġ epilov, kanaldan serbestçe geçiĢi tem in edecek çözüm  

yolunun bulunm ası için yapılacak çalıĢm alara M ısır2ın katılm asının sağlanm ası 

gerektiğini söylem iĢ ve egem en bir devlet olarak M ısır‟ın hak ve çıkarlarının 

korunm asının önem i üzerinde durm uĢtur. ġ epilov, daha sonra yeni bir uluslar arası 

sözleĢm enin veya 1888 sözleĢm esine ek yeni bir anlaĢm anın hazırlanm asını 

istem iĢtir217.  

 

2. K rizin  S avaĢa D ön ü Ģm esi 

A m erika ve B atı‟nın 1956‟daki A sw an barajı projesi finansm anını yönetm e 

konusundaki reddi. G eliĢm eye baĢlayan M ısır-S ovyet iliĢkisine yardım  ettiği 

söylenebilir. S ovyetler baĢlangıçta B atı‟nın reddettiği bu finansm anı teklif 

etm em iĢtir. F akat N asır‟ın B atıya yönelik hayal kırıklığı, onun S üveyĢ K analı 

m illileĢtirm e kararına yol açtı. S üveyĢ krizi S ovyet-M ısır iliĢkisini ortaya çıkaran ilk 

krizdi. 

 S üveyĢ krizi boyunca S ovyet P olitikasını yönlendiren iki büyük düĢünce 

m evcuttu. B irincisi, M oskova‟nın A rap m üĢterilerine ve B atı ilgisine karĢı bölgede 

karĢılıklı pozisyonu nu geliĢtirm e fırsatını krizde kullanm a ihtim ali ikincisi ise, 

A kdeniz‟de A B D ‟nin G . deniz filosuyla bölgesel üstünlüğü kadar açıkça stratejik 

nükleer üstünlüğü olan A m erika‟yla direk olarak karĢı karĢıya gelm ekten kaçınm a 

ihtiyacı, bu dönem de S ovyetler bölgesel savaĢları globalleĢtiren ve nükleer 

kullanım lara yol açan K uhrushçev‟in doktrinsel hüneri altında çalıĢıyordu 218. A ynı 

zam ada S üveyĢ K rizi, Ġngiltere‟nin bölgedeki etkisini sona erdirm ede B atı‟nın ve 

A B D ‟nin itibarını sarsm ada m ükem m el bir fırsattı. G erçek, A B D ‟ye karĢı S ovyet 

propagandası iki bölüm e ayrılır. A B D , m üttefikleri olan Ġngiltere ve F ransa ile 

hareket etm esi ve ya A B D ‟nin O rtadoğu‟daki büyük güç olan Ġngiltere ve F ransa‟nın 

yer değiĢtirm esi219.  

K anala iliĢkin savaĢ öncesi periottaki m üzakerelerde S ovyetler anti-

koloniyel hareketlerden kazançla propaganda yaparak M ısır hak ve hareketlerini 

                                                 
217 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.83  
218 Galia Golan, Soviet Policies in the Middle East from World war two to Gorbachev, Cambridge, 
1991, s.47 
219 Galia Golan, a.g.e. s.47 
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destekledi. S ovyetler, Ġngiltere ve F ransa‟yı uyaran m ektuplar yolladı220. K rutçhev, 

“B ir harp çıkarsa A rap devletlerini yardım sız bırakm ayacağı, haklı savaĢlarına pek 

çok gönüllü katılacaktır”. D edi. S ovyetler S üveyĢ davasında batılıları tehdide 

baĢlam ıĢ bulunm aktaydı. K om ünist P artisi birinci sekreteri olan N ikita K rutçhev; 

“S üveyĢ B uhranı yüzünden bir harp çıktığı taktirde A rap devletlerini yardım sız 

bırakm ayacağız” dem iĢtir221. A m erikan B üyükelçisi F ietcher W arren; M ısır‟ın 

S üveyĢ K analı‟nı m illileĢtirm esi hadisesinin büyük devletler tarafından dikkat ve 

ciddiyetle takip edildiğini açıklam ıĢtır. B üyük E lçi‟ye göre, S üveyĢ K analının M ısır 

tarafından M illileĢtirilm esi hadisesi her ne kadar bir üçüncü dünya savaĢına 

sebebiyet verebilecek ehem m iyette bir ihtilaf ise de büyük devletlerden hiçbiri harbi 

katiyen arzulam am aktadır222.  A ncak, B ritanya ve F ransız hüküm etleri, gerek konak 

inĢa eden ve onun sahibi olan Ģirkette hisseleri bu lunduğu gerekse bu eylem  

A bdulnasır‟ın A rap ülkeleri nezdinde önem ini arttırdığı için bunu bir düĢm anlık 

eylem i olarak değerlendirdiler. Ġsrailliler ise bu eylem i bir süredir sınır sorunu 

yaĢadıkları güçlü v düĢm an kom Ģu bir ülkeyi zayıflatm a fırsatı olarak gördüler. 

S onuçta, F ransa, B ritanya ve Ġsrail arasında M ısır‟a saldırm ak ve A bdülnasır 

yönetim ini devirm ek için gizli bir anlaĢm a yapıldı. N e var ki bu eylem  sadece 

M ısır‟a ve onu destekleyen A rap Ü lkelerine değil, aynı zam anda B irleĢik D evletler 

ve Sovyetler B irliği‟ne yönelik bir tehdit idi223. 

N itekim  Ġngiltere ve F ransa Ġsrail ile birlikte M ısır‟a karĢı bir kom plo 

hazırladılar, bu kom plo gereğince Ġsrail 29 E kim  1956 günü birden bire M ısır‟a karĢı 

saldırıya geçti224. Ġngiltere ve F ransa aynı zam anda M ısır havaalanlarını da 

bom bardım an ederek A kdeniz‟den S üveyĢ K analı bölgesine asker çıkarm aya 

baĢladılar225. B .B ritanya B aĢvekili A ntony E den A vam  kam arasında verdiği 

beyanatta, M ısır‟a Ġsrail‟in karĢılıklı olarak çarpıĢm ayı durdurm ak üzere 12 saatlik 

bir Ġngiliz-F ransız ültim atom unu kabül etm eleri halinde dahi Ġngiliz ve F ransız 

kuvvetlerinin S üveyĢ K analı bölgesine gireceklerini söylem iĢlerdir. Z ira, A ni bir 

hareketle, M ısır hududunu aĢıp S ina çölünde ilerlem eye baĢlayan Ġsrail kuvvetleri 

hiçbir m ukavem etle karĢılaĢm adan S uveyĢ‟in 15 -20 kilom etre yakınlarına kadar 

                                                 
220 Galia Golan, a.g.e. s.49 
221 C um huriyet, 25 A ğustos 1956, s.1  
222 C um huriyet, 4 A ğustos 1956, s.5  
223 Albert Hourani, A rap H alkları T arihi, (Ç ev: Y avuz A logan, Ġstanbul 1997, s.428 
224 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.499  
225 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.500  
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gelm iĢlerdir. B u m esafenin gittikçe azaldığı v Ġsrail kuvvetlerinin m aksadının 

S üveyĢ‟i ele geçirm ek olduğu açıkça m üĢahede olunm uĢtur226. Z ira Ġngiliz ve 

F ransızların, her iki tarafında çekilm esini isteyen ültim atom u yollam aları, Ġngiliz ve 

F ransızların K anala yönelik saldırıları için bir bahane olm uĢtu.  

 

3. Ġn giliz V e F ran sız S ald ırıları K arĢısın d a S ovyet P olitik ası 

Ġngiltere ve F ransa m ısır‟a karĢı saldırıya geçerken P olonya‟daki ayaklanm a 

ile Macar ihtilaline güvenm iĢlerdi. B u sebepten S ovyetlerin kım ıldam ayacağını 

düĢünüyorlardı. F akat b hesap yanlıĢ çıktı 5 K asım  sabahından itibaren S ovyetler, 

M acar ihtilalini bastırm aya baĢlam ıĢlar ve dolayısıyla M acaristan‟daki durum ları 

düzelm eye baĢlam ıĢtı227. Bundan sonra S ovyetler Ġngiltere ve F ransa‟ya savaĢı 

durdurm aları hususunda gayet tehditkâr m esajlar yolladı. 

S ovyet hüküm eti, Ġngiltere ve F ransa‟ya M ısır‟daki çarpıĢm aya son 

vermedikleri taktirde daha kuvvetli bir devleti taarruz tehlikesine maruz 

kalabiceklerini ihtar etm iĢtir228. 

S ovyet B oĢvekili, B ulganin, Ġngiliz ve F ransız baĢvekilleri S ir A nthony 

E den v G uy M ollet‟ye gönderdiği notalarda “T ecavüzü ezm ek ve M ısır‟da harpe son 

verm ek için her çareye tevessül etm ek azm indeyiz” dem iĢ ve kuvvet ihtim aline 

gidebileceğini belirtm iĢtir. S ovyet H üküm eti, Ġsrail B aĢvekili D avid ben G urion‟a 

gönderdiği üçüncü bir m esajda “A dem i m em nuniyet belirterek”  T elaviv‟deki sefirini 

geri çağırm akta olduğunu bildirm iĢtir. B ulganin, Ġngiltere ve F ransa‟ya gönderdiği 

notalarda BaĢkan E isenhow er‟e verdiği m esajı zikretm iĢtir. R usya bu m esajda 

A m erika ile m üĢtereken askeri harekâta geçilm esini m esajında A m erika ile 

m üĢtereken askeri harekâta geçilm esini teklif etm iĢti229. S avaĢın baĢlam asıyla birlikte 

S ovyetler savaĢın içine girm eyecek Ģekilde bir takım  adım lar attı 45 Ġlyushin -28 

savaĢ uçağı S ovyet m ürettebatıyla birlikte M ısır‟a gönderildi. S uriye‟ye daha çok 

hareket için Y ukarı M ısır‟daki L uxore (uçakları) transfer edildi. B undan sonra 

S ovyetler açıkça yıkım dan ve ya bu savaĢ uçaklarının ele geçirilm esinden kaçındı. 

(endiĢe duydu)  Ġngiliz ve F ransız hava saldırılarının baĢlam asından sonra S ovyetler 

M ısır ve S udan‟ın dıĢına bölgedeki nihai tahliye için yaklaĢık olarak 380 S ovyet ve 

                                                 
226 Vatan, 31 Ekim 1956,  s.1 
227 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.500  
228 Y eni S abah, 6 K asım  1956, s.1  
229 V atan, 6 K asım  1956,  s.1  
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Ç ekoslovak danıĢm anı transfer etti. B u hareket danıĢm anların savaĢ içindeki 

herhangi bir hareketten kaçınm alarını takip den em irleri izledi. B u kısm en 

danıĢm anlar kadar önem li olan  bazı 200 kadar S ovyet tank m ürettebatını da içerdi. 

31 ekim de Ġngiliz ve F ransızların ültim atom  gönderdikleri günden sonra S ovyetler 

B irliği krizin G üvenlik konseyi‟ne gönderilm esini teklif etti230.  

B u arada S ovyet R usya‟ya yaptığı ziyaretten birkaç gün evvel ġ am ‟a dönen 

Suriye Reis-i C um huru ġ ükrü el-K uvvetliye yakın çevrelerden Ģu Ģayan -ı dikkat 

haber sızm ıĢtır. M oskova‟da R us liderleriyle yaptığı tem aslarda, onlardan büyük 

hareketler beklediğini söyleyen ġ üktrü el-K uvvetli‟ye m uhatapları “B izden her Ģey 

iĢte yalnız harp istem e” tarzında m ukabelede bulunm uĢlardır. B u cevap, S uriye R eis-

i C um hurunu olduğu kadar onun avdetinde S uriye‟de, M ısır ittifakı ve S ovyetlerle en 

geniĢ iĢbirliği taraftarlarını inkisarı hayale uğratm ıĢtır231.  

S ovyet R usya‟nın da isteği üzerine B .M . G üvenlik konseyi Ġsrail‟in M ısır‟a 

karĢı görüĢtüğü harekâtı görüĢm ek için 31 E kim de toplandı birleĢik A m erika ile  

R usya, K onseyin Ġsrail kuvvetlerine m ısır topraklarına çekilm eleri hususunda em ir 

verm esini istem ekte birleĢm iĢlerdir. Ġki devletinde delegeleri aynı zam anda konseyin 

Ġngiltere, F ransa, Ġsrail, M ısır ihtilafına herhangi bir askeri m üdahalede bulunm aları 

hususunu ihtar etm esini de istem iĢlerdir. M ısır kabinesi devlet reisi N asır‟ın daveti 

üzerine 16‟da toplanarak hasıl olan durum  üzerinde m üzakereler yapılm ıĢtır. 

K ahire‟de bir harp halinin karıĢıklığı ve telaĢı hüküm  sürm ektedir. D evlet reisliğince 

yayınlanan bir kararnam e ile bütün M ısır‟da U m um i seferberlik ilan edilm iĢtir. 

S ovyet B üyük E lçisi A leksandır A branof, Ġsrail D ıĢiĢleri vekâleti nezdinde teĢebbüse 

geçerek çok ciddi bir dille Ġsrail‟i “B üyük devletler hesabına M ısıra karĢı çıkm akla” 

itham  etm iĢtir. S ovyet büyükelçisi icap ederse R usya‟nın M ısır‟a silah ve m alzem e 

yardım ı yapacağını da sözlerine ilave etm iĢtir. Ġsrail taarruzu bütün dünyada bir 

bom ba tesiri yaratm ıĢ bulunm aktadır. B aĢkan E isenhow er, acele bir konferans 

toplayarak durum u görüĢm üĢ ve A m erika2nın O rta ġ ark‟ta taarruza uğrayana yardım  

edeceğini bir sözcü vasıtasıyla ilan etm iĢtir232. W ashington‟un M ısır‟a karĢı hiçbir 

Ģekil ve surette silaha baĢvurm ayacağı resm en açıklanm ıĢ ve L ondra‟da yeni Ġngiliz 

planına A m erika‟nın gösterdiği soğukluk hayret uyandırm ıĢtır233. Nitekim Amerika, 

                                                 
230 Galia Golan, a.g.e. s.49 
231 V atan, 9 K asım  1956  
232 Vatan, 31 Ekim 1956,  s.5 
233 C um huriyet, 14 E ylül 1956, s.1  
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Ġngiltere ve F ransa arasında 1950‟de im zalanm ıĢ bir üçü deklarasyon, üç devlete 

m ütareke hattını tecavüz eden herhangi bir devlete karĢı “derhal harekete geçm e” 

hakkını tanım aktadır. A rap B irliği siyasi K om itesi acele toplantıya çağrılm ıĢ Irak, 

S uriye, Ü rdün ve M ısır‟a yardım a hazır olduklarını bildirm iĢlerdir234. Sovyet 

B aĢvekili, B ulganin, E den ve M olle‟ye gönderdiği ayrı bir nota‟da da ayrıca Ģunları 

söylem iĢtir: “E ğer bütün m odern tahrip silahlarına sahip, daha kuvv etli devletler, 

Ġngiltere‟ye taarruz etm iĢ olsaydı bu m em leketin hali ne olurdu. B u devletler deniz 

veya hava kuvvetlerini Ġngiliz kıyılarına, sevketm eksizin baĢka vasıtalarla, burada 

füzelerle harbi Ġngiliz topraklarına götürebilirler. E ğer F ransa ve Ġngiltere‟ye karĢı 

füzeler kullanılm ıĢ olsaydı siz bunu barbarca bir hareket diye vasıflandırırdınız, 

F akat hem en hem en silahsız bir durum da olan M ısır‟a karĢı Ġngiltere ile F ransa‟nın 

giriĢm iĢ oldukları hareketten bunun farkı nedir” B ulganin, Ġngiltere‟yi m an tığın 

sesini dinlem eye davet ederek M . E den‟i, hüküm etinin, parlam entosunu, ĠĢçi 

partisini, sendikaları ve m illeti silahlı tecavüze ve kan dökülm esini durdurm aya davet 

ederek Ģöyle dem ektedir. “M ısır‟a karĢı giriĢilen harp diğer m em leketlere de sirayet 

edebilir v üçüncü bir dünya harpi m ahiyetini alabilir.” E isenhow er‟da R uslar 

M acaristan‟dan çekilsin diye cevap verdi235. S onuçta, Ġngiltere ve F ransa‟nın hava 

saldırılarına giriĢm eleri sonucunda A B D  ve S ovyetler B irliği bu açık saldırıya karĢı 

B.M.de cephe aldılar. B u B .M .‟de A B D  ile S .B .‟nin ender anlaĢm alardan biriydi. B u 

alıĢılm adık ortak baskı karĢısında E den ateĢkes ilanı edip 6 K asım ‟da kuvvetlerinin 

geri çekildiğini açıkladı ve bunu F ransa kanaldan güvenceler verilm eden 

çekilm eyeceklerini açıklıyordu 236. Ġsrail 1 M art 1957‟de güvenceleri Ģöyle sıraladı: 

(a) G azze ġ eridi B .M . barıĢ gücü bölgede yönetim i el alacak, bölgenin geleceği 

konusunda anlaĢm aya varılıncaya kadar asker bulunduracak ve iĢgal öncesi durum a 

geri dönm e belirtileri olursa, Ġsrail haklarını korum ak için harekete geçm ekte serbest 

olacak237. (b) A kabe körfezi; A kabe‟den serbest geçiĢ sağlanacak B .M . bir abluka 

giriĢim ini önleyecek ve gelecek bir ablukayı saldırı olarak kabul edecektir.  

B u güvence istekleri bir bakım a 1967 A rap Ġsrail savaĢının çıkıĢ noktasını 

oluĢturm uĢtur238.  
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4. S u veyĢ K rizi’n in  S onu çları V e O rtad oğu ’d a D eğiĢen  G ü ç D en gesi 

S üveyĢ B uhranı, iki savaĢ arası (1919 -1939) dönem den beri O rtadoğu‟da 

baĢlıca söz sahibi olan iki B atılı ülkenin durum unda önem li bir değiĢiklik yapm ıĢtır. 

Ġngiltere ve F ransa‟nın O rtadoğu‟dan kesin olarak çekilm elerinde 1956 S üveyĢ K rizi 

bir dönüm  noktası teĢkil etm iĢtir239. 

1956 S üveyĢ savaĢının getirdiği bir baĢka önem li yeni unsur, S ovyetler 

B irliği‟nin faal bir taraf olarak girm esidir. 1955‟te M ısır ile S ovy etler B irliği‟nin 

arasında silah anlaĢm asının yapılm asıyla baĢlayan S ovyetlerin bölge ile yoğunlaĢan 

iliĢkileri savaĢtan sonra öylesine geliĢm iĢtir ki, artık S ovyetleri bölgenin karm aĢık 

siyasi iliĢkilerinde baĢrollerden birini iĢgal eden bir taraf olarak dikkate almak 

zorunlu olm uĢtur240. 

S ovyetler B irliği, Ü çüncü dünya ülkelerinin ve kısm en de A rapların 

destekleyicisi olarak düĢm anlıkları bitirdi. M ısırlılar kriz boyunca S ovyetlere, 

m üdahalede geç ve hareketsiz kaldıkları için kızdılar. N asır‟ın halefi A nw ar (Enver) 

S edat bu dönem de M oskova ile birlikte gözünü açtı. E nver S edat K rizi bitirm e 

konusunda A m erikalılarla da iĢbirliği yaptı. S üveyĢ krizi bölgede bazılarının 

gözünde S ovyet prestijinin artırm asına rağm en savaĢın diğer bir sonucu bölgedeki 

güçlü A m erikan taahhüdünü teĢkil eden E isenhow er doktrini idi. B u S ovyetler B irliği 

için negatif bir F enom en iken M oskova‟nın hareketi, M ısırlıların seçebildiği bir 

ihtiyaç değildi241. 

Ġngiltere ve F ransa; N asır‟ın ve S . R usya‟nın O rtadoğu‟daki prestijini ve 

tesirini yok etm ek için isterlerken büsbütün arttırm ıĢlardır242.  

3000 askerinin ölm esine ve savaĢı kaybetm esine rağm en S üveyĢ 

saldırısından m ısır kazançlı çıktı. H er Ģeyden önce S üveyĢ K analı üzerinde tam  

denetim  sağladı. B öylece M ısır‟da 1881 yılından beri sürm ekte  olan Ġngiliz etkisi 

ortadan kalkm ıĢ oldu 243.  

M ısır‟a karĢı B atılı devletlerin uyguladıkları ekonom ik boykotu ve K anal 

saldırısını sert bir biçim de kınayan S ovyetler B irliği‟nin O rtadoğu‟da prestiji arttı ve 

m ısır giderek bu devlete yanaĢm aya baĢladı. 

                                                 
239 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.90  
240 C engiz Ç andar, Direnen Filistin, Ġstanbul 1976, s.63 
241 Galia Golan, a.g.e. s.47 
242 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.501  
243 Oral Sander, a.g.e. s.240 
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ABD, gerek saldırılarının karĢısında açıkça yerini alm ası ve gerekse 

bölgede em peryalist bir geçm iĢinin bulunm am ası yüzünden tıpkı S .B . gibi prestij 

kazandı A ncak bölgede etkinleĢen S ovyet politikasına karĢıt olarak oluĢturacağı ve 

S üveyĢ bunalım ının bir sonucu  olarak değerlendirilebilecek E isenhow er doktrini 

A rapların gözünde, B atı çıkarlarını korum aya yönelik bir düzenlem e biçim inde 

yorum landı ve bölgedeki A m erikan P restijini uzun vadede düĢürdü 244. 

 

IV. EIS E N H O W E R  D O K T R ĠN Ġ 

1956-1967 D önem inin ilk yarısına O rtad oğu‟daki D oğu -B atı çatıĢm aları 

hakim  olm akla beraber, bu çalıĢm aları yansıtan geliĢm elerin baĢlangıç noktasını da, 

1957 O cak ayında ortaya çıkan E isenhow er D oktrininde bulm ak yanlıĢ olm ayacaktır. 

ġ u sebeple ki, 1952 N asır ihtilali ile M ısır‟da M onarĢi yıkıldıktan sonra, O rtadoğu‟da 

nasır2ın baĢlattığı A rap m illiyetçiliği hareketine ilk darbe 1955 B ağdat atkından 

gelm iĢ, fakat 1956 S üveyĢ S avaĢı, B atı‟nın prestijine ağır bir darbe 1955 B ağdat 

P aktından gelm iĢ, fakat 1956 S üveyĢ S avaĢı O rtadoğu‟nun klasik söm ürgecileri 

Ġngiltere ve F ransa‟yı da bölgeden tavsiye ettiği için bu hem  N asır ve hem de  onun 

destekçisi olan ve Ģim di A rap dünyasında yıldızı parlam aya baĢlayan S ovyetler 

içinde m utlu bir geliĢm eydi. L akin E isenhow er D oktrini ile A m erika‟nın O rtadoğuya 

girm esi her ikisininde tepkilerini sertleĢtirm iĢ ve bölgede peĢpeĢe krizlere sebep 

olm uĢtur245. E isenhow er doktrininin tem eli, A B D ‟nin S ovyetlerin S üveyĢ 

bunalım ından sonra O rtadoğu‟da kazandığı prestije akıĢı, Ġngiltere‟nin etkili 

olam am asının sonucu, bölgede bir karĢı grup örgütlem e çabası ve bölgedeki olayları 

uluslar arası kom ünizm in bir parçası olarak kabul saldırısına karĢı O rtadoğu 

ülkelerini korum ak için” silahlı yardım da bulunm ayı kararlaĢtırm ıĢtır. E isenhow er 

D oktrini‟ni anlam ak için S ovyetlerin bu dö nem  de izlediği dıĢ politikayı da bilm ekte 

fayda vardır.  

M oskova 1956‟ü izleyen yıllarda “barıĢ içinde bir arada yaĢam a” 

politikasını savunm aya baĢladı246.B unun sonucu olarak R usya, Ġngiltere, F ransa ve 

A B D ‟nin O rtadoğu‟dan çıkıĢını kolaylaĢtırm ak için kom ü nist olsun ya da olm asın, 

her türlü ilerici harekâtı desteklem eye baĢladı.  

                                                 
244 Oral Sander, a.g.e. s.241 
245 F ahir A rm aoğlu, F ilistin M eselesi ve A rap İsrail savaşları (1948 -1988), Ankara, 1989, s.200 
246 Oral Sander, Siyasi Tarih (1919-1990), Ankara 1991 s.241 
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B u tutum , S talin‟in “B enim le olm ayan bana karĢıdır” anlayıĢı ve 

uygulam asına taban tabana zıttı ve S talin bu anlayıĢıyla O rtadoğu‟daki geliĢm elere 

ilgisiz kalıyordu 247. Ancak yeni politikasıyla O rtadoğu‟ya ilgisi artan S ovyetler 

B irliği‟nin özellikle B ağdat P aktı‟nın kuruluĢundan sonra bölgedeki prestiji yükseldi. 

Ü stelik “barıĢ içinde bir arada yaĢam a” politikası da yeni yeni oluĢm aya baĢlayan 

bağlantısız devletlere de sem patik görün üyordu 248. B una karĢılık A B D  B aĢkanı 

E isenhow er, S S C B ‟nin O rtadoğu‟da ekonom ik çıkarı olm adığı iddia etm iĢ ve 1955 

yılında S üveyĢ kanalı trafiğinin % 1‟inden de daha az bir kısm ının S S C B ‟nin 

O rtadoğu‟nun tem el zenginlik kaynağı olan petrole de ihtiyacı olm adığını çünkü 

kendisinin petrol ihraç eden bir ülke olduğunu sözlerine eklem iĢtir. E isenhow er, bu 

nedenle S S C B ‟nin O rtadoğu‟ya karĢı ilgisinin tam am en politik am açlardan 

doğduğunu öne sürm üĢtür. O rtadoğu‟nun stratejik önem ine dokunana E isenhow er, 

S S C B ‟nin bölgeyi bu özelliğinden dolayısıyla ele geçirm ek istediğini söylem iĢtir249.  

B u tehlikeyi sezen A B D  baĢkanı E isenhow er, 5 O cak 1957 tarihli A B D  

senatosuna gönderdiği m esajda, bölge ülkelerinin ekonom ik sıkıntılarının 

giderilm esine yardım cı olm ak ve kom ünizm in k ötülüklerini anlatarak onu 

önlem elerini sağlam ak için kendisine senatodan yetki verilm esini istiyordu 250. 

B aĢkan E isenhow er K ongreden Ģu hususlarda kendisine yetki verilm esini 

istiyordu: 1- B ağım sızlığını korum ak için ekonom ik kalkınm a çabası içinde olan 

Ortadoğu ülkelerine ekonom ik yardım  yapm ak, 2 - B unlardan isteyen ülkelere askeri 

yardım da yapm ak, 3 - M illetlerarası kom ünizm in kontrolü altında da bulunana 

herhangi bir devletten gelecek açık silahlı saldırıya karĢı ve bölge devletleri istediği 

taktir de Amerikan S ilahlı kuvvetlerinin kullanılm ası251. Senato bu hususlarla ilgili 

yetkileri E isenhow er‟a verdi252. Amerika 5 Ocak 1957 tarihinde de kongrenin 

onayından da geçerek yürürlüğe giren bu doktrinle, O rtadoğu ülkelerine yapacağı 

m üdahaleleri m eĢrulaĢtırm ayı düĢünm üĢtü 253.  

 

1. E isen h ow er D ok trin in in  Ö n em i ve D oğu rd u ğu  S onu çlar 

                                                 
247 Oral Sander, a.g.e. s.241 
248 Oral Sander, a.g.e. s.242 
249 Ö m er E . K ürkçüoğlu a.g.e. s.45  
250 M ehm et K ocaoğlu, O rtadoğu , Ankara, 1995, s.114 
251 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.202  
252 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.203  
253 M. Emin Bozarslan, Savaşan L übnan , Ġstanbul 1976, s.130 
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E isenhow er D oktrini‟nin A B D  açısından beklenen sonucu verdiği 

söylenem ez S ovyetler B irliği, M ısır ve S uriye doktrini, O rtadoğu ülkelerinin 

içiĢlerine doğrudan bir m üdahale, S iyonizm  tarafınd an beslene emperyalist bir 

m anevra olarak görm üĢler, N asır ve A rap m illiyetçiliğine karĢı bir plan olarak 

yorum lam ıĢlardır. D oktrin, Ġsrail de bile soğuk karĢılanm ıĢtır. B irçok Ġsrail 

gazetesine göre plan yeni bir S ovyet am erikan m ücadelesi yaratacak ve Ġsrail‟i 

O rtadan kaldırm ak isteyen saldırgan m illiyetçilere güç kazandırabilecekti 254. 

E isenhow er D oktrini‟ne tepkiler bakım ından O rtadoğu ikiye ayrılm ıĢtır. Ġngiltere, 

F ransa, L übnan, P akistan, Irak ve hatta Y unanistan E isenhow er D oktrinini kabul 

ettiklerini açıkladılar255.  

B ağdat P aktı üyeleri tarafından desteklenen, D oktrinin uygulam a alanı 

bulduğu tek yer L übnan olm uĢtur256. 

E isenhow er doktrini, R usya veya kom ünist bloku ülkelerinden ortaya çıkan 

tehdidi görm eyen birçok A rap lideri ve A m erikan yönetim inin dün ya görüĢü 

arasındaki ayrılıkları ortaya çıkardı. 19 O cak 1957‟de K ahire‟de M ısır, S uriye, S uudi 

A rabistan ve Ü rdün tarafından yayınlanan deklarasyonda “A rap m illiyetçiliği, A rap 

politikasının uygulanabileceği tek kaynaktı”, tehlike kom ünizm  değildi fakat 

“em peryalizm , siyonizm  ve söm ürgecilikti”257. 

F akat E isenhow er doktrini‟ne tepkilerin en Ģiddetlisini R usya gösterdi. 

E isenhow er doktrini‟nin S ovyet R usya‟nın O rtadoğu planları için beklenm edik bir 

sürpriz ve tatsız bir engel teĢkil ettiği anlaĢılıyordu 258. Moskova radyosu, Amerikan 

politikasının söm ürgeci niteliği gün ıĢığına çıkm ıĢtır derken 259. 7 Ocakta 

M oskova‟da yapılan bir açıklam ada E isenhow er doktrini, “O rtadoğu ülkelerini esaret 

altına alm a am acını güden bir tedbir”, “A m erikan tekelci serm ayesinin ve askeri 

çevrelerin O rtadoğu‟nun içiĢlerine kaba bir m üdahalesi olarak nitelendiriyor ve 

bunun bölgedeki durum un yeniden ve ciddi bir Ģekilde bozulm asına sebep olacağı 

iddia ediliyordu. S ovyet Y üksek ġ urasında yaptığı konuĢm asında E isenhow er 

Doktrini ile Amerika‟nın bölgeye atom  üsleri yayacağını ve bu üslerden saldırganlık 

                                                 
254 Oral Sander, a.g.e., s.143 
255 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.203  
256 Ü m it Ö zdağ, D eğişen D ünya D engeleri ve B asra K örfezi K rizi, Ġstanbul 1991, s.54 
257 Charles L. Robertson, Smith College, İnternational P olitics since w orld W ar II, Newyork, 1966, 
s.234 
258 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.203  
259 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.203  
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savaĢı, baĢlatacağını ileri sürdükten sonra O rtadoğu konusunda Ģu 6 ilkeye dayanan 

bir “dörtlü anlaĢm a” im zasını teklif etti260. 

1) B ölgedeki m eselelerin m ünhasıran barıĢçı yollarla çözüm ü  

2) O rtadoğu ülkelerinin ĠçiĢlerine karıĢm am a ve egem enlik ve 

bağım sızlıklarına saygı. 

3) O rtadoğu ülkelerinin bloklar arası politikaya bulaĢtırılm am ası. 

4) O rtadoğu ülkelerine silah verilm em esi261 

5) B ölge ülkelerine, egem enlikleriyle uyuĢm ayan siyasi ve askeri Ģartlar 

ileri sürülm eksizin, ekonom ik yardım  yapılm ası. 

6) B ölge ülkelerine, egem enlikleriyle uyuĢm ayan siyasi ve askeri Ģartlar 

ileri sürülm eksizin, ekonom ik yardım  yapılm ası. 

S ovyet R usya‟nın bu teklifleri B atı‟da hiçbir yankı uyandırm adı. H iç kim se 

bu teklifleri ciddiye alm adı. F akat açıkça görülüyordu ki E isenhow er D oktrini 

S ovyetlerin hiç m i hiç hoĢuna gitm em iĢti. G örülüyor ki E isenhow er D oktrini de 

B ağdat P aktı, gibi A rap dünyasında bölünm elere sebep oldu 262.  

E isenhow er D oktrini‟nin en önem li sonucu, soğuk savaĢın yenid en 

hızlanm asına bir basam ak oluĢturm asıdır263. Eisenhower Doktrini ile Fransa ve 

Ġngiltere‟nin O rtadoğu‟daki rolleri sana erm ezse de ikincil dereceye düĢüyor ve 

m eydana gelen boĢluğu tam am en A B D  doldurm uĢ oluyordu. S onuçta, O rtadoğu‟da 

iki süper güç karĢı karĢıya gelm iĢ bulunuyordu 264. 

 

 

 

 

 

 

V . 1957 S U R ĠY E  K R ĠZ Ġ 

Ġkinci D ünya savaĢı sonunda S uriye, F ransa2dan yakasının tam am en 

kurtararak tam  bağım sızlığına kavuĢm akla birlikte uzun m üddet içerde siyasi iktidara 

kavuĢam am ıĢtır. 1945 -1949 arasında nispeten sakin geçen S uriye‟nin siyasi hayatı 
                                                 
260 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.204  
261 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.204  
262 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.204  
263 Oral Sander a.g.e. s.244 
264 M ehm et K ocaoğlu, a.g.e. s.115  
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1949‟dan itibaren tam  bir karıĢıklık v düzensizlik içine girm iĢtir. 1949 -1953 yılları 

arasında S uriye‟de üç defa hüküm et darbesi 21 kabine değiĢikliği olm uĢ ve bu arada 

da iki defa askeri diktatörlük kurulm uĢtur.  A lbay E dip Ç içekli 25 ġ ubat 1954‟te 

askeri bir darbe ile iktidardan düĢürülm üĢtür. B u tarihten sonra S uriye‟nin siyasi 

hayatında B aas P artisi birinci plana çıkm ıĢtır. B u geliĢm ede, B aas‟ın 1955‟ten 

itibaren N asır‟ı desteklem eye baĢlam ası bilhassa büyük rol oynam ıĢtır. N asır‟ın 

B ağdat P aktı‟na cephe olm ası ve silah alıveriĢi ile S ovyetlere doğru kaym ası, B aas 

ile N asır‟ın m ünasebetlerinin geliĢm esine yol açm ıĢtır265.  N itekim  S uriye‟nin 

gittikçe sola kaym aya ve bu ülkede kom ünistlerin tesirinin artm aya baĢladığı 

görülm üĢtü r266. 

N itekim  daha S üveyĢ B uhranı devam  ederken S uriye‟de S ovyet 

teknisyenleri ve subaylarının bulunduğu yolunda haberler veriliyordu 267. Zira 

S uriye‟de 1956 baĢından itibaren kom ünistlerin faaliyetlerinin artm ası, bu geliĢm enin 

liderliğini yapan savunm a bakanı H alid el-A zm ‟ın 1957 T em m uzunda M oskova‟ya 

yaptığı ziyarette 500 m ilyon dolarlık bir yardım  anlaĢm ası im zalam ası, krizin 

baĢlangıcını teĢkil etti. B u anlaĢm aya göre, S uriye‟ye yapılacak bu askeri ve 

ekonom ik yardım  çerçevesi içinde, L azyike‟de yeni bir lim an, karayolları ve 

dem iryolları inĢa edilecek sulam a ve enerji projeleri finanse edilecek ve S ovyetler 

S uriye de 6 tane yeni havaalanı yapacaklardı268. 13 A ğustos 1957‟de S uriye‟de 

m eydana gelen bir geliĢm e m eselesi içine A B D ‟yi de soktu. ġ öyle ki, S uriye 

hüküm eti S uriye‟deki m evcut rejim i değiĢtirm ek için çalıĢtıklarını iddia ettiği, üç 

A m erikalı diplom atı sınır dıĢı edince A B D ‟de S uriye‟nin W ashington B üyükelçisini 

“istenm eyen adam ” ilan etti269. M oskova ile yapılan antlaĢm anın arkasından A ğustos 

ayında, S uriye G enelkurm ay B aĢkanlığına, gençliğinde F ransız kom ünist P artisi‟ne 

üye olm uĢ buluna ve kom ünist eğilim leri ile tanınan A lbay A fif el-B ızri‟nin 

getirilm esi bardağı taĢıran dam la oldu. Z ira b geliĢm elerden T ürkiye, Irak, Ü rdün, 

L übnan ve Ġsrail son derece telaĢlandılar. Ç ünkü bu ant. Ġle S ovyetler bir bakım a 

                                                 
265 F ahir A rm aoğlu, 20. yüzyıl siyasi Tarihi. (1914-1990), Ankara 1994, s.506 
266 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.507  
267 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.507  
268 F ahir A rm aoğlu, F ilistin M eselesi ve A rap İsrail savaşları (1948 -1988), Ankara, 1989, s.205 
269 T ürel Y ılm az, a.g.e. s.113  
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O rtadoğu‟ya ayak basıyorlardı. B undan dolayı T ürkiye, S uriye sınırlarına asker 

yığdı. B u ise T ürkiye S uriye m ünasebetlerin gerginleĢtirdi270. 

S uriye T ürkiye‟yi B .M .‟e Ģikâyet ederken, S uriye‟nin yanında  yer alan S. 

B irliği‟de T ürkiye‟ye tehditler yağdırm aya baĢladı. B unun üzerine A m erika 

T ürkiye‟nin yanına ağırlığını koyarak S ovyetlerin karĢısına dikildi. S ovyetler bu 

durum  karĢısında gerilem ek zorunda kaldı ve S uriye krizi 1957 E kim inde sona 

erdi271. 

Sonuç olarak, S uriye buhranı, “1950‟lerin D oğu B atı nüfuz ve kuvvet 

çekiĢm esinin O rtadoğu‟da patlak veren bir görüntüsü”, niteliğindeki S uriye B uhranı, 

A B D  ve S S C B ‟nin O rtadoğu‟da çatıĢm a içine girm iĢ bulunana iki süper devlet 

böylece O rtadoğu‟daki m ücadelenin  de tarafları haline gelm eye baĢlıyorlardı272. 

 

VI. LÜ B N A N  B U N A L IM I  

L übnan K rizi tam am en C um hurbaĢkanı C am ile C ham oun‟un 

politikalarından kaynaklanm ıĢtır273. 

L übnan D evlet B aĢkanı C am ile C ham oun, özellikle E isenhow er D oktrini‟ni 

kabul etm esinden sonra N asırcılığa karĢı çıktı ve A raplar arası sorunlar karĢısında 

tarafsızlık siyasetini bırakarak B atı, özellikle de A m erikan yanlısı bir siyaset 

izlem eye baĢladı. L übnan ile M ısır arasındaki iliĢkiler gerginleĢirken L übnan‟daki iç 

dengeler de sarsıntıya uğradı274. 

Nitekim  1957 H aziran ayında yapılan genel seçim lere C ham oun hile 

karıĢtırarak, hem  E isenhow er D oktrinini destekleyecek hem  de 1958 E ylül ayında 

süresi bitecek olan C um hurbaĢkanlığı‟nın bir dört yıl daha uzatılm asını 

gerçekleĢtirecek bir parlam entonun seçilm esini sağladı275. 

S eçim  sonucunda m uhalefete m ensup önem li kiĢiler parlam ento dıĢında 

kalm ıĢlardı. A yrıca halkının yarısının M üslüm an yarısının da H ıristiyan olduğu 

L übnan‟da A rapların çoğu parlam entoya girem em iĢlerdi276. N itekim  L übnan 

yöneticilerinin B atı yanlısı politikaları, L übnanlı A rap m illiyetçilerinin 

                                                 
270 G eniĢ B ilgi için bkz. F ahir A rm aoğlu, F ilistin M eselesi ve A rap İsrail savaşları (1948 -1988), 
Ankara 1989, s.206 
271 F ahir A rm aoğlu, a.g.e., s.206  
272 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e., s.118  
273 T ürel Y ılm az, U luslar A rası P olitikada O rtadoğu , Ankara 2004,s. 215 
274 S abahattin ġ en, Ortadoğu’da İdeolojik B unalım , Ġstanbul 2004, s. 215 
275 T ürel Y ılm az a.g.e. s.118  
276 T ürel Y ılm az a.g.e. s.119  
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hoĢnutsuzluğu ile karĢılaĢırken, M üslüm an topluluk daha fazla eĢitlik talep 

etm ekteydi. C om ille C ham oun, E ylül 1958 sonunda B aĢkanlık süresi dolacağı ve 

anayasa gereğince yeniden seçilm esi m üm kün olm adığı h alde, drt yıl daha görev 

yapm ak için anayasada değiĢiklik yapm ak isteyince, N asır yanlısı karĢıtları ile 

taraftarları arasında silahlı bir çatıĢm anın baĢlam asına neden oldu 277.  

L übnan‟daki iç durum un bozulm ası sivil savaĢın baĢlam ası tehlikesini 

gösterdi. A rap birliği ve B .M . G üvenlik K onseyi ġ am an ve U A R ‟ı L übnan 

rahatsızlık oluĢturm akla suçladı278. 

N itekim  A B D  M oskova‟dan herhangi bir karĢı saldırı olm adan L übnan‟a 

deniz piyadelerin indirm eden 2 ay önce B aĢkan D ullles, N asır‟ın güçlenm esi ve 

B irleĢik A rap C um huriyeti‟nin Ü rdün, Irak ve L übnan‟ı tehlikeye atabileceği 

korkusunu vurgulam ıĢtı279. 

B irleĢm iĢ M illetlerin L übnan gözlem ci grup gönderm esine rağm en sivil 

savaĢ yinede devam  etti. Y ine 1958 T em m uzunda Irak‟ta askeri darbenin Irak 

m onarĢisini düĢürm esiyle L übnan‟da kaygılar iyice arttı280. Irak‟ta M onarĢisini 

yıkılm asıyla sonuçlana darbenin N asır taraftarı bir hareket olduğu görülm ekteydi. 

Ġtekim  ıraktaki rejim  değiĢikliği tanıyan ilk devlet B irleĢik A rap C um huriyeti oldu. 

B u olay A B D ‟nin tutum unun değiĢm esine neden oldu. Ç ünkü Irak‟ta M onarĢinin 

yıkılm ası B ağdat P aktına ve A B D ‟nin O rtadoğu‟daki nüfuzun ağır bir darbe idi. 

Irak‟tan sonra L übnan‟da da aynı olaylar gerçekleĢebilir ve L übnan N asır‟ın kontrolü 

altına girebilirdi281. B unun üzerine, L übnan C um hurbaĢkanı ġ am on (M oruni 

H ıristiyan‟ı) A B D ‟den acilen yardım  istedi282. A B D  L übnan H üküm etine yardım  

etm ek am acıyla B eyrut sahillerine 10.000 A m erikan D eniz piyadesinin çıkarm a 

yapm asına karar verdi. A B D ‟nin bu kararı E isenhow er D oktrini‟nin ilk birlikleri 

çekildi283. Sonuçta 31 T em m uz 1958‟de L übnan parlam entosu G enel K urm ay 
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B aĢkanı G eneral C hebab‟ı büyük çoğunlukla C um hurbaĢkanlığına seçti284.ve R aĢid 

K eram i‟nin de m eclis baĢkanı olm asıyla sona erdi285. 

L übnan‟daki A m erikan çıkarm ası ve T em m uz‟da Irak m onarĢisinin 

düĢürülm esini m üteakiben Ġngiliz yardım ı, S ovyetler tarafından A rap doğusuna 

saldırı ve evrensel barıĢa tehdit olarak görüldü. K ruschev, E isenhow er, Ġngiliz 

B aĢbakanı H arold M ocm illan, F ransa‟dan C harls de G aulle‟ye m esaj gönderdi ve 

devletlerin baĢkanlarının O rtadoğu‟daki askeri çatıĢm ayı bitirm ek için, özel 

tavsiyeler üzerinde çalıĢm ak am acıyla bir konferans önerdi286. 

 

VII. 1967 ARAP – ĠS R A ĠL  ( 6 G Ü N ) S A V A ġ I 

1948 –  1949 Arap - Ġsrail S avaĢı Ġsrail‟in bir “kuruluĢ” savaĢı idi. 1956 

S üveyĢ savaĢı ise, M ısır ile B atıyı karĢı karĢıya getiren savaĢ olm uĢ ve Ġsrail bir 

bakım a “yardım cı” veya “yan kuvvet” rolünü oynam ıĢtı. 1967 A rap - Ġsrail S avaĢı ise 

Ġsrail ile bütün A rap dünyasını karlı karĢıya getiren ve neticeleri bakım ından da 

O rtadoğu‟da tesirlerini günüm üze kadar devam  ettirecek yeni bir dönem  açm ıĢtır.287 

N itekim  bu savaĢta Ġsrail‟in A raplar karĢısında kazandığı kesin zaferler 

neticesinde, topraklarını savaĢtan öncekinin dört m isli geniĢletm esi A rap - Ġsrail 

m eselesine çok büyük boyutlar kazandırm ıĢtır.288 

 

1. S avaĢın  S eb epleri V e Y ap ılan  H azırlıklar 

1956 S üveyĢ savaĢından 1967 A rap - Ġsrail S avaĢına kadar 11 yıllık bir 

dönem  uzanır. B u 11 yıllık dönem  içine, hem  genel m illetlerarası politikanın, hem  

O rtadoğu politikasının ve hem  de A rap dünyasının pek çık geliĢm eleri sığm ıĢtır. 

M illetlerarası politikanın 11 yıllık dönem inin yapısı iki unsura dayanır. D önem in 

birinci yarısı D oğu –  B atı çatıĢm alarının yoğun olduğu ve bu çatıĢm aların bilhassa 

O rtadoğu üzerinde yoğunlaĢtığı yılları kapsar. D önem in ikinci yarısı ise bir 

yumuĢam a sürecinin D oğu ile B atı blokları arasındaki m ünasebetlere hakim  olm aya 

baĢladığı bir safhadır. B u dönem de iki hadise m evcut olup, bunlardan bir 1962 K üba 

krizi diğeri ise Ç in H alk C um huriyetinin S ovyet R usya‟dan kapsam ına sebep olan 
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M oskova P ekin çatıĢm asıdır.289 N itekim  1962 K üba krizi dünyayı bir nükleer savaĢın 

eĢiğine kadar getirm iĢti.290 K üba buhranı ertesinde A m erikan –  S ovyet iliĢkilerinde 

bir yum uĢam a ve beraberinde nisbi bir rahatlam a gözleniyordu. A ncak bölgenin 

değiĢen siyasi Ģartları karĢısında bu durum un pek öm ürlü olm ayacağı açıktı.291  

S ovyet R usya ise, O rtadoğu m eselesinde, 1956 S üveyĢ S avaĢının kendisine 

kazandırdığı siyasi ve diplom atik avantajları kaybetm em ek için A rap - Ġsrail 

çatıĢm alarında ağırlığı aktif bir Ģekilde A rapların ve bilhassa M ısır‟ın tarafına 

kaym aktan ve O rtadoğu‟da B atı ile tam  bir rekabet içine girm ekten çekinm em iĢtir.292 

Z ira 1960‟ların ortalarında S ovyetlerin A rap dünyasındaki 10 yılı geçm eyen 

faaliyetleri neticesinde M oskova‟nın etkisi A rap devletlerinin m erkezine uzanan  üç 

ülkeyi kapsam ıĢtı. M ısır, Irak ve S uriye ve S ovyetler yükseliĢteydi.293 Yine bu 

dönem de 1956‟dan beri S ovyet R usya, M ısır ve S uriye‟yi o kadar silahlandırm ıĢtı ki, 

Ġsrail ile yapılacak bir savaĢın neticesinden sadece M ısır ve S uriye değil S ovyetler 

dahi gayet em in görünüyorlardı. B u sebeple 1967 A rap - Ġsrail S avaĢını S ovyetlerin 

de tahrik ettiklerini söylem ek m üm kündür.294 G erçek Ģuydu ki, 1967 yılının M ayıs 

ayı geldiğinde ne M ısır ve ne de Ġsrail bir savaĢı düĢünm üyordu. F akat S uriye 

m eselesi savaĢı ateĢleyen kıvılcım  oldu.295 N itekim  1966 ġ ubatında, S uriye‟de 

iktidarda bulunan B aas P artisinin sol kanadı bir darbe yaparak iktidarı ele geçirdi. B u 

sol iktidarla birlikte, S uriye Ġsrail sınırında hadiseler çıkm aya baĢladığı gibi bu yeni 

B asçılar, B aĢkan N asır‟ı Ġsrail‟e karĢı yum uĢak davranm ak B irleĢm iĢ M illetlerin 

kanadının altına sığınm akla suçluyordu. 1966 E kim inden itibaren de S uriye 

topraklarından hareket eden E l –  F etih fedayini Ġsrail topraklarına saldırm aya 

baĢladılar. Ġsrail ise bu saldırıları G üvenlik K onseyine Ģikâyet ettiğinde oradan 

S uriye aleyhine bir karar çıkarm ak m üm kün olm uyordu. Z ira her kararı S ovyet 

Rusya veto etmekteydi.296 

K asım  ayında ise, S uriye ile M ısır arasında (B .A .C .) bir savunm a 

antlaĢm ası im zalandı. B u geliĢm eler üzerine Ġsrail, fedayin saldırı ve akınlarına karĢı, 
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K asım  ayının ortalarından itibaren “m islile-i m ukabele” taktiğini tatbike baĢladı. 

Y ani yapılan en küçük saldırıya karĢı en ağır bir Ģekilde ve ağır silahlarla karĢılık 

verilm eye baĢlandı.297 N itekim  7 N isan 1967 günü S uriye ile Ġsrail arasındaki hava 

m uharebesinde Ġsrail uçakları ġ am  üzerinde uçtuğu gibi altı tane de S uriye uçağını 

düĢürdüler. 7 N isan hadisesi S uriye ve A raplar için haysiyet kırıcı olm uĢtu. B ilhassa 

düĢürülen uçakların S ovyet yapım ı olm ası, S ovyetler için de hadisenin prestij kırıcı 

olm asına sebep oldu. B undan dolayı S ovyetler S uriye‟yi daha silahlandırdıklarından 

baĢka, S uriye üzerindeki kontrollerini de arttırdılar.298  

11 M ayıs 1967‟de S ovyet C um hurbaĢkanı P odgorini, M ısır parlam ento 

delegelerinden birine Ģöyle dem iĢtir: Ġsrail ve S uriye kendi sınırlarına kuvvet 

yığm aya baĢladılar ve 18 –  22 M ayıs 1967 arasında saldırm ayı planladılar.299 N asır, 

14 M ayısta S ina‟da birliklerine em ir verdi ve B irleĢm iĢ M illetlere acil kuvvetlerinin 

(U N E F ) S ina‟dan çekilm elerini istedi. B irleĢm iĢ M illetler kuvvetlerinin ġ arm  el –  

ġ eyh ve G azze ġ eridi‟ni boĢaltm aları 18 M ayıs‟a kadar devam  etti. S ovyet m edyası 

bu harekâtı destekledi ve M oskova A m erika‟nın B irleĢm iĢ M illetler kuvvetlerinin 

geri dönüĢüne yönelik olarak sarf ettiği gayretleri tasvip etm edi Ġsrail‟in S ovyet 

büyük elçisi de iki tarafın M ısır –  Ġsrail arasındaki kuvvetlerini tasfiye etm elerine 

yönelik 19 M ayıs‟taki Ġsrail teklifini reddetti. 22 M ayıs‟ta N asır, P iron B oğazında 

bulunan Ġsrail gem ilerinin engellendiğini bildird i.300 S ovyet savunm a bakanı 

G rechko, 28 M ayıs‟ta M ısır savaĢ bakanı B adran‟ı ziyaret ederek Ģunları söyledi: 

E ğer kriz Ģiddetlenirse S ovyetler B irliği ihtiyaç duyulduğunda filosunu 

gönderebilecekti ve nitekim  N asır 24 M ayıs‟ta T iran B oğazı‟nı kapattığını ilan etm iĢ 

ve S ina‟daki M ısır birliklerine destek verm iĢtir.301  

22 M ayıs‟tan itibaren T iran B oğazı‟nın ve arkasında A kabe K örfezi‟nin 

kapatılm ası, O rtadoğu‟daki havayı birden bire gerginleĢtirdi. Ç ünkü Ġsrail M ısır‟ın 

bu harekâtını kendisine yöneltilm iĢ bir saldırı olarak kabul etti. B u sebeple 23 

M ayıs‟tan itibaren A m erika ve S ovyetler harekete geçerek, bir savaĢı önlem e 

çabalarına giriĢtiler. A m erikan B aĢkanı Johnson, S ovyet R usya‟nın da O rtadoğu‟da 

herhangi bir avantaj elde etm esini önlem ek için bu devletle beraber hareket etme 
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kararı aldı. B u S ovyetlerin de iĢine geldi.302 N itekim  7 N isan‟daki hava savaĢında 

Ġsrail 6 S uriye M ig –  21 (S ovyet yapım ı) savaĢ uçağını düĢürm üĢtü.303 Bu sebeple 

savaĢ S ovyetlerin A raplara olan güvenini sarsm ıĢtı. F akat S ovyetler bir yandan da 

A rapların güvenini kaybetm eyi istem iyordu. B u sebeple bir yandan A m erika Ġsrail‟i, 

öte yandan da S ovyetler M ısırı ve S uriye‟yi yatıĢtırm aya çalıĢtılar. A ncak hiçbir 

faydası olm adı. B u arada G üvenlik K onseyi de 23 M ayıs‟tan itibaren toplantılar 

yaparak ve bir takım  kararlar alarak bir krizin patlam asını önlem eye çalıĢtı. F akat 

bunlar da savaĢı önlem eye yetm edi.304 N itekim  O rtadoğu‟da savaĢ atm osferinin hızla 

yoğunlaĢtığı bu sırada 30 M ayıs‟ta B .A .C . ile Ü rdün arasında bir savunm a antlaĢm ası 

im zalandı. B .A .C . ile S uriye heyetleri M oskova‟da tem aslarda bulunurken 30 M ayıs 

ile 7 H aziran tarihleri arasında 10 S ovyet savaĢ gem isinin T ürk boğazlarından 

A kdeniz‟e geçeceğinin açıklanm ası ve buna karĢılık A m erikan A ltıncı F ilosunun 

A kdeniz‟de G irit civarında toplandığının bildirilm esi O rtadoğu‟da durum un “ciddi" 

olduğunu gösteriyordu.305  

B .A .C . ile Ü rdün arasında 30 M ayıs‟ta im zalanan savunm a antlaĢm asına 4 

H aziran‟da Irak da katıldı.306  

H aziran ayının ilk günlerinde Ġsrail‟in kom Ģusu A rap ülkelerinde tam  bir 

savaĢ havası esm ekle beraber ilk saldırıyı Ġsrail‟in yapm ası beklenm ekteydi. B u 

suretle Ġsrail saldırgan ve suçlu durum a düĢürülm üĢ ve dolayısıyla dünya kam uoyunu 

da kendi yanlarına çekm iĢ olacaklardı. G erçekten de ilk saldırıyı 5 H aziran 1967 

sabahı Ġsrail yaptı. F akat bu saldırı A rapların akıllarından geçirm edikleri bir Ģekilde 

oldu ve savaĢın daha ilk günü A rapların hezim etini hazırladı.307 Nitekim 5 Haziran 

1967 sabahı havalanan Ġsrail uçakları M ısır, S uriye ve Ü rdün havaalanlarını 

bom bardım an etm eye baĢladılar. 5 H aziran günü akĢam  olduğu zam an, 16 M ısır 

havaalanı artık kullanılam az hale gelm iĢ ve 280 M ısır, 53 S uriye ve 20 Ü rdün uçağı 

ve birçok da Irak uçağı yerde tahrip edilm iĢti. H ava kontrolü artık Ġsrail‟in elindeydi. 

B u üstünlük Ġsrail‟in kara harekâtını da kolaylaĢtırm ıĢtır.308 Z ira Ġsrail S ina‟daki 

M ısır güçlerini kolaylıkla geri püskürterek, G olan tepelerini de ele geçirdiler.309 

                                                 
302 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.705  
303 Galia Golan, a.g.e. s.63 
304 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.705  
305 Ö m er E . K ürkçüoğlu, T ürkiye’nin A rap O rtadoğusuna K arşı P olitikası, Ankara, 1972, s.144 
306 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.705  
307 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.247  
308 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.706  
309 Oral Sander, Siyasi Tarih, (1919 –  1990), Ankara 1991, s.422 



 61 

Ġsrail‟in G olan tepelerini de aldıktan sonra, S uriye topraklarında ilerlem eye 

baĢlam aları sonucu, 10 H aziran günü S ovyetler A m erika‟ya baĢvurarak, Ġsrail 

ilerlem esi durdurulm adığı takdirde “askeri harekat” da dahil gerekli tedbirleri 

alacaklarını bildirdiler.310 N itekim  7 H aziran‟da M ısır ordusunun S ina yenilgisinin 

bozguna dönüĢm esi sonucunda S ovyetler gerekli tedbirleri alm aya karar verm iĢlerdi. 

Y ine aynı gün M oskova M ısır‟a yardım  gönderm e isteğini de reddetti. S avaĢ 

uçaklarını indirm ek için herhangi bir yer olm adığındandı. Y ine M ısır istihbarat 

kaynaklarına göre S ovyetler B irliği Irak ve S udan yoluyla da yardım  gönderm eyi 

reddetti.311  

8 H aziran akĢam ı Ü rdün ve m üteakip gün ateĢkeste anlaĢtılar. 9 H aziran‟da 

Ġsrail kuvvetleri S uriye bölgesine girdi ve S uriye ateĢkeste anlaĢtı312 ve A ltı gün 

savaĢı böylece sona erdi.313 

 

2. S avaĢın  S on u çları 

S avaĢın sonucu arplar için tam  bir hezim etti.314 Ġsrail 6 gün savaĢının 

sonunda, G azze ġ eridi ile S ina Y arım adası‟nın tüm ünü, ġ eria A karsuyu‟nun batı 

yakasını, K udüs kentini ve savaĢtan önce S uriye‟nin elinde bulunan stratejik G olan 

tepelerini ele geçirdi.315 S avaĢ sonunda tahrip edilen A rap uçaklarının sayısı 441 

olarak tespit edilm iĢtir ki, bunun içinde S ovyet yapısı 280 M ig ve 60 ĠlyuĢin uçağı da 

bulunm aktaydı. B aĢka bir deyim le, 1967 A rap yenilgisi aynı zam anda S ovyet 

silahlarının da yenilgisiydi. 1967 zaferi ile Ġsrail, topraklarını 4 m isli daha 

geniĢletm iĢtir.316  

1967 Ġsrail askeri zaferi, Ü rdün, S uriye ve M ısır arazilerinin ilhakı birçok 

A rap‟ı 300 binden, H aziran 1967‟de ise 1300000‟e kadar A rap‟ı, Ġsrail 

em peryalizm ine m aruz bırakarak bölgeyi A B D  ve S ovyetler B irliği arasında yeniden 

taksim i (O rtadoğu‟nun) statüyü sonunda çökertti.317 B aĢkan N asır, 9 H aziran sabahı 

radyodan M ısır halkına hitaben yaptığı konuĢm ada bir yandan istifasını açıklarken 
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diğer yandan da yenilgiden B atılıları sorum lu tuttu.318 S avaĢ karĢısında ilk tepki 

tabiatı ile A rap ülkelerinden  geldi. Z ira savaĢ çıkm adan bir gün önce, yani 4 H aziran 

1967 günü, Irak, S uudi A rabistan, L ibya, C ezayir, K uveyt, B ahreyn, K atar, A m erika 

ve Ġngiltere‟ye yapılan petrol sevkıyatını durdurdu.319 

9 H aziran 1967‟de S uriye‟nin B irleĢm iĢ M illetler ateĢkes çağrısını kabul 

ettiği gün Ġsrail D ıĢiĢleri B akanı, A bba E ban, ülkesinin artık hiçbir zam an eski 

sınırlara çekilm eyeceğini açıkladı.320  

Y ine Ġsrail B aĢbakanı L evi E shkol, 12 H aziran 1967 günü Ġsrail 

parlam entosunda, “bütün dünya m illetlerine” hitaben yaptığı konu Ģm ada Ģunları 

söylüyordu: “Ġsrail D evleti‟nin bir hafta önceki (yani savaĢtan önceki) durum a avdet 

edeceğine dair hiç kim se hayale kapılm asın bu güne kadar m evcut olan durum  artık 

bir daha geri gelm eyecektir.” B öylece Ġsrail, 1967 savaĢında ele geçirdiği A rap 

topraklarını geri verm eyeceğini açıklam ıĢ oluyordu.321 

 

2.1. 22 K asım  1967 T arih li 242 S ayılı B irleĢm iĢ M illetler G ü ven lik 

K on seyi K ararı ve S ovyetlerin  D u ru m u   

1967 H aziranındaki 6 gün savaĢı O rtadoğu‟daki S ovyet varlığı için birçok 

problem  gösterdi: M oskova‟nın kendi m üĢterilerinin ve S ovyet kontrol eksikliğinin 

istikrarsızlığı, bölgenin istikrarsızlığı ve süper güçlerin karĢı karĢıya gelm esini içeren 

savaĢ riski ve ekonom ik açıdan bazı problem ler vardı.322 

S avaĢ sona erer erm ez, S ovyetler, S osyalist ülkeler ve arp ülkeleri, Ġsrail‟in 

iĢgal etiği topraklardan çekilm esini sağlam ak için G üvenlik K onseyi‟nde faaliyete 

geçtiler. F akat bu konuda bir karar çıkarm a çabaları baĢarısızlıkla sonuçlandı.323 23 –  

25 H aziran tarihlerini m üteakiben A B D  baĢkanı Johnson ve S ovyet B aĢbakanı 

K osyigin arasındaki G lossbaro görüĢm esinde, S ovyetler ve A m erikalılar,  B irleĢm iĢ 

M illetler G enel M eclisi için ortak çözüm  taslağı hazırladılar. Ġsrail ve A raplar 

tarafından reddedilen bu teklif Ġsrail‟in çekilm esini, Ġsrail‟in tanınm asını savaĢın 

sona erm esini ve B irleĢm iĢ M illetlerde çatıĢm ayı çözm e gayretlerini içeriyordu. 

                                                 
318 Fahir A rm aoğlu, a.g.e. s.257  
319 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.259  
320 Cumhuriyet 9 Ekim 1973 s.1 
321 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.259  
322 Galia Golan, Soviet Policies in the Middle East From World War Two to Gorbachev, Cambridge, 
1991, s.68 
323 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.265  
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A rapların cevabı K ortum  A rap zirvesinin üç yokuydu. (hayırıydı) (B arıĢ yok, T anım a 

yok, m üzakere yok)324 yani, A rap devletlerin baĢkanları, Ġsrail iĢgallerinin hiçbir 

Ģekilde kabul edilem eyeceği ve bu konunun hiçbir Ģekilde m üzakere edilem eyeceği 

kararını alm ıĢlardı.325 A ncak M oskova bu K ortum  kararına aldırm adı. Z ira A raplar 

K ortum  K onferansında birliktelikten uzaktı. S uriye hep birlikte katılm ayı 

reddediyordu.326 A nlaĢm a sağlanam adığı için m esele G üvenlik K onseyi‟ne havale 

edildi.327 G üvenlik K onseyi ise, Ġsrail‟i destekleyen A m erikan ve A rapları 

destekleyen S ovyet görüĢlerini uzlaĢtırm ak için uzun süren görüĢm e ve  

tartıĢm alardan sonra nihayet 22 K asım  1967‟de 242 sayılı kararı kabul etti328 ve 22 

K asım  1967 çözüm ü süper güçler tarafından B irleĢm iĢ M illetlerden geçirildi. A ncak, 

Ġsrail m ikro em peryalizm i güçlenm iĢti ve zaferini duyurm ak zorunda olduğunu 

hissetmedi.329  

242 çözüm ü, M ısır, Ü rdün ve Ġsrail tarafından kabul edildi. W ashington ve 

M oskova tarafından üzerinde anlaĢılan 242 çözüm ü Ģu m addeleri içeriyordu: 

Ġsrail‟in iĢgal ettiği yerlerden çekilm esi.330 Ġsrail‟in tanınm ası (hâkim iyetine 

olan saygı), bölgesel bütünlük ve bölgedeki her ülke için politik bağım sızlık ve tehdit 

kuvvetlerinden bağım sız olan sınırlarda güven ve barıĢ içinde yaĢam a hakkı. 

D evletlerarası çatıĢm aların durdurulm ası. B irleĢm iĢ M illetler tem silcilerine barıĢtaki 

arabuluculuk için baĢvuru. D enizcilikte serbestlik, m ülteci sorununun çözüm ü ve 

askerden arındırılm ıĢ bölgeler. A ncak S ovyet –  A m erikan anlaĢm azlığının belirsiz 

olduğu bölgeler de vardı: B unlar ne kadar arazinin boĢaltılacağı konusuydu. Z ira 

arplar 1967‟de alınan tüm  arazilerden çekilm esin  istiyordu ve M oskova da bu isteği 

destekliyordu.331  

 

2.2. K ararın  D oğu rd u ğu  S onu çlar ve S ovyetler A çısın d an  Ö n em i 

B irleĢm iĢ M illetler G üvenlik K onseyi‟nin 22 K asım  1967 tarihli ve 242 

sayılı kararı, O rtadoğu sorununa iliĢkin kapsam lı bir çözüm  önerisidir. Karar 

bölgedeki her devletin güvenlik içinde yaĢayabileceği adil ve kalıcı bir barıĢı 

                                                 
324 Galia Golan, a.g.e. s.70 
325 Albert Hourani, A rap H alkları T arihi, (Ç ev: Y avuz A logan), Ġstanbul 1997, s.478 
326 Galia Golan, a.g.e. s.70 
327 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.708  
328 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.709  
329 Samir Amin, a.g.e. s.58 
330 Cumhuriyet 9 Ekim 1973 s.7 
331 Galia Golan, a.g.e. s.71 
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am açlam aktadır. K arar, savaĢ yoluyla toprak elde edinm enin kabul edilm ezliğini 

vurgulam aktadır.332  

S ovyetler B irliği desteklem iĢ olduğu bu kararı O rtadoğu‟da kapsam lı ve 

adil bir çözüm e ulaĢılm ası yönündeki çabaların dayandırılm ası gereken uluslar arası 

yasal tem el olarak görm ektedir.333 S ovyetler B irliği‟nin bu görüĢü benim serken 

hareket ettiği gerçek Ģudur: Ġsrail‟in H aziran 1967‟de kom Ģu A rap devletlerine karĢı 

giriĢtiği saldırının hem en ardından alınm ıĢ olan bu karar, uyuĢm azlığın çözüm ünde 

kuvvet kullanım ı veya tehdidiyle yabancı toprak ele geçirm enin kabul edilm ezliğini 

tem el bir ilke olarak öne sürm ekte ve iĢgal altındaki bütün A rap topraklarından Ġsrail 

askerlerinin geri çekilm esini bölgede kalıcı, gerçek bir barıĢın kurulabilm esi için 

tem el koĢullardan biri olarak değerlendirm ektedir. S ovyetler B irliği‟nin görüĢüne 

göre, 242 sayılı kararda hükm e bağlanm ıĢ olan, O rtadoğu devletlerinin “güvenli ve 

tanınm ıĢ sınırlar çerçevesinde barıĢ içinde yaĢam a” hakkı, Ġsrail‟in saldırı sırasında 

ele geçirdiği A rap topraklarının herhangi bir bölüm ünün denetim ini elinde tutm ası 

için bir gerekçe olam az. B ölgedeki devletlerin hepsinin bağım sızlık ve güvenlik 

içinde, var olm a haklarının korunm ası için gereken koĢulların yaratılm ası ancak iĢgal 

altındaki toprakların Ġsrail tarafından geri verilm esiyle olanaklıdır.334  

S ovyetlerin bu yorum u, M ısır ve Ü rdün delegeleri tarafından aynen 

paylaĢıldı. Ġsrail D ıĢiĢleri B akanı E ban ise, tam am en aksi gö rüĢü savundu. B aĢkan 

N asır da, 242 sayılı karara tepki gösterdi. 23 K asım  günü M ısır M illi M eclisi‟nde 

yaptığı konuĢm ada M ısır‟ın Ġsrail‟i tanım ayacağını Ġsrail ile herhangi bir barıĢı 

m üzakere etm eyeceğini söyledi ve Ġsrail‟in iĢgal altındaki topraklardan  çekilm esinin 

bir m üzakere konusu olm adığını belirterek M ısır ordusunun A ltı gün savaĢı 

öncesinden daha güçlü olduğunu ileri sürdü.335 

 

 

 

 

 

 
                                                 
332 Robert Davydkov, Oleg Famin, Sovyetler B irliği ve O rtadoğu, (Ç ev: L event O ğuz) Ġstanbul 1988, 
s. 12 Dipnot 1. 
333 Robert Davydkov, Oleg Famin, a.g.e. s.12 
334 Robert Davydkov, Oleg Famin, a.g.e. s.13 
335 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.708  
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VIII. 1967 – 1973 A R A S I D Ö N E M D E  S O V Y E T L E R ĠN   

O R T A D O Ğ U  P O L ĠT ĠK A S I 

 

1. 1967 Arap – Ġsrail S avaĢı’n ın  S ovyetler A çısın d an  D oğu rd u ğu 

S on u çlar 

1960‟ların ortalarında S ovyetlerin A rap D ünyasındaki 10 yılı geçm eyen 

faaliyetlerinden sonra M oskova‟nın etkisi A rap devletlerin m erkezine uzanan üç 

ülkeyi kapsam ıĢtı: M ısır, Irak ve S uriye. D aha sonra bu Y em en ve C ezayir‟i de 

kapsadı. Ġki B atı yanlısı devletlerin baĢında gelen Ü rdün ve S uudi A rabistan yerli 

m illiyetçi anti B atı H ıristiyanlığının baskısı altında da kalıyordu. M oskova bu 

dönem de yükseliĢteydi ve B atı güçleri savunm aya itilm iĢti.336 Ancak 1967 

H aziranındaki 6 G ün S avaĢı O rtadoğu‟daki S ovyet varlığı için birçok sorun doğurdu: 

M oskova‟nın kendi m üĢterilerinin ve S ovyet kontrol eksikliğinin istikrarsızlığı; 

bölgenin istikrarsızlığı ve süper güçlerin karĢı karĢıya gelm esini içeren savaĢ riski ve 

ekonom ik açıdan A rapları desteklem ede, bazı problem ler ortaya çıkarm ıĢtı.337 

N itekim  H aziran S avaĢı S S C B ‟nin A rapların um dukları ölçüde bir “dost” 

olm adığını gösterm iĢti.338 S ovyetler B irliği‟nin ve D oğu A vrupa ülkelerinin 1967 

savaĢında A rapların beklediği desteği gösterm em iĢ olm ası A rapları hayal kırıklığına 

uğratm ıĢtır. C ezayir D evlet B aĢkanı B um edyen bu konuda yaptığı bir konuĢm ada 

D oğu A vrupa‟nın tutum unun da B atınınınkinden farklı olm adığını söyleyerek 

duyulan hoĢnutsuzluğu dile getiriyordu. A slında, S S C B , A raplara geniĢ yardım lar 

yapm ıĢtı ve bölgeye karĢı S S C B ‟nin yakın ilgisi söz konusuydu. Z ira 1967 savaĢı 

üzerine B M ‟de yapılan m üzakerelere bizzat S ovyet B aĢkanı K osyigin katılm ıĢ ve 

A rapları destekleyen bir tutum  alm ıĢtır.339 

1967 savaĢı sonrasında, K rem lin, utandırıcı bozgun süresince Arap radikal 

ve geliĢm iĢ rejim in m uhafazakâr devletleriyle karĢılıklı savunm asızlığını doğru bir 

Ģekilde hissetm iĢti ve sonuçta, bozguna uğram ıĢ A rap rejim leri B üyük S ovyet 

ekonom isine katılm ayı ve ülkelerinin askeri açıdan yeniden yapılandırm ayı kabul 

                                                 
336 Adeed D aw ısha and K oren D aw ısha, The Soviet Union in the Middle East (Policies and 
perspectives), London, 1982, s.13 
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338 Ö m er E . K ürkçüoğlu, T ürkiye’nin A rap O rtadoğu’suna K arşı P olitikası, Ankara, 1972, s.150 
339 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.151  
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etmeyi çok istiyorlardı.340 N itekim  A raplar önceleri bir hayal kırıklığı duym alarına 

rağm en S S C B ‟ne olan bağlılıklarını da arttırm ıĢlardır. B ir bakım a A rapların yenilm iĢ 

olm ası S S C B ‟nin bu ülkeler üzerindeki nüfuzunun artm asını sağlam ıĢtır. Ç ünkü 

“yenilm iĢ bir ülkenin m uzaffer bir ülkeden daha sadık bir m üĢteri olm ası” tabiidir. 

S S C B ‟nin 1948 yılında kurulur kurulm az tanıdığı Ġsrail‟in yok edilm esini 

istem eyiĢinin tem el nedeni budur. S ovyetler B irliği‟nin A raplar üzerindeki nüfuzu, 

Arap - Ġsrail çatıĢm ası yüzünd en artm ıĢtır.341 Arap –  Ġsrail anlaĢm azlığı A rapların 

S ovyetler B irliği‟ne olan bağlılığın var oluĢ nedenidir. Z ira 1967 savaĢı, S ovyetler 

B irliği‟nin O rtadoğu‟ya tam  anlam ıyla girm esi sonucunu verm iĢ olm aktadır.342 

 

2. 1967 – 1973 A rası D ön em d e S ovyetler V e O rtad oğu  

1967‟den beri O rtadoğu‟da R usya‟nın am aç ve politikalarında m eydana 

gelen değiĢm elere rağm en, S ovyetlerin global ve bölgesel rolünün bu derece değiĢm e 

zorunluluğu S ovyetlerin bölgedeki durum u fark etm esi, bölgeye belirgin göze çarpan 

bir Ģekilde öncelik verm esine neden olm uĢtu.343 

N itekim  1967 bozgunu S ovyetler B irliği ve A rap m üttefikleri arasındaki 

iliĢkinin biçim ini değiĢtirdi. S avaĢı m üteakiben M oskova, A rap savaĢ kayıplarını 

telafi etm ek için büyük bir ikm al gayretine giriĢti ve bundan sonra 1967  ve 1973 

arasında, M ısır, S uriye ve Irak‟ta S ovyet danıĢm an varlığı periyodik olarak arttı. B u 

periyot boyunca S uriye‟de 1300‟de iken M ısır‟da birkaç 100‟den 2000‟e yükseldi. 

Ü stelik M ısır ve S uriye‟deki S ovyet danıĢm anlarının görevi S ovyet yapım ı silahlar 

konusunda A rap silahlı kuvvetlerini eğitm ekti.344 S ovyetler çok sayıda A rap subayını 

da eğitm ek için S ovyetler B irliği‟ne getirdi. S ovyetlerin bu gayretleri her zam an 

olum lu sonuç getirm edi. N itekim  sorun, M ısır konusundaydı. S ovyet siyasal ve 

askeri güdülerine M ısır‟ın güvensizliği ve M ısır‟ın gururu S ovyet doktrininin 

geçiĢini engelledi. M ısırlılar savaĢm ak için ihtiyaç duydukları silah sistem lerini 

S ovyetlerin sürekli sakladıklarından Ģikâyet ettiler ve verdikleri sistem ler 

A m erika‟nın Ġsrail‟e verdiği en  son sistem  silahlar yanında “ikinci basam ak” 

                                                 
340 A deed D aw ısha and K oren D aw ısha, a.g.e. s.13  
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342 Ö m er E . K ürkçüoğlu, a.g.e. s.152  
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kalıyordu ve 1967 savaĢından sonra S ovyet danıĢm anlığının varlığının periyodik 

olarak arttırm a kararı M ısır ordusunda gerginlik ve ihtilaf yarattı.345 M ısır –  Sovyet 

ikili iliĢkilerinde bu konu ayrıntılı olarak iĢlenecektir. 

T üm  bu gerginlikler yaĢanm akla birlikte, S ovyetler O rtadoğu‟da bölgesel 

am açlarını devam  ettirm iĢ ve A B D  ile herhangi bir çatıĢm adan da kaçınm ıĢtır. Ç ünkü 

bu dönem de O rtadoğu‟da B atı‟nın nüfuzu azalırken S ovyetlerin bölgedeki nüfuzu 

artmaktaydı.346 

1967 –  1973araı dönem de S ovyetlerin O rtadoğu politikasındaki am acı 

zorunlu olm adıkça savaĢtan kaçınm aktır. ġ ayet böyle bir durum  olur, A B D  ile karĢı 

karĢıya gelirse de kendinden em indir. G erçekten, A rapların um ut ve idraklerinde 

Ģim di, S ovyetlerin tanınm asında bir üm itsizlik, isteksizlik riski vardır. A m a bu büyük 

güç O rtadoğu üzerinde, bu bölgeyle yüzleĢecektir. O rtadoğu‟nun önem i bakım ından 

uluslar arası politikada, bölgeye A B D ‟nin ilgisi belirgin bir Ģekilde artm aktaydı. 

G üçlü S ovyet varlığı, en azından 1960 sonrasına kadar açıkça A B D  ile bir uzlaĢm a 

alanı gereksinim i durum u duyuyordu. (B ölgesel rol bakım ından) iki büyük gücü 

O rtadoğu bölgesi bakım ından nükleer bir çatıĢm a içine çekm em ek bölge içinde 

önem li bir Ģüpheydi. Ç ünkü A B D  1970‟te Ü rdün‟ün gücünü kırm ıĢtı ve halen 

V ietnam  savaĢı içindeydi ve bu A B D ‟nin dünya çevresindeki popülaritesini kırm ıĢtı. 

S ovyetlerin A B D  ile A rapların lehinde karĢı karĢıya gelm esi A raplar için inandırıcı 

değildi. B u yüzden A B D  ile S ovyetler B irliği arasında B aĢkan N ixon‟un 1972 

M ayısından sonra M oskova‟ya ziyareti ile devletlerin bölgesel rolü görüĢüldü. 

A rapların ortak görüĢü olarak “no peace, no w ar” “ne barıĢ, ne savaĢ” statüsünün 

bırakılm ası, Ġsrail‟in durum u, K udüs, G olan tepeleri ve S ina görüĢüldü.347 

S oğuk savaĢın bitm esine ve A vrupa‟da D oğu –  B atı gerginliğinin genel 

olarak rahatlam asına rağm en S ovyetler B irliği, O rtadoğu‟da A vrupa‟nın varlığı ve 

etkisini azaltm aya çalıĢm aya devam  etti aynı zam anda S ovyet hareketleri 

O rtadoğu‟da A vrupa‟nın tarihi etkileĢim  faaliyetleri gibi bazı B atı varlığının 

kabulünün isteksizliğini önerdi.348 
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346 R.D. McLaurin, Mohammed Mughisuddin, Abrahm R. Wagner, a.g.e. s.21 
347 R.D. McLaurin, Mohammed Mughisuddin, Abrahm R. Wagner, a.g.e. s.21 
348 R.D. McLaurin, Mohammed Mughisuddin, Abrahm R. Wagner, a.g.e. s. 22 



 68 

 

IX. ROGERS PLANI 

1970 H aziranında eski A B D  dıĢiĢleri bakanı W illiam  R ogers yeni bir barıĢ 

planı ortaya attı. B u planının tem el hedefi esas barıĢ görüĢm eleri baĢlayıncaya kadar 

üç aylık bir ateĢkes ilanının sağlanm ası idi.349 S ovyetler ise A m erikalılarla yapılacak 

m üzakerelerde her Ģeyi m asaya yatırm ayı istediler. Ġsrail ve M ısır, Ü rdün ve S uriye 

arasında bir yerleĢim  planı çizm eyi istediler. A ncak M ısır ve Ġsrail arasındaki bir 

yerleĢm e S uriye‟yi yalnız baĢına Ġsrail ile karĢı karĢıya getirebilirdi. S uriye, hem  

askeri hem  de diplom atik olarak güçsüz kalabilirdi.350 R ogers, Ġsrail ile M ısır‟ın 

kuvvetlerini kanal bölgesinden geri çekm elerini ve S üveyĢ‟in trafiğe açılm asını 

istiyordu. B undan sonra M ısır, Ġsrail ve Ü rdün arasında görüĢm eler baĢlayacaktı ve 

Ġsrail 1067‟de kazandığı toprakların “tam am ına yakın bir bölüm ünü” terk edecekti. 

M oskova planı kabul etm iĢ fakat Ġsrail‟in “tüm  iĢgal edilm iĢ toprakları” terk etm esini 

istem iĢtir. B aĢkan N asır da A B D ‟li yetkililerle yaptığı özel tem aslarda R ogers planını 

desteklediğini ifade etm iĢtir. M ısır, hem en planı kabul ettiğini belirten eylem lere 

giriĢm iĢ kanalı tem izlem eye baĢlam ıĢtır. A yrıca N asır, plana karĢı çıkan F ilistinli 

gerillalara cephe alarak, M ısır‟daki iki gerilla radyo istasyonunu kapatm ıĢtır. F akat 

Ġsrail R ogers planını kabul etm em iĢ, S üveyĢ kanalını tem izleyen ekiplere ateĢ açm ıĢ 

ve A B D ‟nin baskısına rağm en A raplarla dolaysız görüĢm elerde ısrar etm iĢtir.351 

 

X . A K D E N ĠZ ’D E  S O V Y E T  – A B D  M Ü C A D E L E S Ġ  

G eleneksel R us ve S ovyet P olitikası açısından körfez bölgesi stratejik 

bakım dan oldukça önem li olm uĢ, H int O kyanusu ve K örfez bölgesinde denetim  

sağlam ak ve sıcak sulara ulaĢm ak bu politikanın bir parçası haline gelm iĢtir. 

S ovyetler B irliği‟nin O rtadoğu‟ya ve özellikle B asra K örfezi‟ne yönelik politikası 

bazı iniĢ çıkıĢlar gösterse de genel olarak B atı‟nın bölgedeki etkinliğini sınırlam ak 

bölgenin denetim ini ele geçirerek S ovyetler B irliği‟nin de güvenliğini tehdit edecek 

bir süper gücün ortaya çıkarak güç dengesini bozm asına izin verm em ek ve nihayet 

fiyatın yüksek tutulm asına çalıĢılm ası kaydıyla petrolün sevkinin sürekliliğini 

sağlam ak Ģeklindeydi. Z ira S ovyetler özellikle A B D ‟nin bölgedeki etkinliğini 
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Vol.44, No.1, Winter, 1990, s.41  
351 Cumhuriyet 9 Ekim, 1973 s.7 
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sınırlam ak istem iĢtir.352 Ç ünkü X X . Y üzyıl sona ererken, S ovyetler B irliği‟nin 

güneyinde hiçbir devlet onu çıkm ası m uhtem el bir savaĢta yenecek kapasiteye 

eriĢerek doğrudan bir tehdit niteliği kazanm am ıĢtır. D olayısıyla II. D ünya S avaĢı 

sonrasında Ġngiltere ve F ransa‟nın önem li ölçüde güz kaybederek bölgeden 

çekilm eleriyle ortaya çıkan boĢluğu dolduran A B D ‟nin dıĢında bölgede stratejik 

tehdit oluĢturacak bir güç kalm am ıĢtır.353 

A m erika‟nın ise O rtadoğu‟ya duyduğu ilginin ana siyasi unsuru S ovyetleri 

bölgeden uzak tutm ak ve güneyden çevrelem ekti. Z ira D ıĢiĢleri B ak anı D ulles 

tarafından tem sil edilen A m erika‟nın P olitikası, O rtadoğu‟da A nti –  K om ünizm  

bayraktarlığı ve A nti –  S ovyet askeri paktlar kurulm ası esasına dayalı olarak 

oluĢturulm uĢtu.354  

Ö zellikle 1967 A rap –  Ġsrail savaĢından sonra S ovyetlerin A kdeniz2e 

yerleĢtikleri ve M ısır‟da Ġskenderiye, P ort S aid ve M ersam atruh, S uriye‟de L atokya 

(L azkiye) lim anlarında ve diğer birçok A rap ülkelerinde üsler ve kolaylıklar 

sağladıkları ve birçok bakım lardan A B D ‟nin A kdeniz‟deki 6. F ilosu ile boy 

ölçüĢebilen bir “A kdeniz gücü” haline gelm edikleri bir gerçektir. S ovyetler 

A kdeniz‟e yerleĢtikleri nispetle, eskiden onların da taraftar olduğu “A kdeniz‟in 

tarafsızlaĢtırılm ası” iddiasından yavaĢ yavaĢ vazgeçtikleri ve onun yerine sadece 

A B D ‟nin 6. F ilosunun A kdeniz‟den çekilm esin i talep etm eleri ile göze 

çarpm aktadırlar.355 

S ovyetlerin denizde A m erikalılarla boy ölçüĢebilecek bir seviyeye 

geldikten sonra geliĢtirm eye baĢladıkları görüĢ Ģudur: S ovyetler B irliği bir K aradeniz 

ve dolayısıyla A kdeniz gücüdür. B u itibarla S ovyetlerin A kd eniz‟deki filosu 

“yabancı filo” olarak kabul edilem ez.356 

1970‟lerin sonlarına kadar ise A B D ‟li stratejistler A B D ‟nin S ovyetlere 

karĢı verdiği m ücadelenin odak noktasının K örfez olm ası gerektiğini 

savunm uĢlardır.357 V e A B D ‟nin bu dönem de O rtadoğu P olitikasının  iki temel 

                                                 
352 T ayyar A rı, B asra K örfezi ve O rtadoğu’da G üç D engesi (1978 –  1996) ,  Ġstanbul, 1996, s.81 
353 T ayyar A rı, a.g.e. s. 82  
354 C engiz Ç andar, Direnen Filistin, Ġstanbul 1976 s.51 
355 Ġsm et G iritli, O rtadoğu ve K om ünizm , Ġstanbul 1975, s.50 
356 Ġsm et G iritli, a.g.e. s.51  
357 Freed Halliday, Y eni Soğuk Savaş (ABD –  Sovyet İlişkilerinin D ünü ve B ugünü), (T ürkçesi: Ġlker 
Ö zünlü) Ġstanbul 1985, s.136 
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belirleyicisi petrolün A m erikan ve dünya pazarlarına güven içinde ulaĢm ası ve 

Ġsrail‟in korunm asıdır.358 

 

XI. O R T A D O Ğ U ’D A  BAAS ĠD E O L O JĠS Ġ V E  SOVYET 

       BAAS ĠL Ġġ K ĠS Ġ 

“Y eniden doğuĢ” anlam ına gelen B aas, “A rap sosyalizm i”nin yöntem leri ile 

bu “Y eniden doğuĢu” gerçekleĢtirm eye çalıĢan siyasal anlayıĢ partilere verilen 

isimdir.359 

Ġdeolojik bir cereyan olarak B aas P artisi, devrim  ve m odernleĢtirm eyi esas 

hedef kabul eden büyük A rap kitlelerinin can çekiĢm e ve üm itlerini hülasa 

etektedir.360 Arap milliyetçiliği ile sosyalizm in karıĢım ı olan B aas‟ı ilk form üle 

edenler ġ am  Ü niversitesi P rofesörlerinden H ıristiyan M iĢel E flak ile S uni M üslüm an 

Salahaddin El-B itar‟dır. E flak ve B itar‟ın P aristeki öğrencilik yıllarında F ransız 

K om ünist P artisi ile iliĢkileri oldu. 1936 yılında enternasyonalliği savunan görüĢlerin 

A rap dünyasına uym ayacağını belirten E flak ve B itar F ransız K om ünist P artisi ile 

iliĢkilerini kestiler.361 

A rap B aas S osyalist P artisi‟nin 1943‟te bir küçük entelektüel grup 

tarafından kuruluĢu; daha ziyade A rap dünyasının içinde bulunduğu durum un ıslahını 

görm e arzularından ileri geliyordu. B u partinin, A rapların yeniden doğm asına 

sebebiyet vereceğinden üm itliydiler.362 P arti açık bir Ģekilde A tlantik O kyanusundan 

Ġran K örfezi‟ne kadar bütün A rapça konuĢan m em leketlerin sorunlarının m ünakaĢa 

ve hallinin kendine görev edindi. Ġlk kongreden üç gün sonra Ġttifak ve S ovyetler 

B irliği blokları hakkındaki tutum unu açıklayarak “B unlardan biri ile beraber olm ak, 

A raplara kötülükten baĢka bir Ģey sağlam az” dedi. B ö ylece P artinin diğer bir tem el 

görüĢü ve kararı ortaya çıktı P arti diğer A rap S iyasi kuruluĢları arasında tarafsızlığı 

savunanların ilkiydi.363 

                                                 
358 Ü m it Ö zdağ, “Y eniden Y apılanan O rtadoğu” Irak D osyası II. Ġstanbul, 2003, s.150  
359 Suat Darlar, O rtadoğu (V aad edilm iş T opraklar), Ġstanbul 1997, s.109 
360 Kamel S. Abu Jaber, Arap Baas Sosyalist Partisi (Ç ev: A hm et E rsoy), A nkara, 1970, s.12  
361 Suat Parlar, a.g.e., s.109. 
362 Kamel S. Abu Jaber, a.g.e. s.28 
363 Kamel S. Abu Jaber, a.g.e. s.33 
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B aas P artisi S osyalist bir P arti olm akla birlikte, S ovyetler B irliğine uzun bir 

süre olum suz kalm ıĢtır. S ovyetler B irliği 1947 yılında B irleĢm iĢ M illetlerde 

F ilistin‟in bölüĢülm esi lehinde oy verm iĢti. B aas P artisi bu yüzdende S ovyetler 

B irliği‟nin B atı kadar kötü görm ekteydi. S ovyetler B . Ġle M arksist ideoloji arasındaki 

ayrım ı ise daha sonra yapacaktır. 364N itekim  M iĢel E flak, A rap toplum una özgü bir 

sosyalizm  anlayıĢı oluĢturm aya çalıĢırken “M arksizm , m illetlerin ve m anevi 

değerlerin verdiğini reddeder. K om ünizm  yıkıcıdır. Z ira yeryüzünde bir cennet, 

m evcut toplum un yok edilm esinden S ovyetler B irliği‟ne bağlam a arzusu ndan ileri 

gelm ektedir.”dem ek suretiyle M arksizm ‟e sert eleĢtiriler yöneltm ektedir.365 E flak‟ın, 

A rap B irliği ideali ve B asçılık ilk çıkıĢlarını S uriye‟de yaptı.366 

B aas P artisi, F ilistin savaĢına bil fiil katıldı. P ara ve silah topladı, gönüllüler 

yolladı. B itar ve E flak cepheye gittiler. F ilistin‟de A rapların m ağlubiyeti B aas 

P artisi‟ne A rap siyasi dünyasının derinliklerine girm e fırsatı doğurdu 367. 1947-48 

Arap-Ġsrail savaĢının B aas A rap ülkelerinde Ģube açm aya m uvaffak olm asıydı. 

Bununla beraber, yine de fazla geliĢm em iĢ fakat bilhassa S uriye, Irak ve Ü rdün 

silahlı kuvvetleri içine sızm ıĢtı 368. A ncak, B aas P artisi 1949 S uriye seçim lerinde 

yenilgiye uğradı ve B aas 1953‟te E krem  H aw rani‟nin A rap -Sosyalist Partisi ile 

birleĢti 369. 

B aas‟ın S uriye‟deki ilk m ühim  baĢarısı sol partilerle iĢbirliği yaparak 1954 

seçim lerinde, 140 m illetvekilliğinden 16‟sını elde etm esi olm uĢtur 370. Irak‟a ise 

B aas P artisi, 1955 yılının ilk birkaç zarfında B atı ile yapılan P aktlar ve ittifaklar 

aleyhinde konuĢm uĢtu. K eza P arti yapılan P aktlar ve Ġttifaklar aleyhinde 

konuĢm uĢtu. K eza P arti N uri S aid‟e, B atı lehindeki siyaseti ve B ağdat P aktına im za 

kaym ası ile üyeliği sebebiyle Irak‟ın P akt‟a giriĢini Ģiddetle te‟lin etti 371.  

N itekim  S uriye‟ye B ağdat P aktı‟na girm esi için baskı yapıldı. B aas Partisi 

B ağdat P aktı‟nı; A rapları S ovyet aleyhtarı bir koalisyona itm ek ve aynı zam anda 
                                                 
364 S abahattin ġ en, O rtadoğu’da İdeolojik B unalım  (Suriye B aas P artisi ve İdeolojisi), Ġstanbul 2004, 
s. 170 
365 S abahattin ġ en, a.g.e. s.162  
366 Suat Parlar, a.g.e., s.114 
367 Kamel S. Abu Jaber a.g.e. s.34 
368 F ahir A rm aoğlu, Filistin meselesi ve Arap-İsrail savaşları (1948 -1988), Ankara, 1984, s.209 
369 Suat Parlar, a.g.e., s.114 
370 F ahir A rm aoğ lu, a.g.e. s.209 
371 Kamel S. Abu Jaber, a.g.e. s.46 
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Ġsrail‟i him aye etm iĢ olm ak Ģeklinde yorum ladı. Z ira P akt antlaĢm asına göre ilgili 

A rap devletleri, m üstakil faaliyete tevessül etm eyeceklerdi. O  halde “P aktlar A raplar 

için em peryalist devletlerin em rine girm ek anlam ına” geliyordu 372. B u arada M ısır 

ve S uriye‟nin B ağdat P aktı‟na karĢı takındıkları m üĢterek düĢm anlık, B aas‟ı N asır‟a 

karĢı daha hoĢgörülülüğe sevk etti 373. B atı ve A rap dünyası arasındaki 

m ünasebetlerin bozulm ası, S üveyĢ K analı sorununu doğurdu. B u esnada B atı, 

A rapların nazarında bütün kredisini kaybetm iĢti. A skeri bakım dan B atı devletleri 

A rap dünyası içindeki önem li üslerinin çoğunu kaybetm iĢlerdi. B u yakın bölgedeki 

S ovyet kuvvetlerinin büyüklüğü ile ters orantılı teĢkil ediyordu 374.  

B atı düĢm anlığı tem ayülü daha sonra S ovyetler B irliği‟nin kom ünist 

propagandasındaki değiĢiklik yardım ıyla Ģekil değiĢtirm iĢti. B ununla beraber, 

1955‟te S ovyet uzm anları kendi kendilerini tenkide baĢladılar ve (kom ünizm ) bu 

konuda hatalı hareket ettiklerini kabul ettiler ve bundan sonra topyekün 

M illiyetçiliğinin bir velinim eti olarak sahaya çıkıyordu 375. 

N itekim  N asır‟ın Ç ekoslovakya‟dan silah satın alm ası, S uriye‟nin S ovyetler 

B irliği‟ne yakınlaĢm asına da olanak sağladı 376. 

Bu yakınlaĢm anın bir sonucu olarak, S uriye-S ovyetler B irliği ticaret 

anlaĢm ası 16 K asım  1955‟te im zalandı. S uriye ve M ısır böylelikle anlaĢm ası 1955 

yılından itibaren her yıl artan bir Ģekilde S ovyetler B irliğinden ekonom ik yardım  

alm aya baĢlarken, B aas P artisi S uriye kom ünist P artisi ile iĢbirliği yapm a yoluna 

gitti. B aas P artisi bu dönem de, S uriye kom ünist P artisi için Ģu sloganı kullanıyordu 

“A ynı çizgide bulunabiliriz; fakat onlara katılam ayız B aas P artisi‟nin S ovyetler 

B irliği‟ne yönelik tutum unu olum lu yönde değiĢtirm esinde, S S C B ‟nin ulusal 

hareketleri destekleyen politikayı baĢlatm ası da önem li bir rol oynam ıĢtır 377.  

1957‟de S uriye‟de belirli bir S ovyet taraftarı tutum  Ģekil alıyordu. D âhilde 

kom ünistler, S uriye‟de daha önce hiçbir devrede kazanm adıkları kuvvete 

eriĢiyorlardı. B u kısm en m em leketteki genel hava sebebiyle kısm en de B aas ile 

                                                 
372 Kamel S. Abu Jaber, a.g.e. s.49 
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yapılan iĢbirliğinden ileri geliyordu. K eza, silah ve teknik yardım  ile yapılan 

istikrazlarla S ovyetler B irliği‟nin S uriye‟deki prestiji ve nüfuzunun artm asından 

ötürü idi. K om ünist sem patizanlar S uriye ordusu ile hüküm etinde önem li kilit 

noktalarını dolduruyorlardı. 17 A ğustos 1957‟de bir kom ünist sem patizanı olan A fif 

El-B ızri, G enel K urm ay B aĢkanlığı‟na getirilm iĢti. D iğer bir kom ünist sem patizanı 

olan Halid El-Azim de bir yardım  ve istikraz anlaĢm asını baĢarıyla im zalam ıĢtı. Ġyice 

kuvvetlenm iĢti 378. A ncak B aas ile dostu olan K om ünist P artisi arasında bir 

m ücadele, için için devam  ediyordu. A fif E l-B ızri ve H alid el-A zim  koalisyonu teĢkil 

eden kom ünistler kendilerini bilahere iktidara getireceğini üm it ettikleri S ovyetler 

B irliği ile daha sıkı iliĢkiler kurulm ası taraftarıydı. B aas S uriye‟de kilit noktalarda 

bulunana kom ünistlerin aniden iktidara gelm esini önlem iĢ olm ak için, B aas M ısır‟la 

birleĢm e fikrini ortaya attı. M ısırla birleĢm ek suretiyle B aas kom ünistlerin planlarını 

boĢa çıkaracak m odern tarihte A rapların büyük bir üm itle bekledikleri “birlik” fikrini 

gerçekleĢtirecekti 379. 

B irleĢik A rap C um huriyeti‟nin (B .A .C ) kuruluĢundan hem en sonra N asır, 

S uriye‟deki kom ünist nüfuzunu silm eye baĢladı ve S uriye O rdusu G enel K urm ay 

B aĢkanı A fif E l-B ızri‟yi görevinden uzaklaĢtırdı 380. Irak‟ta ise, 8 ġ ubat 1963 

tarihinde darbe yapan B aasçılar, K asım ‟ı devirerek A bdüsselam  A rif‟i 

C um hurbaĢkanlığına getirdiler 381. Ö te yandan bu darbe, S uriye B asçılarını da 

cesaretlendirm iĢ ve 8 M art 1963‟te B asçılar, S uriye‟de iktidarı ele geçirm iĢlerdir ve 

B asın iktidarı ele geçirm esiyle S alah B iter B aĢbakan olm uĢtur 382.  

B unu fırsat bilen S ovyetler bu partinin sol kanadıyla ilgilenm eye 

baĢladılar383. 

Ancak B asçılar içinde ayrılıklar bu tarihten itibaren baĢ gösterdi ve sol 

radikaller ve ılım lılar olarak ikiye bölündüler. 

B aas içindeki sol radikallerle ılım lılar arasındaki m ücadele sona erm edi ve 

bu m ücadele sonunda Ģiddet yoluyla çözüm lenm edi. B aĢbakan S alah B itar yönetim i, 
                                                 
378 Kamel S. Abu Jaber, a.g.e. s.54 
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383 Galia Golan, Soviet Policies, in the Middle East from World war twoGorbachov, Cambridge, 1991, 
s.143 



 74 

G eneral S alih C edid ve B aas‟ın S uriye B ölge K om utanlığı içindeki m üttefikleri 

tarafından 23 ġ ubat 1966‟da yapılan kanlı bir darbe ile iktidardan düĢürüldü E flak ve 

B itar baĢta olm ak üzere ılım lıların birçok lideri tutuklandı. D arbeden sonra Dr. 

N ureddin A ttasi D evlet B aĢkanı, D r. Y usuf Z uayen B aĢbakan ve D ıĢiĢleri bakanı 

oldu 384. 

S alah C edid‟in önderliğinde S uriye‟de gerçekleĢtirilen askeri darbe 

sonucunda B aas etkinliğini yitirdi ve S S C B  ile iliĢkiler geliĢtirilirken kom ünistlerde 

hüküm ette görev aldı 385.  

N itekim  yapılan anlaĢm alarla, S ovyetler S uriye‟ye ekonom ik ve askeri 

yardım  yapm aya baĢladılar. A yrıca bu sol kanat B asçıları ve kaç yıldır M oskova‟da 

bulunan S uriye K om ünist P artisi lideri H alid B ektaĢ ġ am ‟a döndüğü gibi, K abinede 

kom ünistlere de iki bakanlık verildi 386. 

A ncak daha 1968‟de, P arti kongrelerinde E sad, B aĢbakan Z uayen‟i 

M oskova taraftarı K om ünist P arti ile sıkı fıkı iliĢkilere sahip olm akla devletin kilit 

noktalarına bu partinin üyelerini yerleĢtirm ekle eleĢtirm ekle ve B aas Partisi 

yönetim inin arkasından ġ am ‟daki S ovyet büyükelçiliği aracılığı ile S ovyetler ile 

tem asa geçm ekle suçlanm ıĢtı 387.  

K ısaca, 1970yılına kadar, bunların iktidar m ücadeleleri S uriye 

P olitikalarına yön verm iĢtir. 16 K asım  1970‟te B aas‟ın M illiyetçi grubun a mensup 

olan H ava G enerali H afız E sad bir darbe ile iktidarını kurm uĢ ve 2000 yılında ölene 

kadar da S uriye‟de iktidar da kalm ıĢtır 388. Irak‟ta ise, 17 T em m uz 1968‟de B aasçılar 

yeniden darbe yapıp, A bdurrahm an A rif‟i devirerek, iktidarı ele geçirdiler ve d evlet 

baĢkanlığı ile B aĢbakanlığı H asan el-B ekir‟in uhdesine verdiler389.1968‟de iktidarı 

ele geçiren Irak B aas P artisi kendisinin varlık nedenlerinden birini A rap çıkarlarının 

korunm ası olarak tanım lam ıĢtı390. 1970‟li yılların sonuna kadar durum  bu Ģekilde 

devam  etti. G erçekte, 1968 yılından beri H asan el-B ekr D evlet B aĢkanı olm asına 
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rağm en, 1969 yılında H asan el-B ekr‟in yardım cılığına getirilen S addam  H üseyin ön 

plandaydı. H asan el-B ekr, 1979‟da darbenin 11. Y ıldönüm ünde yaptığı bir 

konuĢm ada devlet baĢkanlığını S addam  H üseyin‟e devredeceğini açıklam ası üzerine 

16 T em m uz 1979‟da S addam  H üseyin hem  D evlet B aĢkanı hem  de D evrim  K om uta 

K onseyi baĢkanı oldu ve böylece Irak‟ta “S addam  dönem i” baĢlam ıĢ oldu 391. 

S onuçta; batıda nasıl m üstem lekecilik bir denge unsuru o lm uĢsa S ovyetler 

B irliği‟nde aynı görevi M arksizm  yerine getirm iĢtir. S ovyetler B irliği ile M arksist 

ideoloji arasındaki ayırım  B aas tarihinin ancak son safhalarında yapılabilm iĢtir. 

S ovyetler B irliği M illetlerde de F ilistin‟in bölüĢülm esi lehinde oy verdi. B u yüzden 

B atı kadar kötü görülüyordu. G erek A rap dünyasında gerekse S ovyetler B irliği ve 

m illiyetçiliğine karĢı oldukları isnadı, B aas tarihinde, partinin kuruluĢundan beri 

görülm üĢtür 392. 

 

XII. O R T A D O Ğ U ’D A  F ĠL ĠS T ĠN  K U R T U L U ġ  Ö R G Ü T Ü  V E  

SOVYET F K Ö . ĠL Ġġ K ĠS Ġ 

F ilistin ulusal varlığını sürdürm ek ve bu topraklarda, dem okratik, laik ve 

ulusal bir F ilistin devleti kurm ak am acıyla kurulm uĢ çeĢitli askeri ve siyasi 

kuruluĢların tüm ünü kapsayan bir örgüttür 393. A rapça adı M ünezzem etu‟t-Tahrir 

Filistiniyye olan, Filistin K urtuluĢ Ö rgütü 1964‟te kurulm uĢtur 394. 

Ö rgütün nihai hedefi F ilistin topraklarının Ġsrail iĢgalinden kurtarılarak 

bölgede bağım sız bir F ilistin devleti kurulm ası idi 395.  

F ilistin K urtuluĢ örgütü (F K Ö )‟nin kuruluĢu farklı aĢam alardan geçm iĢtir. 

M ısır D evlet B aĢkanı N asır, 1955‟te G azze‟deki F ilistinlileri kom ando eğitim ine 

tabii tutarak, bunları “F edayin” adı ile Ġsrail‟e karĢı kullanm ıĢtır. A ncak fedayin 

hareketi kısas sürm üĢ ve bu aĢam adan sonra “el-fetih” örgütünün kurulm asıyla 

gerçekleĢm iĢtir. B u örgütün K uruluĢuna iliĢkin çeĢitli söylem ler m evcuttur. A ncak en 

kabul gören görüĢ, el-fetih‟in Y aser A rafat tarafından kurulduğudur 396. Bundan 

                                                 
391 T ürel Y ılm az, a.g.e. s.143  
392 Kamel S. Abu Jaber, a.g.e. s.125 
393 R am azan Ö zey, D ünya denklem inde O rtadoğu (Ü lkeler-İnsalar-Sorunlar), Ġstanbul, 1997, s.138  
394 M ehm et Ç elik, “F ilistin” D oğuştan G ünüm üze B üyük İslam  T arihi, C .13, Ġstanbul, 1993,  s.146  
395 Ġrfan acar, L übnan B unalım ı ve F ilistin Sorunu , Ankara, 1989, s.56 
396 T ürel Y ılm az, a.g.e. s.144  
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sonraki aĢam a ise, F K Ö .‟nün kurulm asıdır. N itekim  1960‟lı yıllarda A rap ülkeleri 

arasında anlaĢm azlıklar had safhaya ulaĢm ıĢ ve F ilistin konusu adeta ortada kalm ıĢtır 
397. B unun üzerine F ilistin‟in kurtuluĢu için savaĢacak ve sorum luluk üstlenecek bir 

örgütün kurulm asına ihtiyaç duyuldu. Y apılan çeĢitli toplantı ve çalıĢm aların 

sonunda 28 M ayıs 1964‟te toplanan F ilistin U lusal kongresi, F ilistin K urtuluĢ Ö rgütü 

(F K Ö )nün kurulm ası kararı aldı. Ö rgütün baĢkanlığına A hm et ġ ukeyri getirildi 398. 

Ö rgütün resm i m erkezi K ahire‟de görünüyor idiyse de F K Ö  lideri A hm et el-ġ ukeyri 

B eyrut yakınlarında bir evde yaĢıyor ve bulunduğu çevrede F K Ö  gerillaları eğitim  

faaliyetlerinde bulunuyorlardı 399. A ynı yıl E ylül ayında toplanm a A rap Z irvesi 

F K Ö ‟ye karĢı olan yüküm lülüklerini belirlendi. 1967 A rap -Ġsrail savaĢında A rap 

ülkelerinin yenilm esi, F K Ö ‟nü önem li ölçüde sarstı ardından A hm et ġ ukeyri 

baĢkanlığından ayrıldı ve yerine Y ahya H am m ad getirildi. 1968‟in H aziran ayında, 

F K Ö ‟nün P arlam entosu konum unda olan F ilistin ulusal konseyi dördüncü 

toplantısını yaptı. T oplantıda F ilistin‟de Ġsrail‟e karĢı direnen ve savaĢan tüm  

örgütlerin F K Ö ‟ye alınm ası kararlaĢtırıldı. Ö rgütün 1969 yılındaki beĢinci 

toplantısında gerilla örgütlerinin en güçlüsü olan el-F etih‟in lideri olan Y aser A rafat, 

F K Ö ‟nün yürütm e K urulu baĢkanlığına getirildi 400. 

F K Ö , Ġsrail‟e kom Ģu olan A rap ülkelerini birer askeri üs olarak kullanmaya 

baĢladı. A ncak Ġsrail‟in F ilistinlileri bahane ederek, A rap ülkelerine saldırm a endiĢesi 

A rap ülkelerine saldıra endiĢesi A rap ülkelerini korkutm aya baĢladı. B u korku, A rap 

ülkelerini F K Ö ‟ye karĢı tavır alm aya yöneltti. Ç oğu A rap ülkesi, Ġsrail F K Ö ‟ye karĢı 

tavır alm aya yöneltti. Ç oğu A rap ülkesi, Ġsrail yerine F ilistinlileri düĢm an görm eye 

baĢladı. ĠĢte bu sebeplerden ötürü 1970‟te Ü rdün K ralı H üseyin, ülkesindeki F ilistin 

kam plarını yok etm ek için Ü rdün ordusuna em ir verdi. Ü rdün ordusu kam plara 

olanca gücüyle saldırdı ve büyük bir katliam  yaĢandı 401. 

A rafat yönetim i 1973‟ten sonra diplom atik etkinliğe ağırlık vererek 

F K Ö ‟nün bir sürgün hüküm eti niteliği taĢıdığını gösterm eye çalıĢtı. 1974‟te A rap 

B irliği Ġslam  K onferansı T eĢkilatı, A frika B irliği Ö rgütü (O A V ), ardından 22 K asım  
                                                 
397 R am azan Ö zey, a.g.e. s.138  
398 Ram azan Ö zey, a.g.e. s.139  
399 Ġrfan acar, a.g.e. s.56  
400 R am azan Ö zey, a.g.e. s.139  
401 R am azan Ö zey, a.g.e. s.139  
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1974‟te de B M  G enel K urulu F K Ö ‟ye 4,5 M ilyon F ilistinlinin tek m eĢru tem silcisi 

olarak tanıdı. A ynı tarihte F K Ö , B M  G enel K urulunda konuĢm a yapan hüküm et dıĢı 

ilk örgüt oldu. E ylül 1976‟da A rap B irliğine resm en tam  üye olan F K Ö , diğer birlik 

üyeleri gibi 1979‟da M ısır ile Ġsrail arasında bir barıĢ antlaĢm asının im zalanm asıyla 

neticelenen C am p D avid m üzakerelerinin dıĢında kaldı 402.  

 

1. Sovyet-F K Ö  ĠliĢk isi 

S ovyetlerin, F ilistinliler ile iliĢkileri hiç de iyi baĢlam am ıĢtı. F ilistin 

F edayileri baĢından beri S ovyetlerin gözünde O rtadoğu barıĢ çabalarını ve siyasi 

çözüm  olanaklarını dinam itleyici unsurlar olarak görm üĢlerdi 403. 

S ovyetler B irliği, F K Ö  (P L O )‟na herhangi bir yardım da bulunm adı. B unun 

sebebi üç faktörden ibarettir. Ġlki F K Ö , A rap siyasi isteklerinin ve önceliklerinin 

doğal olarak pozisyonunu bozm asına yol açtı. Ġkincisi S ovyetler B irliği‟ne göre, 

Ġsrail devletinin varlığı siyasi bir gerçekti. Ġsrail‟i düĢürm ek düĢünülem ezdi. S onuçta 

ve en önem lisi F K Ö  kavram sal çerçevesi metodolojik olarak kabul edilemez. 

K om ünist yönelim inden uzak m illi bir hareketti 404. Z ira S ovyet O rtadoğu politikası 

ile F ilistin direnm e hareketinin çizgisinin çatıĢm ası en belirgin olarak S ovyet 

P olitikasının A rap dünyasındaki baĢlıca tem silcisi olan M oskova yanlısı A rap 

kom ünist P artilerinin F ilistin direnm e hareketine karĢı takındığı tavırda ortaya 

çıkm ıĢtır 405. A yrıca S ovyetler F ilistin devrim inden pek hoĢnutluk duym am asının 

biricik nedeni, F ilistin devrim inin nihai am acının Ġsrail‟in ortadan kaldırılm ası 

olm asından ibaret değildir. M ısır ve S uriye gibi, A rap K urtuluĢ hareketinin baĢını 

çekm iĢ olan ülkelerin S ovyet desteğine ihtiyaç duydukları, bu ihtiyaçlarını 

açıkladıkları bir dönem de bu ülkeleri “korunm ak için baĢkalarına güvenm em ekle” 

uyaran devrim niteliğinde çok daha dinam ik bir A rap K urtuluĢ hareketinin öne 

fırlam ası S ovyetlerin pek tercih edeceği bir Ģey olam azdı. A yrıca F ilistin K urtuluĢ 

Ö rgütü açıkça diğer ülkelerle geliĢtirm ediği cinsten bir dostluğu Ç in H alk 

                                                 
402 M ehm et Ç elik, a.g.m . D .G .B .İ.T , C.13 , Ġstanbul 1993, s.147 
403 C engiz Ç andar, a.g.e. s.144  
404 Hashim SH Behbehani, The Soviet Union and Arab Natianalism (1917-1966) Newyork, 1986, 
s.188 
405 C engiz Ç andar, a.g.e. s.145  
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C um huriyeti ile geliĢtiriyordu. Ç in -S ovyet çatıĢm ası Ģartlarında S ovyetlerin bundan 

rahatsızlık duyduğu kuĢkusuz idi 406. 

S ovyetlerin F K Ö  ile direkt olarak iliĢkide bulunm a tereddütü, birçok 

faktöre dayanır. Ġlk olarak F K Ö ‟nün kaynağında yatan A rap hüküm etlerinin 

m eselesiydi ikincisi ise F K Ö ‟ne siyasi yönelm elerin ne tür bir organizasyon 

olduğunu aydınlatm adı. Ü çüncüsü, S ovyetleri B irliği, F ilistin‟i özgürleĢtirm e 

kavram ını çok zor kabül edebilirdi. E ğer bunlar olsaydı. A rap -Ġsrail çatıĢm asındaki 

direkt S ovyet varlığının B atı ile olan geniĢ iliĢkileri kısıtlanabilirdi407. A yrıca 

S ovyetler B irliği detant ile çerçevelenm iĢ tem el politikasını hiçbir gücün bozm asına 

izin verem ezdi. F K Ö  S ovyet O rtadoğu politikasında bu yüzden pürüz teĢkil 

ediyordu. B ölgeyi bir savaĢ ortam ı içinde tutarak ve S ovyetler ile A m erika‟nın 

m üttefiklerine olan karĢılıklı taahhütleri yüzünden savaĢa sürüklenm eleri olasılığını 

artıracaktı 408. A m a, S ovyetler F ilistin A raplarının yasal ve bölünm ez haklarını 

tam am en destekledi. S ovyetler, F ilistin problem ini O rtadoğu‟daki gerginliği 

arttırm ak am acıyla kullanm aya çalıĢan em peryalist kuvvetlerin m ücadele ve 

gayretlerini destekler 409. Ç ünkü 19 E kim  1974‟te yayınlanm ıĢ olan “T am  bir görüĢ 

birliği”  adlı S ovyet-M ısır ortak belgesinde, S ovyetler birliği ve M ısır‟ın “F ilistin 

K urtuluĢ Ö rgütü  tem silcilerinin O rtadoğu konusundaki C enevre B arıĢ 

G örüĢm elerine, öteki taraflarla eĢitlik tem elinde ve ağım sız biçim de katılm alarından 

yana oldukları”  vurgulanm ıĢ ve böylece F K Ö  F ilistin A rap halkının tek m eĢru 

tem silcisi olarak tanım ıĢtır 410.  S onuçta, G üçlü dönem inde F ilistin devrim i ile arası 

hiç te iyi olm ayan S ovyetler B irliği 1971‟den sonra, F ilistin devrim inin zor koĢullar 

altında yaĢam aya baĢladığı dönem de giderek F ilistin devrim inin en yakın 

m üttefiklerinden biri haline geldi 411. 

 

 

 
                                                 
406 C engiz Ç andar, a.g.e. s.148  
407 Hashim SH Behbehani, a.g.e. s.201 
408 C engiz Ç andar, a.g.e. s.149  
409 Hashim SH Behbehani, a.g.e. s.207 
410 Robert Davydkov-Oleg Famin, Sovyetler B irliği ve O rtadoğu, (Ç ev: L event O ğuz), Ġstanbul 1988, 
s.17 
411 C engiz Ç andar, a.g.e. s.171  
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Ü Ç Ü N C Ü  B Ö L Ü M  

1973 ve 1980 YILLARI ARASINDA SOVYETL E R  V E  O R T A D O Ğ U  

 

I. 1973 ARAP-ĠS R A ĠL  (Y O M -K ĠP U R ) S A V A ġ I 

1. S avaĢ Ö n cesi O rtad oğu ’d a G en el D u ru m  

 

1973 Y am  K ippur savaĢına varan geliĢm eler esnasında 1967 savaĢına takip 

eden geliĢm elerin devam ından baĢka bir Ģey değildir412. 1967 savaĢından sonraki 

geliĢm elerde iki ayrı istikam et göze çarpm aktadır. B ir yanda A m erika, A raplarla 

m ünasebetlerini düzeltm ek için O rtadoğu barıĢını gerçekleĢtirm eye çalıĢm ıĢ ve buda 

Ġsrail ile m ünasebetlerine görüĢ ayrılıklarının ve hatta zam an zam an soğukluğun 

hâkim  olm asına sebep olm uĢtur. A yrıca bu barıĢı S ovyetlerle beraber yürütm eye 

çalıĢm ıĢtır 413. 1967 savaĢı yenilgiyle sonuçlanm ıĢtı. Y enilgi her kez için büyük bir 

sürpriz olm uĢtu. M ısır belki zafer beklem iyordu am a hiç kim se de bu boyutlarda b ir 

yenilgiye hazırlıklı değildi. R uslar dahil herkes ĢaĢkın, Ġsrailliler sevinçli A rap 

dünyası ise tam  bir kargaĢa içerisindeydi. R uslar, kaçınılm az olarak M ısır‟ın 

yenilgisini bir ölçüde de kendi yenilgileri olarak ele alıyorlardı. Ç ünkü bölgedeki 

Amerikan üstünlüğünü dengeleyecek tek yol S ovyetlerin O rtadoğu‟da daha büyük 

bir etkinlik kazanm asıydı414.   

S ovyetler savaĢ sırasındaki kayıplarını telafi etm ek için M ısır‟ı yeniden 

hızla silahlandırm aya baĢladılar. N asır hazırlıklarını tam am ladıktan sonra 415 1967 

yenilgisini telafi etm ek arzusuyla S üveyĢ kanalı boyunca süren “yıpratm a savaĢında” 

M ısır ile S uriye ordularının S S C B  tarafından silahsızlandırılm asında kendini 

gösterm iĢti416. A ncak yapılan ateĢkesin ardından, kanal cephesi yeniden 

                                                 
412 F ahir A R M A O Ğ L U , 20.  Y üzyıl Siyasi Tarihi, (1914-1990), Ankara 1994, s. 715 
413 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.716  
414 Muhammed Hasaneyn Heykel, 1973 Arap-İsrail Savaşı ve O rtadoğu (T ürkçesi, Melek Baran) 
Ġstanbul 1977, s.60 
415 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.717  
416 Albert Hourani, A rap H alkları T arihi, (Ç ev: Y avuz A lagan), Ġstanbul, 1997, s.481  
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durgunlaĢm ıĢtı. A teĢkesten sonra iki m ühim  geliĢm e oldu. B irincisi, B aĢkan N asır‟ın 

28 E ylül 1970‟te ani ölüm ü ve yerine G eneral E nver S edat‟ın geçm esidir.417 Ġkinci 

geliĢm e ise K asım  ayında S uriye B aas P artisi içinde bir darbenin m eydana gelm esi 

ve B aas‟ın aĢırı gurubunun iktidardan düĢürülerek, m utedil bilinen H afız E sad 

grubunun iktidarı ele alm asıydı. E nver S edat‟ın M ısır‟da dahi otoritesini kabul 

ettirm esi kolay olm adı. B u sebeple E nver S edat Ġsrail‟in S ina‟dan çekilm esini 

sağlam ak ve S üveyĢ K analını tekrar m illetlerarası deniz trafiğine açm ak suretiyle bir 

prestij sağlam ak için Ġsrail‟le anlaĢm ak istedi. (ancak E nver S edat‟ın yaptığı teklif) 

Ġsrail tarafından reddedildi. 

B unun üzerine E nver S edat bu iĢin tek çıkar yolunun Ġsrail ie savaĢm ak 

olduğuna karar verdi. F akat bunun için de her Ģeyden önce silahlanm ada Ġsrail ile eĢit 

durum a gelm ek ve bilhassa saldırı silahlarına sahip olm ak gerekiyordu. B undan 

dolayı S edat 19 M ayıs 1972‟de yani S A L T -1 antlaĢm asının im zasından kısa bir süre 

önce M oskova M oskova‟ya gitti. F akat S ovyetler ço k değiĢm iĢti F akat S ovyetler 

Ģim di adeta A m erika ile ortak bir ortak bir O rtadoğu politikası takip ediyorlar ve 

bölgede yeni bir çatıĢm a çıkm asını istem iyorlar intibasını aldı. D olayısıyla 

S ovyetlerden silah‟da sağlayam adı 418. B unun üzerine E nver S edat 18 T emmuz 

972‟de S ovyet askeri personelinin (15000 –2000 arasındaki) M ısır‟ı terk etm elerini 

istedi 419.  

E nver S edat‟ın bu hareketi S ovyetlerin O rtadoğu‟daki prestiji için çok ağır 

bir darbe idi. P restij kaybının yanı sıra S ovyetler M ısır gibi O rtadoğu‟nun stratejik 

bir ülkesinden de çıkarılm ıĢ oluyordu. K eza, Ġskenderiye‟deki S ovyet deniz Ü ssü de 

kapanıyordu 420.M ısır A rap C um huriyeti B aĢkanı E nver S edat, S osyalist A rap B irliği 

M erkez K om itesi‟nin toplantısında yaptığı bir buçuk saat süren konuĢm ada M ısır-

Sovyet iliĢkilerinin bir tarihçesini yapm ıĢ ve M ısır‟daki S ovyet danıĢm anlarının geri 

çağrılm asını istem esinin nedenlerini açıklam ıĢtır  

                                                 
417 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.717  
418 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.718  
419 S abahattin ġ en, O rtadoğu’da İdeolojik B un alım  (Suriye B aas P artisi ve İdeolojisi), Ġstanbul, 2004, 
s.286 
420 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.718  
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B aĢkan S edat, M ısır‟ın 26 T em m uz 1952 devrim inden bu yana izlediği 

siyasetin tem elini M ısır‟ın hiçbir nüfuz bölgesine bağlı olm am anın teĢkil ettiğini, bu 

siyasetten tem elini M ısır‟ın halkının çıkarlarına hizm et isteğinin bir sonucu olduğunu 

söylem iĢtir. B aĢkan S edat, bu siyaset üç ilkeye dayandığına iĢaret etm iĢtir. B u üç ilke 

Ģunlardır: 

 M ısır, em peryalizm  ve söm ürgeciliğe karĢıdır.  

 M ısır‟da, M ısır‟ın gerçeklerine cevap verecek sosyalist bir toplum  

kurulm aktadır 421.  

 M ısır‟ın giriĢtiği eylem ler, M ısır halkının aynı kaderi aynı çıkarları ve 

aynı tarihi paylaĢan A rap ülkelerine bağlayan A rap m illiyetçiliği 

çerçevesine dâhildir.  

B aĢkan S edat sözlerine devam la, “Ö te yandan dıĢ siyasetim izin tem el 

hedeflerini düĢm ana karĢı bizi askeri ve m ali yönlerden desteklem iĢ olan S ovyetler 

B irliği ile her alanda sağlam  iliĢkiler sürdürm ek olm uĢtur” dem iĢtir 422. 

 

2. Sovyet A sk eri D an ıĢm an ların ın  M ısır’d an  Ç ık arılm ası H u su su nda 

Arap B asın ı 

Ü rdün B asını: “B u kararlar 23 T em m uz 1952‟deki hüküm et darbesinden bu 

yana geçen 22 yılın, ne M ısır‟ın ulusal çıkarlarına ne de A rap ulusunun davasına bir 

yarar sağlam adığını gösterm ektedir. S ilahlanabilm ek için ütü n M ısır ipotek edilm iĢti. 

M ısır H alkı B aĢkan S edat‟ın yeni bir yol, M ısır halkının çıkarlarını birinci plana 

plan‟a çıkaracak bir yol izleyeceğini um m aktadır.” 

A rabistan B asını: S uudi A rabistan B asını, B aĢkan sedat2ın aldığı karardan 

duyduğu m em nunluğu gizlem em ektedir. “el-B ilade”:”M ısırdaki em peryalist 

m evcudiyetine son verdiği için E nver S edat A rap ve Ġslam  tarihine girdi.”  

L übnan B asını: B aĢkan E nver S edat‟ın kararı em peryalist, S iyonist ve 

gerici hücum u karĢısında önem li bir gerilem e teĢkil etm ektedir. S ovyetler B irliğinin 
                                                 
421 Vatan, 21 Temmuz 1972, s.1 
422 Vatan, 21 Temmuz 1972, s.5 
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A m erika‟nın O rtadoğu planına baĢlıca engel teĢkil ettiği dikkate alınırsa. B aĢkan 

S edat‟ın kararının A rap -S ovyet iliĢkilerinde esaslı bir değiĢiklik teĢkil ettiği anlaĢılır. 

O ysa A m erikan Ġsrail iliĢkilerinde ancak güçlenm eden söz edilebilir. B aĢkanın 

kararı, S ovyet ancak güçlenm eden söz edilebilir. B aĢkanın kararı, S ovyet M ısır 

antlaĢm a hüküm lerine uygun bile olsa durum un çok nazik olduğu bir sıraya 

rastlam aktadır. 

Suriye B asını: sosyalist A rap B irliği M erkez K om itesi‟nin B aĢkan S edat‟ın 

kararlarını oy birliğiyle kabul ettiğini ayrıca belirtm ektedir. 

T unus B asını: T unus‟ta ise B aĢkan sedat2ın kararı m em nunlukla 

karĢılam ıĢtı ve S ovyetlerin M ısır‟a yerleĢm elerine ve özellikle S ovyet donanm asının 

A kdeniz‟e sızm asına karĢı özellikle S ovyet donanm asının A kdeniz‟e sızm asına karĢı 

olduklarını söylem iĢlerdir423. 

B u olaylardan sonra S ovyetler 1972 S onbaharından itibaren tekrar M ısır‟a 

yanaĢarak, M ısır‟ın m odern silah isteklerini karĢılam a hususunda kapıyı aralam aya 

çalıĢtılar. B u çabaların sonucu olarak 1973 ġ ubatında M ısır ile S ovyetler arasında bir 

anlaĢm a m eydana geldi 424.  

 

3. S avaĢın  B aĢlam ası 

S ovyetler ile iliĢkiler düzene sokulduktan sonra, M ısır, S uriye ve Ü rdün 

arasında yoğun tem aslar ve savaĢın planlanm ası için m üzakereler yapıldı. S avaĢın  

sadece S ina ve S uriye (yani G olan) cephesinde yapılm ası kararlaĢtırıldı. Y ahudilerin 

en kutsal günü olan Y am  K ippur‟un tatil olduğu 6 E kim  1973 günü M ısır ve S uriye 

kuvvetleri aniden Ġsrail‟e karĢı saldırıya geçtiler 425. Ġsrail hüküm et yetkilileri ise bu 

ani saldırı karĢısında, M ısır ve S uriye‟nin Ġsrail‟e karĢı bir saldırıya geçm iĢ 

olduklarını öne sürerek birleĢm iĢ M illetler gözlem cilerini ve G üvenlik K onseyi 

yetkililerini durum u iĢlem eye çağırm ıĢtır426.  

                                                 
423 Vatan, 21 Temmuz 1972, s.1 
424 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.718  
425 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.719  
426 Cumhuriyet, 7 Ekim 1973, s.1 
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S avaĢ boyunca, S ovyetler ve A B D  tarafından O rtadoğu‟ya silah sevkiyatı 

yapılm ıĢtır. N itekim  A B D  baĢkanı N ixon ile S ovyetler B irliği K om ünist P artisi 

G enel sekreteri L eonid B rejnevin O rtadoğu savaĢıyla ilgili özel m esaj 

gönderdiklerinin açıklam ıĢtır. N ixoon m esajında O rtadoğu‟da savaĢı sona 

erdirebilm ek için S ovyetler birliği‟nin desteğini istem iĢtir 427. Ancak ABD, 11 

E kim ‟de, M ısır ve S uriye‟ye önem li m iktarda savaĢ m alzem esi sevkine baĢlam akla 

suçladığı S ovyetler B irliğinin Ġsrail-A rap uyuĢm azlığında “Ilım laĢtırıcı” bir rol 

oym aya çağırm ıĢ bunalım a ortak çözü m  aranam am ası halinde m eydana gelecek 

sonuçlara karĢı S ovyetleri uyarm ıĢtır. Y ine A B D  askeri yetkilileri S ovyetlerin 

m odern yük kapasitesi yüksek nakliye uçakları ile M ısır ve S uriye‟ye çok fazla 

m iktarda savaĢ m alzem esi sevk dildiğinin saptandığını söylem iĢlerdir428.  

A ncak B eyrut‟ta yayınlanan “E n -N ahar” gazetesi A rap askeri kaynaklarına 

dayanarak verdiği haberinde altı büyük A B D  savaĢ gem isinin Ġsrail karasularına 

girdiği ve bu gem ilerin K ıbrıs‟tan geldikleri belirtilm ektedir429. S avaĢ sırasında, 

A rapların baĢlangıçta üstünlükleri varken, daha sonra Ġsrail çabuk toparlandı ve 1967 

sonrası topraklarına sahip oldu. 

S avaĢın sonunda, A m erika ile S ovyetler B irliği‟nin yaptığı G üvenlik 

K onseyi toplantısında birlikte sundukları karar tasarısı sonucunda 232 ekim  1973  

günü 338 sayılı kararın her iki tarafında kabulüyle çarpıĢm alar durdu - K arar tasarısı: 

1- G üvenlik K onseyi; O rtadoğu‟da cereyan etm ekte olan savaĢa katılan 

bütün taraflardan ateĢli kesm elerini ve bu kararın kabul edilm esinden en geç 12 saat 

sonra bütün askeri faaliyete son verm elerini ister. A teĢkes tarafların Ģu anda iĢgal 

ettikleri m evzilerde yürürlüğe girecektir.  

2- Ġlgili taraflardan, ateĢin kesilm esinden hem en sonra G üvenlik 

K onseyi‟nin 1967 yılında aldığı 242 sayılı kararın bütün m addeleriyle uygulanm asın ı 

ister430. 

                                                 
427 Cumhuriyet, 7 Ekim 1973, s.7 
428 Cumhuriyet, 7 Ekim 1973, s.1 
429 Cumhuriyet, 7 Ekim 1973, s.7 
430 Cumhuriyet, 7 Ekim 1973, s.1 
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3- A cil ve sürekli ateĢkesle birlikte, O rtadoğu‟da uygun koĢular altında 

kalıcı barıĢı kurm ayı am açlayan taraflar arası m üzakerelerin baĢlam asına karar 

verm iĢtir431.  

 

A teĢkese rağm en Ġsrail M ısır 3. O rdusunun etrafındaki çem beri 

tam am lam ak için 23 E kim de çağrıĢm aları yeniden baĢlatınca, yeni bir kriz A m erika 

ile S ovyet R usya‟yı karĢı karĢıya getirdi 432.  D urum un böyle olduğu bir sırada 

Ġsrail‟in çarpıĢm aları baĢlatm ası üzerine M ısır, kendisi ile Ġsrail kuvvetleri arasına 

Amerikan ve Sovyet kuvvetlerinin konulm asını istedi. S ovyetler bu teklifi derhal 

desteklediler. F akat A m erika buna o kadar kesin bir Ģekilde karĢı çıktı ki, S ovyetler 

gerilem ek zorunda kaldı. B unun üzerine, G üvenlik K onseyi‟nin taraflar arasına 

B irleĢm iĢ M illetler kuvvetlerinin konuĢulm asına dair 25 E kim  1973 ve 340 sayılı 

kararı kabül edildi. B u suretle dördüncü A rap -Ġsrail savaĢı da sona erm iĢ olm aktaydı 
433. 

3.1. S avaĢın  S on u çları ve Sovyetler A çısın d an  Ö n em i 

1973 savaĢı Ġsrail‟in yenilm ezliği efsanesini yok etti. H em  A raplarda hem  

de Ġsrail‟de yeni dönem in baĢlam asına neden oldu. Ç eyrek yüzyıl sonra S iyonizm  

azalm aya baĢladı 434. 1973 C am p D avid‟e önderlik etti ve S ina‟nın M ısır‟a dönüĢünü 

sağladı 435. M ısır baĢkanı E nver S edat, A B D ‟nin “kartların %  99”nu elinde tuttuğuna 

inandı. M ısır‟ın A B D ‟ye yaklaĢım ı A m erikanın Ġsrail‟den ziyade M ısır‟a yakın olan 

O rtadoğu‟daki ekonom ik ve stratejik çıkarları üzerine olan varsayım a dayandırıldı. 

S edat, A B D ‟nin iç politikalarını etkileyebileceğine inanan M ısır‟ın ilk lideri olarak 

ortaya çıktı 436. 

                                                 
431 V ictor Israelyan, “T he october 1973 W ar: K ıssınger in M oscow ”, The Middle East  Journal, 
Volume 49, Number 2, spring 1995, s.248-268 
432 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.720  
433 F ahir A R M A O Ğ L U , a.g.e. s.721  
434 Samir Amin, The Arab Nation, (Nationalismand class struggles), (Ç ev: M ichael P ollis), London, 
1983, s.70 
435 James A. Bill, Carl Leiden; Politics in the Middle East, Texas Univ. Boston/Toronto 1984, s.336 
436 S hibley T elham i, “F rom  C am p D avid to W ye C honging A ssum p L ions in A rab -Ġsraeli N egatiation, 
The Middle East Journal, Volume53, No: 3, Summer 1999, s.379-392. 
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Amerikan P olitikası, M ısır‟ı S ovyetlerden ayırm ayı, soğutm ayı ve 

aralarındaki iliĢkiyi koparm aya çalıĢtı437. 

B u savaĢ sırasında M oskova daha aktif bir tutum  içinde görünm üĢ ve savaĢ 

boyunca bir taraftan diğer A rap devletlerini M ısır ve S uriye‟ye yardım a çağırırken 

bir taraftan da 1. ülkelere sürekli silah sevkıyatında bulunm uĢtur438.  

S ovyetler savaĢ boyunca iki yönlü politika izledi ve baĢarısız oldu. 

M oskova‟nın ana hedeflerinin ele geçirilem ez olduğunu gösterdi. Y um uĢam ayı 

sürdürm ek için yapılan gayretler ve en önem lisi S ovyet A m erikan çalıĢm asından 

kaçım a A m erikalılarla birlikte hareket etm eyi sağladı ve hatta ateĢkes am acıyla 

uzlaĢıldı. B u A rapları kızdırdı. M ısır ve S uriye iliĢkileri sürdürm eyi tehlikeye attı 439.  

O rtadoğu‟daki baĢarılı A m erikan hareketleri dönem inde M ısır‟ın S ovyet dostluk 

antlaĢm asını yürürlükten kaldırm asıyla sonuçlanan S ovyet-M ısır iliĢkilerinde kesin 

bir bozulm a bu savaĢın sonucu olarak ortaya çıktı 440. 

S onuçta; O rtadoğu‟da, (1948, 1956, 1967, 1969 -70, 1973, 1982) savaĢları 

tüm  taraflar için acı hatıralar için acı hatıralar bıraktı H em en hem en 45 yıldan beri iki 

taraf Ģiddetli silah yarıĢına girdi ve dünya kaynaklarını kullandı v sürekli daha 

korkunç bir savaĢ için hazırlandılar 441. 

  

4. Camp David  (M ısır-Ġsrail) B arıĢı 

M ısır devlet B aĢkanı E nver S edat, 19 K asım  1977‟de K udüs‟e giderek 

M ısır-Ġsrail iliĢkilerinde yeni bir sayfa açtı 442. S edat, M ısır açısından yararlı sonuçlar 

doğurm adığına inandığı savaĢlar dizisine son verm ek, S S C B ‟yi bölgede bir siyasi 

aktör alm aktan çıkarm ak, hepsinden önem lisi Ġsrail ile barıĢ yaptıktan sonra M ısır‟ı 

                                                 
437 Evgeni P rim akov, “Soviet toward the Arab-İsraeli C onflict”, T he Middle East (Ten Years after 
Camp David), (Edit.: William B. Quandt), Washington, 1988, s.27. 
438 T ayyar A rı, G eçm işten G ünüm üze O rtadoğu  , Ġstanbul 2004, s.381 
439 Galia Golon, Soviet Policies in the Middle East From World War two to Gorbachev, Cambridge, 
1991, s.93 
440 Galia Golon, a.g.e. s.94 
441A bdel M onem  S aid A ly, “From Geopolitics to Geoeconomics: Collective secutity in the Middle 
E ast and N orth A frica” , P eace and Stability in the M iddle E ast and N orth A frica, (Edit: Josej Janning, 
D irk D um berg), G ütersloh, 1996, s.19. 
442 S abahattin ġ en, O rtadoğuda İdeolojik B unalım  (Su riye B aas P artisi ve İdeolojisi), Ġstanbul 2004, 
s.294 
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A m erika‟nın bölgedeki önem li m üttefiki yapm ayı hedefliyordu 443. 1978 E ylül‟ünde 

M ısır ve Ġsrail arasında im zalana C am p D avid antlaĢm ası, M ısır‟ın savaĢla geri 

alam adığı S ina‟yı geri alm asının yanında Ġsrail gerçeğinin bir A rap ülkesi tarafından 

resm i anlam da tanınm asını sağlayarak 1967 sonrasında A rap ülkelerinin değiĢen 

politikasının da som ut bir ifadesi alm ıĢtır. A ncak M ısır v Ġsrail‟in C am p D avid‟e 

gelm eleri bir anda olm am ıĢ özellikle bu süreçte M ısır devlet B aĢkanı Enver Sedat ve 

A B D  baĢkanı C arter önem li rol oynam ıĢtır444.  A B D  baĢkanı C arter O cak 1978‟de 

Ġsrail ve M ısır‟a giderek, iki ülkeyi E ylül 1978‟de C am p D avid‟de bir araya getirm ek 

için çaba sarf etti. A B D ‟nin M ısır ve Ġsrail arasında C am p D avid‟de görüĢm e 

yapılm asını baĢarm ası ve Ġsrail ve M ısır-Ġsrail barıĢ A ntlaĢm ası im zalandı 445. Ancak 

yukarıda da bahsettiğim iz gibi, Ġsrail ve M ısır‟ın C am p D avid‟e gelm eleri bir ada 

olm am ıĢtır. 

E nver S edat‟ın 1972‟de S ovyet uzm an ve teknisyenlerini M ısır‟dan 

kovm ası yüzünden M oskova ile baĢlayan soğukluk 1973 savaĢından sonra daha da su 

yüzüne çıkm ıĢtır 446.E nver S edat, kaybettikleri torakları tekrar geri alm asını n 

yolunun A B D  ile iliĢkilerini geliĢtirm ekten geçtiğini görm üĢtü. B u çerçevede M ısır 

1975‟ten sonra silah ihtiyacı konusunda B atıya ağırlık verm eye baĢlam ıĢtır. K ahire; 

A B D ‟ye yakınlaĢm ası ve S ovyetlerden A rap ülkeleri tarafından da finansm an 

bakım ından destekleneceğini düĢünm ekteydi 447. 

E nver S edat, 14 M art 1976‟da bir açıklam a yaparak 27 M ayıs 1971 tarihli 

ve 15 yıl süreli M ısır-S ovyet D ostluk ve ĠĢbirliği antlaĢm asını feshettiğini açıkladı. 

D aha ziyade S ovyetler B irliğinin M ısır‟a istediği silahları verm ediği gerekçesiyle 

feshedildiği belirtilm iĢtir. 4 N isanda M ısır P arlam entosunda alınan bir kararla da, 

Sovyet donanmasının M ısır lim anlarından yararlanm asını sağlayan antlaĢm a 

feshedildi. A çıkçası M ısır, S ovyetler B irliği ile tüm  bağlarını koparıyordu 448. 

                                                 
443 S abahattin ġ en, a.g.e. s.295  
444 T ayyar A rı, a.g.e., s.406  
445 S abahattin ġ en, a.g.e. s.295  
446 T ayyar A rı, a.g.e., s.406  
447 T ayyar A rı, a.g.e., s.407 
448 T ürel Y ılm az, U luslararası P olitikada O rtadoğu , Ankara 2004, s.203 
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E nver S edat, büyük tepki toplayan 1977 K asım ındaki Ġsrail gezisini 

gerçekleĢtirm iĢtir. Ġsrail‟i ziyaret eden Ġsrail parlamentosunda ilk Arap lider olan 

S edat, bu suretle ġ üphesiz E nver S edat bu tutum u ile A B D  ve Ġsrail ile yakınlaĢm aya 

çalıĢırken özellikle S S C B  ve bölgede bu devlete yakın ülkelerin tepkisini 

çekm ekteydi 449. N itekim  gerginleĢen iliĢkilerin sonucu olarak 197 7 A ralığında 

Ilım lıların katılm adığı ve R ed cephesinin etkisi altında gerçekleĢen A rap B irliği‟nin 

T rablusĢam ‟daki zirvesinde M ısırla iliĢkilerin durdurulm ası kararı alınırken M ısır‟ın 

buna tepkisi, S uriye, Irak, C ezayir, G üney Y em en ve L ibya ile diplom atik 

iliĢkilerinin kesm e Ģeklinde olm uĢtur450. E nver S edat D oğu B loğu ile yakın iliĢki 

halinde olan R ed cephesi ülkelerinin bu tutum ları karĢısında ülkesinde bulunan 

S ovyetler B irliği ve diğer D oğu bloğu ülkelerine ait olan kültür m erkezleri ile 

konsoloslukları kapattığı gibi M oskova‟daki M ısır büyükelçiliğini geri çağırdı451. 

A ntlaĢm aya A vrupa T opluluğu ülkelerinin destek verm esine karĢılık 

S ovyetler B irliği ve A rap ülkeleri tepki gösterdiler A rap ülkelerinin hem en hem en 

hepsi M ısır‟ın kendi topraklarını kurtarm ak adına Ġsrail ile im zaladığı bu antlaĢm ayı 

A rap davasına yapılm ıĢ bir ihanet olarak yorum ladılar452. 

1977 A ralığındaki T ripoli toplantısıyla adını duyuran ve R ed cephesi olarak 

bilinm eye baĢlayan S uriye, C ezayir L ibya, G üney Y em en ve F K Ö  ise 20 E ylül‟de 

Ģam ‟da toplanarak M ısır‟a ekonom ik boykot uygulanm asına S S C B  ile iliĢkilerin 

geliĢtirilm esine bir ortak kom utanlık kurulm asına ve A rap B irliğinin m erkezinin 

K ahire‟den baĢka bir yere nakledilm esine karar verdiler453. 

 

4.1. A n tlaĢm an ın  Ö n em i 

C am p D avid A ntlaĢm ası, O rtadoğu‟daki sorunların daha da ciddileĢm esine 

yol açm ıĢ, O rtadoğu‟da m evcut çeliĢkiler yum ağını daha da kapsam lı bir durum a 

getirm iĢ ve bölgede adil, kapsam lı bir çözüm ün sağlanm asına büyük zararlar 

                                                 
449 T ayyar A rı, a.g.e., s.411  
450 T ayyar A rı, a.g.e., s.412  
451 T ayyar A rı, a.g.e., s.412  
452 T ayyar A rı, a.g.e., s.416  
453 T ayyar A rı, a.g.e., s.417  
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verm iĢtir454. C am p david‟den sonra Ġsrail P arlem antosu , Ġsrail‟in G olan teppeleriyle 

alakalı yargı hakkını geniĢleten çözüm  kararı aldı. B u adım  iĢgal edilen S uriye 

arazisinin ilhakı defektosu anlam ına gelir455.  

A yrıca G azze Ģeridinde hukuka aykırı yeni Ġsrail alanları kurulm ası ve 

buralara yerleĢtirilen yahudilerin sayısının artırılm ası C am p D avid‟den sonra 

hızlanm ıĢtır456. K udüs‟ün iĢgal altındaki doğu kesim ini de içeren “B üyük K udüs”, 

Ġsrail D evletinin “ebedi ve bölünm ez” baĢkenti ilan edilm iĢtir457. 

M ısır bundan sonra, A B D ‟den en fazla dıĢ yardım  alan Ġsrail‟den sonra 

ikinci ülke olm uĢtur. S ovyetler ise, (O rtadoğu‟da) kendi etkisini arttırm aya 

çalıĢm aktaydı ve bu çerçevede 8 E kim  1980‟de S ovyet R usya ile S uriye arasında bir 

“D ostluk ve ĠĢbirliği A ntlaĢm ası” im zalandı458. S onuçta C am p D avid antlaĢm ası 

olarak bilinen m üzakerelerde M ısır ve Ġsrail‟in anlaĢm aya varam adığı açıktı459.  

 

II. O R T A D O Ğ U ’D A  SOVYET A S K E R Ġ Y A R D IM L A R I (1945-1980) 

E m peryalist ülkelerin silahsızlandırm a politikaları Ġkinci D ünya S avaĢı 

sonrasında önem li ölçüde değiĢti. Ö zellikle silah bağıĢlam ada devletlerin militarist 

yapıları güçlendirildi. B öylece biryandan bağım lılık koĢulları bu ülkelere rahatlıkla 

kabul ettirilirken diğer yandan da silahlanm a tem el ihtiyaç haline getirildi. S oğuk 

savaĢın baĢlangıç dönem lerinde yani 1950‟lerin baĢında O rtadoğu‟n un 

silahlandırılm ası süreci hızlanm ıĢtı. B u süreç ise D oğu ve B atı‟nın birbirlerine karĢı 

ittifaklar kurm a tem eline dayanm aktaydı 460. 

1948 savaĢı sonrasında A B D , F ransa v Ġngiltere, A rap -Ġsrail silah dengesini 

korum ak iddiasıyla yayınladıkları üçlü bildirge ( Tripar Lite Declaration, 1950) ile 

savaĢan taraflara am bargo uygulam ayı kararlaĢtırm ıĢlardı. F akat bu am bargo 

                                                 
454 Robert Davydof-Oleg Fomin, Sovyetler B irliği ve O rtadoğu, (Ç ev: L event O ğuz) Ġstanbul 1988, 
s.54 
455 Evgeni M. Primakov, a.g.m. s.339 
456 Robert Davydof-Oleg Fomin, a.g.e. s.55 
457 Robert Davydof-Oleg Fomin, a.g.e. s.56 
458 T ayyar A rı, a.g.e. s.422  
459 James A. Bill, Carl Leiden, P olitics İn the M idd le East, Boston/Toronto, 1984, s.364 
460 Y avuz G ökalp Y ıldız, G lobal Stratejide O rtadoğu (K rizler, Sorunlar ve P olitikalar), Ġstanbul 2000, 
s.58 
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silahlanm a çabalarına sınırlam a getirm edi. E konom ik çıkarlar bu bildirgede 

am açlanan hedeflerin önüne geçti. Ü çlü bildirge ile uygulanan am barg o karĢısında 

M ısır ile S uriye, S ovyet S ilahları alm aya öncelik verm eye baĢladılar. Ġsrail de bu 

dönem de silahların büyük çoğunluğunu Ç ekoslovakya‟dan bir ülke değil aynı 

zam anda o dönem de S S C B ‟ne bağım lılığı en az olan doğu bloğu ülkesiydi. A slında 

Sovyetlerde Ġsrail‟e yönelik bu silah satıĢını desteklem ekteydi. Ç ünkü böyle bir 

politika ile S ovyetler, O rtadoğu‟da Ġngiliz etkisini zayıflatm ayı ve Ġngiltere‟nin 

izlediği F ilistin politikası yüzünden A B D  ile Ġngiltere‟nin arasını açm ayı 

hedeflemekteydi 461.  

Sovyetler B irliği bu dönem de, A rap devletlerine siyasi yaklaĢım ı, ekonom ik 

yardım ı ve S ovyet bloğu silahlarıyla yardım da bulundu. P sikolojik olarak S ovyetler 

B irliği kötü teçhiz edilm iĢ silah kıtlığı çeken A rap dünyasına gerekli m alzem eyi 

tem in eden ülke olarak büyük bir prestij kazandı. S iyasi açıdan, silah yardım ı S ovyet 

etkisini geniĢletm ek içindi bunun üç stratejik sonucu vardı: 

 

a) A raplar çok iyi silahlanarak Ġsrail‟in askeri üstünlüğü ile m ücadele 

edebilecekti,  

b) B azı A rap rejim lerini silahlandırarak S ovyetler B irliği m uhtem el batı 

m üdahalesine karĢı onları koruyordu.  

c) O rta doğudaki S ovyet askeri varlığı D oğu ve B atı arasındaki global güç 

dengesini etkiledi. 

B azı durum larda S ovyet-A rap silah anlaĢm aları birçok siyasi geliĢm eler 

üretti. B azen de siyasi geliĢm eler silah anlaĢm alarına yol açtı. A na hareket 1955 

M ısır-S ovyet silah antlaĢm asıydı462.  N itekim  bölgedeki S ovyet askeri hareketleri 

esasen S ovyetler B irliği‟nin Ç ek m üttefiklerini M ısır‟a esasen S ovyetler B irliği‟nin 

Ç ek m üttefiklerini M ısır‟a silah yığm ak için kullandığında, 1955‟in m eĢhur “Ç ek 

                                                 
461 Y avuz G ökalp Y ıldız, a.g.e. s.59  
462 George  Lenczowski, Soviet Advances in the Middle East, Washington, 1971, s.145 
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silah antlaĢm ası” ile baĢladı. S uriye ve Irak‟a ise S ovyet silah antlaĢm ası” ile baĢladı. 

S uriye ve Irak‟a, S ovyet silah satıĢı 1958‟den kısa bir süre sonra baĢladı 463. 

Ç ek silah antlaĢm ası, S ovyetlerin A rap dünyasınd aki rolünü değiĢtirdi. 

S ovyet silah akıĢının ikinci safhası S üveyĢ‟ten sonraki periotta m eydana geldi. 1956 

savaĢından sonra M ısır tekrar silahlandı ve S uriye 1956‟da S ovyetler B irliği ile ilk 

büyük silah antlaĢm asını yaptı464.N itekim  S ovyet R usya‟nın K ahire B üyükelçisi B ay 

K iselef, M ısır ve diğer A rap devletlerinin silahlı kuvvetlerini A tom  m erm ileriyle 

techiz etm eyi teklif etm iĢ olduğu, N ew york N iyosink haberler bürosu tarafından 

haber verilm ektedir. A rap devletlerine karĢı m ukabil S ovyet teklifini, H ayzen 

haver‟in O rtadoğu‟ya ait doktrinine karĢılık olm ak üzere ortaya atıldığı m üĢahede 

edilm iĢti. H indistan‟ın T atya m enĢe‟li diğer bir habere göre de; O rada bulunana 

S uriye R eisi C um huru ġ ükrü E l-K uvvetli‟nin yayınladığı bir habere göre de, S ovyet 

R usya‟nın S uriye‟de gizli hava üsleri inĢa ettiğini bildiren L ondra gazetelerinin bu 

haberini yalanlam ıĢtır. K uvvetli konuĢm asına devam  ederek Ģu hususları belirtm iĢtir: 

“biz bitaraf politika takip ediyoruz ve herhangi bir askeri ittifak tesis etm em iz hiçbir 

zan mevzu bahs edilem ez” dem iĢtir465. 

S uriye‟nin 1956‟da S ovyetler B irliği ile ilk büyük silah antlaĢm asını 

yaptıktan sonra, üçüncü adım  olarak da 1958 Irak ihtilalinde gerçekleĢtirildi. Irak, 

C ezayir ve Y em en S ovyet silahlarını paylaĢan 5 radikal devlet S ovyet bloğu  

silahlandırm a U .A .R  1967 H aziran savaĢının baĢlam asından dolaylı olarak 

sorum luydu. B u 1967 savaĢından öncesi krize yol açan gerçekçi olm ayan tutum lar 

yarattı. S ovyet bloğu O rtadoğu‟daki silahlanm a akıĢının 4. S afhası 1967 H aziran 

sonrası savaĢını kapsar466. 

O nun iki ayırıcı özelliği a) savaĢ boyunca m eydana gelen kayıpları tem in 

etm ek için U .A .R , S uriye ve Irak‟ı (B A C ) yeniden silahsızlandırm a. b) S avaĢ sonrası 

                                                 
463 M ichael E isenstadt and K enneth M . P ollack, “A em ies of S now  and A rm ies of S and: T he Ġm pact of 
S oviet M ilitary D actrine on A rab m ilitaries”, The Middle East Journal, Vol. 55, No: 4, Autumn 2001, 
s.552 
464 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
465 BCA, Fon Kodu: 03001, Kutu No: 131, Dosya No: 850, Belge No: 2 
466 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
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periodun karıĢıklığındaki yeni radikal rejim leri silahlandırm a, ism en bunlar, S udan, 

Libya ve G. Yemen467.  

N itekim , 1960 yılları boyunca ve 1970‟lerde O rtadoğu‟da ki S ovyet askeri 

giriĢim leri derinleĢtiğinde S ovyetler, karıĢık sonuçlarla karĢılaĢm alarına rağm en 

A rap m üĢterilerine savaĢa yaklaĢım larını gösterdiler. B azı A rap ülkeleri S ovyetleri 

taklit etm eye çalıĢırken diğerleri daha seçici olup faydalı olduğuna inandıkları Ģeyleri 

seçiyorlardı468. 

 

3. Sovyetlerin  M ısır’a S ilah  Y ard ım ı 

1955‟ten beri M ısır ve S ovyetler B irliği hem en hem en 2 yılda bir silah 

antlaĢm ası yapıyorlardı. 27 eylül 1955‟te yapılan ilk  anlaĢm a resm en M ısır ve 

Ç ekoslovakya arasında sonuçlandı, sonraki S ovyetler B irliği için ve kendi 

silahlarının destekleyicisi olarak form al bir giriĢim di469. 

1955 antlaĢm ası silahları 4 büyük kategoride sağladı. S avaĢ uçağı, tanklar, 

savaĢ gem ileri ve topları kapsayan diğer silahlardı. 200 savaĢ uçağı, 150 M IG -15 jet 

uçağı ve 40 IL Y U S H IN ( IL -18) hafif bom bacılar S üveyĢ savaĢından önce dağıtıldı. 

Bunu 100 T-34 tankı ve B T R -152 Z ırhlı personel taĢıyıcıları takip etti. D iğer 

teçhizatı M A Z  kam yonları G oriunov ağır m akineli tüfekler ve çek yapım ı (önem li 

m iktarda) tüfekler ve daha küçük silahlar. D eniz sektöründe ise anlaĢm a 6 adet 

denizaltının dağıtım ını kapsadı. B u ilk antlaĢm ada toplam  askeri donanım ın değeri 

250 milyon olarak tahmin edildi. 1957 Sovyet-M ısır silah antlaĢm asının esas 

donanım  parçası 150 m ilyon dolar değerinde 200 M IG -17 jet uçaklarıydı470. 

Ö nem li sayıda Ç ekoslovak yapım ı içeren K atiusha tipi roket lancerlerini 

içeren konvansiyonel silahlar ve toplar A ntlaĢm a, M ısır donanm asını da kapsıyordu.  

                                                 
467 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
468  Michael Eisenstadt and Kenneth M. Pollack, a.g.m. s.557 
469 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
470 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
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W  sınıfı denizciler verildi. 19559 askeri antlaĢm asında verilen askeri donanım  120 

milyon dola olarak tahmin edildi471. 

1961 antlaĢm ası büyük bir yenilik getirdi. Ġlk kez D oğu A lm an askeri 

teknisyenleri M ısır‟da gözüktü. O nlar M ısır donanm a personeli için özellikle 

denizaltı savaĢında hava antlaĢm ası S ovyetler B irliği ve U .A .R  arasında 1967 

savaĢından önce 1965 A ğustosunda M oskova‟da sonuçlandı. B u silahların değeri 310 

M ilyon dolar civarındaydı ve U . A .R ‟ın hava, kara ve deniz savaĢındaki silahlarını 

arttırdı472. 

S ovyet askeri teknisyenler M ısır‟a gönderildi473. Sovyet teknisyenlerinin 

görevi S ovyet yapım ı silahlar konusunda, A rap silahlı kuvvetlerini, tüm  planlam a ve 

operasyonların biçim i hakkında eğitm ekti474. 

U .M .R  taĢım a dıĢındaki taĢım a helikopter ve traynırlar dıĢında hava gücü 

1967 H aziranının baĢında 400 savaĢ uçağından oluĢuyordu: 

163 MIG-21 S üpersonik Jet 

40 MIG-19 

100 Plus MIG-17 

55-SU-7-B om bardım an U çağı 

30 TU-16 B om bardım an U çağı 

43 IL-28 H afif B om bardım an U çağı  

1967 H aziran savaĢının arefesinde U .A .R  en az 900 tankı vardı. Ġlaveten 

donanm ası 67 savaĢ gem isinden oluĢtu 475. 

M oskova 1967 savaĢından sonra M ısır‟ın savaĢ kayıplarını tam am lam ak 

için hem en harekete geçti476. N itekim  S ovyetlerin, O rtadoğu‟da etkisinin daha da 

çoğalm ası özellikle 5 -10 Haziran 1972de yapılan A rap -Ġsrail (6 gün) S avaĢı‟ndan 

                                                 
471 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
472 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
473 George  Lenczowski, a.g.e. s.145 
474 Michael Eisenstadt and Kenneth M. Pollack, a.g.m. s.552 
475 George  Lenczowski, a.g.e. s.149 
476 George  Lenczowski, a.g.e. s.150 



 93 

sonra olm uĢtur. B u savaĢta değiĢen O rtadoğu dengesi üzerine S ovyetler, S uriye, 

C ezayir ve M ısır‟da deniz üsleri kurm uĢlar ve A kdeniz‟de büyük bir donanm a 

m eydana getirm iĢlerdi477. 

A yrıca, S avaĢın bitim inden sonra 10 gün içinde S ovyet B aĢkanı N ikola 

P odgorini, K ahire‟yi ziyaret etti ve S ovyetlerin U .A .R ‟a silah gönderm esi yeniden 

baĢladı. G erçekten 20 H aziran‟da P odgoroni halen K ahire‟deyken S ovyetler 

B irliği‟nin 200 S avaĢ uçağı gönderm eye baĢladığı  bildirildi. Ġngiliz kaynaklarına 

göre 1970 T em m uzun da U A R  hava kuvvetleri M IG -19‟lar hariç tüm  savaĢ öncesi 

kategoriler dahil 463 S avaĢ uçağından oluĢuyordu. 1967 ve 1970 savaĢ arifesindeki 

savaĢ uçağı gücü karĢılaĢtırm ası: 

U .A .R .daki savaĢ uçakları. 

5 Haziran 1967    Temmuz 1970 

MIG-21 163    MIG-21 150 

MIG-19  40    MIG-19 ? 

MIG-17  100     MIG15/17 165 

SU-7  55    SU-7   105 

TU-16 30    TU-16  15 

IL-28      ±  43    IL-28       ±    28       

Toplam       431    Toplam 463 478 

 

M ısır‟ın savunm ası önem li sayıda S A -2 ve SA-3 yerden havaya atılan 

füzelerle güçlendirildi. S A -2 tipteki füzeler ilk defa 1963‟te yüksek irtifalı savaĢ 

uçaklarına karĢı yere yerleĢtirildi. S üveyĢ kanalı cephesinde yoğunlaĢm a fazlaydı479. 

B u geliĢm iĢ silahlı sistem leri için 15000 S ovyet askeri personeli getirildi. B u geniĢ 

çaplı silahlandırm anın am acı, U A R ‟ın savunm asını daha iyi hale getirm ek içindi 

                                                 
477 R ıfat U çarol, Siyasi Tarih, Ġstanbul 2000, s.696 
478 George  Lenczowski, a.g.e. s.150 
479 George  Lenczowski, a.g.e. s.151 
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M ısır‟ın içleri, Ġsrail hava ve kom ando saldırılarına açıktı am aç a) S üveyĢ K anal 

hattını, b) A sw an B arajı ve Y ukarı M ısır‟daki diğer bölgeleri c) K ahire ve D elta‟nın 

endüstriyel m erkezleri480. 

 

4. D iğer A rap  D evletlerin e Y ap ılan  S ovyet A sk eri Y ard ım ları 

S ovyetler B irliği, M ısır‟ı silahlandırm a konusunda büyük gayret gösterirken 

diğer A rap radikal kam p devletlerini de göz ardı edem edi. S uriye e Irak ikisi de 1967 

Haziran savaĢına katıldı. S udan, L ibya, C ezayir, Y em en C um huriyeti ve G üney 

Yemen gibi Arap-Ġsrail cephe hattından uzak olan devletler vardı. M ısır gibi, 

S uriye‟nin H aziran savaĢı boyunca ağır hava kuvvetleri kaybı vardı. 32 M IG -21 

hem en hem en tüm  filosu 23 M IG -15-17, 2 12-28 60 savaĢ uçağının hepsi ve 

neredeyse hava kuvvetlerinin 2/3‟ni kaybetti481. 

S uriye, 3 yıl içinde S ovyetler B irliğinden 70 -80 kadar MIG-21, 50-60 kadar 

MIG-17 B om bardım an uçağı en az 20 S U -7 bom bardım an uçağı 40‟ın üzerinde Jet 

eğitm eni ve 10 civarında helikopter aldı. Irak‟ında, H aziran savaĢında kayıpları 

vardı. A z olsa da S ovyetler B irliği yardım ına geldi. H ava kayıpları 9 M IG -21 5 

H anter U çak, 1 T U -16 ve 2 T ransport taĢıyıcı ve 17 savaĢ uçağı idi482. 

M art 1971 ortalarında S ovyetler B irliği, Irak‟a 50 M IG -21, 50-60 kadar 

SU-7, 10‟un üzerinde Jet eğitm eni ve 10‟un üzerinde helikopter verdi. C ezayir‟e 170 

güçlü hava kuvveti S ovyetler B . T arafından teçhiz edildi. 140 M IG  kategorisinde 

savaĢ uçağı 28 -30 hava bom bardım an uçağı teçhiz edildi. C ezayir, SA-2 yerden 

havaya atılan füzeleri aldı 483. 1970 T em m uzunda bazı S ovyet tankları ve zırhlı 

araçları L ibya‟ya verildi. S ovyetlerin Y em en ve G . Y em en‟e askeri yardım ı aralıklar 

ile idi. Ç ünkü 1960‟larda Y em en‟deki sivil savaĢ ve 1968 -1969‟daki Y em en‟in 

koloniyel statüden bağım sızlığa geçiĢi idi ve kısm en bu ihtilalci devletlerin B atı ile 

alan iliĢkileriydi. S ivil savaĢ boyunca S ovyet yapım ı savaĢ uçakları Y em en‟de 
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görüldü fakat bunlar öncelikli olarak U .A .R  tarafından kullanılanlardı. B azı Y em en 

hava kuvvetlerine ödünç verildi 484. 

 

III.   S O V Y E T L E R  B ĠR L ĠĞ Ġ’N ĠN  B Ö L G E  D E V L E T L E R ĠY L E   

ĠL Ġġ K ĠL E R Ġ 

O rtadoğu, dünyasının diğer kesim lerinden ziyade uzlaĢılam ayan m illi 

kırsın, yönetim i güç dini yalnızlığın ve yüksek istikrarsızlığın kökeni tarihte 

coğrafyada, ekonom ilerde, kültürde ve bölgenin dini karakterinde göm ülüdür.  F akat 

çatıĢm anın kökeni henüz parçalanm ıĢ bölgedeki S ovyet-Amerikan rekabetinin 

ideolojik m etrisini zorlayan uzun soğuk savaĢın gerginliğiyle Ģiddetlendi485. Ü lkeleri 

II. D ünya S avaĢından sonra bağım sızlık  kazandığında M ısır, S uriye ve Irak orduları 

kuvvetle önceki söm ürgeci efendilerinin silahlı kuvvetlerinin organizasyon doktrin 

ve geleneklerini yansıttılar. M ısır ve Irak (B ritanya) S uriye (F ransa), Y ine de askeri 

darbeler 1949‟da S uriye‟de 1952‟de M ısır‟da ve 1958‟de Irak‟ta laik m illiyetçi 

rejim leri getirdi. S ovyetler B irliği sonuçta her birinin baĢlıca politik ve askeri 

patronu oldu. B u devletlerin tüm  üçü A rap D ünyasında liderlik rolünü arzuladı ve 

M oskova‟nın hedeflerini gerçekleĢtirm eleri için onlara yardım  edebileceğini um du 

ve her biri S ovyet donanım ına ve m odern etkili ordu kurm ak için ülkelerine teknik 

ustalıkta yardım  edeceğine inandı B u konuda (bkz. E K -2 Harita-2)486. 

 

2. S ovyetler B irliği M ısır ĠliĢk ileri 

O rtadoğu‟da S ovyetlerin giderek nüfuzunu artırm asında hiç kuĢkusuz 

M ısır‟ın önem i, çok önem li bir yer tutar. N itekim  1952 M ısır devrim i, B ağdat P aktı 

ve S üveyĢ olayları bunu sağlayan önem li olaylardandı. 

S ovyetlerin A raplara yönelm esinde, A rap -Ġsrail çatıĢm ası konusunda 

M oskova‟nın Ġsrail lehine olan tutum unu değiĢtirerek T arafsız pozisyona geçm esi 
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etkili olm uĢtur487. Ö zellikle 1952 M ısır devrim i, O rtadoğu ve A rap dünyası için bir 

dönüm  noktasıdır denilebilir. B u devrim le O rtadoğu ve A rap D ünyası sahnesine yeni 

bir kiĢilik çıkm aktaydı. B u yeni lideri N asır‟dı488.  

N asır, B atılı em peryalist ülkelerin boyunduruklarından kurtulm ak için 

m ücadele verm ek gerektiğini savunm aktaydı. A yrıca A rap gericiliğine ve tutucu 

krallık rejim lerine karĢı m ücadele bayrağını acan N asır, A rapların aslında tek bir ulus 

olduklarını ancak em peryalist ülkeler tarafından suni sınırlarla bölündüklerini, bu 

bölünm enin de em peryalizm in ve ona bağlı A rap gericilerinin iĢine geldiğini, A rap 

halklarını tek bir devlet içinde birleĢm eleri gerektiğini söylem ekteydi489. M ısır 

ihtilali, A rap ülkelerindeki m illi liberal harekete büyük ölçüde güç kattı. M ısır 

anayasası M ısır halkının A rap m illetinin bir parçası olduğunu bildirdi490. Ö te yandan 

1952 M ısır ihtilalini m üteakiben S ovyetler B irliği A rap M illiyetçileri arasında güç 

elde etm eye baĢladı ve bu O rtadoğu‟da 20 yıllık S ovyet etkisinin ana eksenini 

oluĢturdu 491. M ısır, bağım sızlığını elde etm esiyle em peryalizm  ve söm ürgeciliğe 

karĢı m ücadelede m üttefik olarak gördüğü S S C B  ile iliĢkiler kurm uĢtur. S ovyetler 

B irliği ile iĢbirliği M ısır‟ın sanayileĢm esi yeniden oluĢum  süreci için kadroların 

sağlanm ası için m addi ve m ali kaynak, m illi ekonom isinin ürünlerinin bir kısm ının 

pazarlanm ası için im kân sağlam ıĢtır 492. 1952 A ralığında S ovyetler, A rap -Ġsrail 

m üzakerelerinde B .M . genel m eclisi aleyhinde oy kullanarak pozisyonlarını M ısır ve 

A rapların lehinde değiĢtirm iĢlerdir. A ncak S ovyetlerin M ısıra karĢı olan 

davranıĢlarındaki gerçek değiĢiklik sonradan belirdi. 1953 ve 1954 sonlarında 

S ovyetler, M ısır‟ın anti Ġngilizci konum unu destekledi ve 1954 O cağında M ısır 

savunm a bakanlığı görevlisi S ovyetlere uzun bir ziyaret gerçekleĢtirdi 493. S talin‟in 

ölüm ü, R usya‟nın dıĢ politikasında Ü çüncü D ünya Ü lkeleriyle iliĢkilerini yeniden 
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gözden geçirm esine neden olm uĢtur494. S ovyetlerin izlediği barıĢ içinde bir arada 

yaĢam a politikası sonucu, 1955 yılı E ylül ayında M ısır devlet baĢkanı C em al 

A bdulnasır, Ç ekoslovakya, P olonya ve S ovyetler B irliğinden silah alm a konusunda 

bir antlaĢm aya girm eye karar verdi ve bu olay N asır ile S ovyetler arasındaki bağları 

kuvvetlendirdi 495. Nitekim 1953 ve 1955 yılları arasında S ovyetler B irliğinin yaptığı 

açıklam ada M ısır‟da m eydana gelen olayların yeni bir bağlantısızlık politikası ve 

askeri ittifaka girm eyi reddeden ihtilalci bir m eclisten kaynaklandığı belirtilm iĢtir. 

M ısır hüküm eti, B atılı devletlerin M ısırı askeri P akt‟a katılm asındaki teĢebbüslerine 

ve kandırm alarına karĢı, N asır B ağdat P akt‟ını eleĢtirm iĢ S ovyet‟le 1955 N isanında 

tarihi B andung K onferansında M ısır‟ın bağım sızlığını açıkça talep ettiler. A ncak 

G erçek M ısır bağım sızlığının S ovyetler B irliği ve S ovyet Ģirketleri ile kurulacak olan 

m ünasebet ve iliĢkilerde olduğu belirtilm iĢtir. S ovyetlere göre M ısır‟ın 

B ağım sızlığını kazanm ası giriĢilen ekonom ik bağım sızlığın baĢarılm asının sosyalist 

devletlerle kuracağı m ünasebetler ve bunları ciddi bir Ģekilde örnek alm ası ile birlikte 

B atının tekelci ticaretine karĢı bağım sızlığını kazanabileceği söylenm iĢtir496.  Ancak, 

B askın A m erikan E m peryalizm in yeni M ısır rejim ine anti-S ovyet B ağdat P aktına 

katılm ası için baskı yapıyordu. A m a B andung bildirisi ve Ç ek silah antlaĢm ası 

A m erikan sistem ine set çekti497. Z ira, M oskova, M ısır ve onun ezeli rakibi Irak‟la 

arasındaki Ģiddetli rekabeti iyi kullandı. M ısır sadece geniĢ coğrafyaya sahip değildi. 

Ç ok nüfuslu ekonom isi ilerlem iĢ ve etkili politikası olan bir devletti. H atta, M ısır 

Irak B atı ile iliĢki içerisinde iken tarafsızlığı benim sem iĢtir498.  

1953 yazında egem en olan H ür S ubayların K anal B ölgesi Ģirketinin 

m illileĢtirdikleri Ġngiltere tarafından yapılan açıklam ada bildirildi499.  M ısır kesin bir 

dille Kanal bölgesinde konuĢlanan geri kalan Ġngiliz birliklerinin de tahliyesini istedi. 

S ovyetler B irliği, M ısır‟ın bu isteklerini yerinde buldu. B u ölçü kabul edilirse. 

                                                 
494 Galia Golan, a.g.e. s.44 
495 Benson Lee Grayson, O rtadoğu’da Sovyet  Ç ıkarları ve A m erikan tercihleri (Ç ev: H arp 
akadem ileri Y A B E  B aĢkanlığı)Ġstanbul 1984, s.27. 
496 Hashim SH Behbehani, The Soviet Union andA rab Nationalism (1917-1966), Newyork, 1986, s-
112 
497 Samir Amin, The Arab Nation (Nationalism and class struggles), (Ç ev: M ichael P olis), London 
1983, s.51  
498 Galia Golan, a.g.e. s.45 
499 Hashim SH Behbehani, a.g.e. s.114 
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S ovyetlerin A rap dünyası üzeirindeki siyasi am açlarına çok uygun olacaktı. M ısır‟ın 

m illiyetçilik yönüne kaym ası, M ısırın batılı güçlerle çatıĢm a içine sokabilirdi.  Ö yle 

ki bu çeliĢki S ovyetlerin lehinde uygun sonuçlar doğurabilirdi. B u m illileĢtirm e ile 

S ovyetler B irliği M ısır‟ın önem li bir güç olarak yer alacaktır. A ncak bu dönem de, 

N asır, kesin  bir siyasi yaklaĢım la K om ünistliği kabul etm em iĢ, A ncak N asır M ısır 

için, “D em okratik S osyalizm ” kavram ını savundu ve destekledi. T üm  bunlar A rap 

dünyasındaki S ovyet D ıĢ P olitikasının ana dönüm  noktası idi500. Z ira N asır‟ın yerli 

kom ünistleri bastırm ası ve iki ülke arasında yum uĢak olm asına rağm en polem iklerin 

baĢlam ası yüzünden bazı anlaĢm azlıklar ortaya çıktı 501.   

S ovyetler B irliği, M ısıra karĢı politikasında, en fazla askeri ve m addi destek 

vererek O rtadoğu da nüfuzunu artırm aya çalıĢm ıĢ, B atı güçlerine k arĢı M ısır‟ın 

yanında yer alm ıĢtır. A skeri uzm anlar göndererek M ısır ordusunun eğitim ini üzerine 

alm ıĢtır. A ncak 1970‟lere gelindiğinde durum  farklılaĢm ıĢtır. N itekim  1970 yılında, 

M ısır D evlet B aĢkanı ve P an -A rabist hareketin önderi N asır‟ın ölüm ünden son ra 

yerine geçen E nver S edat S ovyetler B irliğinden uzaklaĢm a politikasını 

benim sem iĢtir502. E nver S edat‟ın 1962‟den beri D evlet B aĢkan yardım cılığını 

yürütüyor olm ası, D evlet B aĢkanlığı için birinci ada olm asını sağlam ıĢtı. N itekim  3 

E kim  1970‟de A rap sosyalist B irliği tarafından N asır‟ın halefi olarak bu göreve 

getiren S edat 15 E kim ‟de gerçekleĢtirilen seçim lerde halkın oyunu %  90‟ını alarak. 

M ısır‟ın yeni D evlet B aĢkanı oldu. Ö ncelikle D evlet ve P arti içinde olası rakiplerini 

bir bir tasfiye eden Sedat 1971 M ayıs‟ında kendisine karĢı bir darbe hazırlığı içinde 

olduklarını iddia ederek P arti içindeki S ovyetlere yakınlığı bilinen radikalleri 

tem izleyerek kısa sürede hem  ülke yönetim inde hem  de parti içinde tek otorite haline 

geldi503.  27 M ayıs 1971‟de S ovyetlerle D ostluk ve iĢbirliği A ntlaĢm ası S edat, daha 

sonra yaptığı bir açıklam ada bunu S ovyetleri daha fazla kızdırm am ak ve yatıĢtırm ak 

am acıyla yaptığını söyleyecekti 504. 1972 T em m uzunda S edat, yaklaĢık yirm i bin 

S ovyet askeri D anıĢm anını sınır dıĢı etti ve S ovyet M ısır iliĢkileri dondu 505. B öylece 

                                                 
500 Hashim SH Behbehani, a.g.e. s.115 
501 Hashim SH Behbehani, a.g.e. s.179 
502 Ü m it Ö zdağ, D eğişen D ünya D engeleri ve B asra K örfezi K rizi, Ġstanbul 1991, s.56 
503 T ayyar A rı, B astra K örfezi ve O rtadoğu’da G üç dengesi (1978 -1996), Ġstanbul, 1996, s.369 
504 T ayyar A rı, a.g.e. s.370  
505 Galia Golan, a.g.e. s.78 
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S edat daha sonra ülkesindeki tüm  askeri tesis ve teçhizatı da tam am en M ısır‟ın 

kontrolü altına alm ıĢtır506.  

B u hareketin nedenleri S ovyetler B irliği ve S edat arasındaki anlaĢm azlığın 

üç ana alanda görülebilir: 

Sovyet silah ikm ali Ġsrail‟e karĢı savaĢın yenilenm esi ve süper güç 

yum uĢam ası. B u gerginliğe yol açan baĢka konular örneğin M ısırdaki S ovyet 

personelinin kibirli davranıĢı altın kaçakçılığı (S ovyet P ersonelinin) 1971 yazında 

M ısır‟ın m üttefiki S udan‟a kom Ģu olan N um eyriye‟ye karĢı darbe için K om ünist 

desteği 507.  Y ine E nver S edat‟ın bu kararı alm asındaki etken ise Ġsrail üzerinde 

M ısır‟ın ihtiyacı olan siyasi baskıyı kurabileceğini inandığı A B D ‟ye yakınlaĢm aktı. 

B u önem li geliĢm e S ovyetler birliğinin S uriye‟yi daha faz la desteklemesi sonucu 

doğururken H afız E sad T em m uz 1972‟de M oskova giderek. 700 M ilyon D olarlık 

A skeri ve E konom ik yardım  tem in etti. S uriye aynı zam anda M ısır ile S ovyetler 

birliği arasında arabuluculuk görevini üstlendi 508.  B u durum  özellikle S ovyetler 

açısından hem  ciddi bir prestij kaybı hem de bölgedeki önem li bir üstten m ahrum  

kalm ası anlam ına gelm ekteydi. N itekim  taraflar arası m üzakerelerin olum lu 

sonuçlanm ası üzerine 1973 ġ ubatından itibaren M ısır tekrar S ovyetlerden S ilah 

alım ına baĢlam ıĢtır509.  

 

2. S ovyetler B irliği S u riye ĠliĢk ileri  

S ovyetlerle S uriye iliĢkisi M ısır gibi öncelikli olarak S talin‟in Ö lüm üne ve 

1955‟te S ovyetlerin A raplara S ilah ikm aline baĢlam asına dayanır. G erçekte, S uriye 

ilk silah iliĢkisi 1954‟de im zalandı. B u Ç ekoslovak -M ısır iliĢkisinden önce gelir. 

B aas R ejim inin ġ am ‟a geliĢi S ovyet S uriye ĠliĢkisinde pozitif geliĢm elerin baĢlangıcı 

oldu. 1957 T ürkiye S uriye krizinde S ovyetlerin S uriye‟nin yanında olm ası bu 

dönem de S ovyet-S uriye iliĢkilerinin zirvesiydi. B u yılda S ovyetler S u riye‟ye 

                                                 
506 B ensonL ee G raysıon a.g.e. s.28  
507 Galia Golan, a.g.e. s.78 
508 S ebahattin ġ en, O rtadoğuda İdeolojik B unalım  (Suriye B aas P artisi ve İdeolojisi), Ġstanbul 
2004s.285. 
509 T ayyar A rı, a.g.e. s.372  
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M oskova tarafından A rap ülkeleri ile uyum lu bir Ģekilde 98 M ilyon dolarlık kredi 

teklif etti. V e S uriye K om ünist P artisi koalisyona getirildi510. 1958‟de birleĢik A rap 

C um huriyetinin kurulm ası ve buna binaen S uriye M ısır birleĢm esi ile S ovyet S uriye 

balayı aniden bitti. 1961‟de ġ am ‟daki askeri darbe ile S uriye B .A .C .‟den çıktı. F akat 

S ovyetlerle olan iliĢkiler B .A .C . periyodundaki gibi olum lu olm adı 511.  

1963-1964 yıllarında, S ovyetler açısından S uriye‟ye karĢın m ısır‟ın 

önem inin artm ası, K ahire‟nin A rap dünyasındaki büyük etkisi ve bu dönem de 

A kdeniz‟de atan S ovyet stratejik ilgisinden dolayıdır512.   

1963 yılında S uriye‟de B aas‟ın ekrar iktidara dönm esiyle S ovyetler bu 

partinin sol kanadı ile ilgilenm eye baĢladı. E sasen, B aas‟ın sol kanadı antikom ünist 

olm asına rağm en S ovyetlerle iliĢkilerini geliĢtirm e çabası içinde idi ve açıkça anti 

batıcıydı. 1964‟de B aas P artisinin sol kanadından olan B aĢbakanın idaresinde S uriye 

batı petrol Ģirketlerini m illileĢtirdi ve sonra kom ünistlerle iliĢkileri norm alleĢtirm eye 

bağladı. B aas‟ın sağ kanadının kısa bir periyodda yönetim e gelm esine m üteakiben 

sol kanat 513, 1966‟dan S alih C edid‟in önderliğinde B aas‟ın sol kanadı darbe ile 

iktidara geldi bu durum da, S uriye‟nin U S S R  (S ovyet R usya) tarafından 

uydulaĢtırılm ası B atı tarafında onaylandı514. M oskova2da S osyalizm  için S ovyet 

M arksizm  ve L eninizm ‟den çok uzaktı515. 19662dan beri geliĢen S ovyet S uriye yakın 

iliĢkisinde “C edid” güçlü bir destekçi olarak görüldü. Ö yle ki onun hakkında S ovyet 

ajanı olduğuna dair iddialar vardı. 1969  ve 1970‟deki antikom ünist hareketlerden 

E sad sorum lu tutuldu. K esinlikle açıktır ki E sad rakibi C edid‟den daha az S ovyet 

yanlısı idi. E sad, S uriye bağım sızlığını sürdürm eye kesin kararlı idi. M oskova S uriye 

kom ünistleri arasında A rap -Ġsrail atıĢm asında M oskova ile ayrı düĢm esine rağm en 

C edid‟i destekledi. E sad ise M oskova ile iliĢkileri sürdürm esine rağm en bunu 

resm iyete (form al birlikteliğe) dönüĢtürm ek istem iyordu 516. E sad, 13 K asım  1970‟te 

                                                 
510 Galia Golan, a.g.e. s.140 
511 Galia Golan, a.g.e. s.142 
512 Galia Golan, a.g.e. s.142 
513 Galia Golan, a.g.e. s.143 
514 Samir Amin, a.g.e. s.53 
515 Galia Golan, a.g.e. s.143 
516 Galia Golan, a.g.e. s.145 
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iktidarı ele geçirir geçirm ez517 birçok üçüncü dünya ülkeleri gibi 1971 M ısır ve 1972 

Irak ile M oskova tarafından im zalanan dostluk ve birliktelik antlaĢm asını S uriye‟nin 

bağım sızlığını koruyarak reddetm iĢtir518. A ncak H afız E sad, ilk dıĢ ziyaretini 1 -3 

ġ ubat 1971‟de M oskova‟ya gerçekleĢtirdi. S ovyetler B irliği‟nden ekonom ik ve 

askeri yardım  talebinde bulunan E sad ekonom ik ve askeri yardım  talebinde bulunan 

E sad S S C B ‟nin O rtadoğu^‟ya yönelik istek ve önceliklerini iyi biliyordu 519. Nitekim 

1967‟den bu yana S ovyetler B irliği, S uriye‟nin askeri ihtiyaçlarını sağlam akta 

bulunm uĢ küçük silahlardan uçak ve füzelere kadar çeĢitli m alzem e yollayarak 

S uriye pilotlarını S . B irliğinde E ğitm iĢ ve S uriye silahlı kuvvetlerinde 1000‟i aĢkın 

S ovyet askeri düĢm anı bulundurm uĢtur. N itekim  M ayıs 1972‟de S ovyet savunm a 

bakanı M areĢal G reçko S ovyet S uriye iĢbirliğine ait bir antlaĢm aya im zasını koym uĢ 

ve bunları karĢılıklı ziyaretler izlem iĢtir520. Ancak en ciddi Sovyet-Suriye 

uyuĢm azlığı 1976‟da S uriye‟nin L übnan‟ı iĢgal etm esiyle ortaya çıktı. M oskova 

birçok nedenden dolayı bu harekete karĢı çıktı E sad‟ın gücünü zayıflattı. S uriye‟yi 

S uriye‟yi A rap dünyasından izole etti. S uriye‟nin bu harekâtı M oskova açısında 

E sad‟ın kiĢisel ihtirası ve S uriye‟nin gücünün artm ası Ģeklinde görüldü 521.  

E sad sonunda 1980 E kim inde fikrini değiĢtirerek S ovyetler B irliğ i ile 

D ostluk ve B irliktelik antlaĢm ası im zaladı522. Sovyet-S uriye antlaĢm ası, tüm  A rap 

halklarının çıkarlarına uygun düĢm üĢtür. S özleĢm enin ön sözünde S S C B  ve 

S uriye‟nin em peryalizm  ve suç ortaklarının izlediği saldırganlık politikasına 

kesinlikle karĢı çıkm aya ve S iyonizm  de dâhil, söm ürgeciliğe v ırkçılığa karĢı savaĢı 

sürdürm eye kararlı oldukları vurgulanm aktadır. B u sözleĢm e bu sıralarda im zalanan 

C am p D avid antlaĢm asının ve A B D -Ġsrail “S tratejik ĠĢbirliği‟nin taban tabana 

zıddıdır523. 

 

                                                 
517 Moshe Maoz, E sad (Şam ’ın Sfenksi), (T ürkçesi: H akan G ündüz), Ġstanbul 1991, s.142 
518 Galia Golan, a.g.e. s.145 
519 S abahattin ġ en, a.g.e. s.285  
520 Ġsm et G iritli, O rtadoğu ve K om ünizm, Ġstanbul, 1975, s.40 
521 Galia Golan, a.g.e. s.151 
522 Galia Golan, a.g.e. s.153 
523 Robert Davydkov-Oleg Fomin, Sovyetler B irliği ve O rtadoğu, (Ç ev: L event O ğuz) Ġstanbul 1988, 
s.96 
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3. Sovyetler B irliği Ġran  ĠliĢk isi 

S ovyetlerin Ġran iliĢkilerinin geliĢm e süreci dikkate alındığında bölgenin 

M oskova açısından taĢıdığı önem  ortaya çıkm aktadır. N itekim  Ġran‟da Ç arlık 

R usya‟nın yayılm a hedeflerinden birini oluĢturm aktaydı524. Ġran‟daki S ovyet 

çıkarlarının birçoğu R usya Ġm paratorluğu dönem ine dayanır. Ġran, stratejik konum u 

yüzünden R usya‟nın jeopolitik çıkarlarına m aruz kaldı. Ġran, R usya‟nın birçok 

bölgesine yakındı ve bu bölgeler sınırda iki tarafın kapsadığı etnik azınlıkları 

içeriyordu. Ġran R usya ile Ġngiltere‟nin rekabetinde büyük bir faktör 

olm uĢtur525.N itekim  R us Ç arlarının Ġran‟daki am acı stratejikti. M oskova, Ġran‟ı hem  

R usların kendi güvenliği için bir tehdit olarak hem  de bölgeye yayılm ak için bir fırsat 

olarak gördü 526. S onraları, M oskova‟nın ekonom ik durum u öyle büyük durum a geldi 

ki, 1910 yılında Ġran dıĢ ticaretinin %  69‟u R usya ile oldu.1917 yılındaki B olĢevik 

ihtilali, R usya‟nın Ġran üzerindeki ilgisini büyük ölçüde azalttı. A ncak Y eni S ovyet 

yönetim i Ġran‟ı, O rtadoğu, G üney A sya ve U zakdoğu‟da kom ünizm in yayılm ası için 

stratejik bakım dan önem li bulduklarını açıkça belirttiler527. B u doğrultuda 26 ġ ubat 

1921‟de S ovyetler B . Ġle Ġran arasında bir dostluk ant. Ġm zalandı. A ncak, A ğustos 

1941‟de S ovyet birliklerinin Ġran‟a528 girm esiyle anlaĢm a sona erdi. II. D ünya savaĢı 

boyunca Ġran‟daki S ovyet ve Ġngiliz birliklerinin varlığı O cak 1942‟de üç kısım lı 

antlaĢm a ile düzenlendi. B u antlaĢm a Ġran‟a R usya ve Ġngiltere ile m üttefik olm asına 

ve savaĢın birim inden sonra 6 A y içinde S ovyet ve Ġngiliz birliklerinin b oĢaltılm asını 

sağladı529. S ovyetlerle Ġran iliĢkisinin kötüye gitm esi, Ġran‟ı A B D ‟ye 

yakınlaĢtırm ıĢtır. Z ira 6 E kim  1947 tarihli A m erikan -Ġran‟a m üdahale hakkını 

verm ekte ve Ġran‟ı tabi bir devlet haline sokm aktadır. B u yüzden S ovyetlerin T ahran 

B üyükelçisi S atçikof 31 O cak‟ta Ġran hüküm etine bir nota vererek Ġran‟ın A m erikan 

üssü haline geldiğinden bahisle 7 m ad. Ġhtiva eden hususlar belirtilm ekteydi530. 

                                                 
524 T ayyar A rı, a.g.e. s.83  
525 Galia Golan, a.g.e. s.176 
526 Benson Lee Grayson , age  s.15 
527 Benson Lee Grayson , age  s.16 
528 T ayyar A rı, a.g.e. s. 84  
529 George Lenczowski, Soviet Advances in the  Middle East, Washington, 1971, s.24, 
530 BCA, Fon Kodu: 030-01, Kutu no: 1001 Dosya no: 626 Belge No: 1 
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S talin sonrası S ovyet hüküm etleri, bütün diğer ülkelerle olduğu gibi Ġran‟la 

barıĢ içinde yaĢam ayı tercih edere hüküm etler arası düzeyde de olsa iliĢkileri 

norm alleĢtirm enin yollarını aradı531. N itekim  S talinistler, K rem lin‟den 

uzaklaĢtırıldıktan sonra S ovyetler B irliği, Ġran‟ın ticaret, ekonom ik kalkınm a Z irai ve 

teknik teĢviki konularında aktif bir rol oynam ıĢtır532. A ncak 1955‟teki T ahran‟ın 

B ağdat P aktı‟na katılm a kararı, S ovyet-Ġran iliĢkilerinin ilerlem esinde en büyük 

engel oldu533. N itekim  26 K asım  1955‟te S ovyet D ıĢiĢleri bakanı M olotov, Ġran‟ı iki 

ülkenin birbirlerine karĢı baĢka bir ülkeyle anlaĢm a yapam ayacağını içeren 10 E kim  

1927‟deki S ovyet-Ġran antlaĢm asının 3. M addesini ihlal etm ekle suçladı534. Ancak, 

1956‟da ġ ah, S ovyetler B irliğini ziyaret etti ve üç yıllık ticaret anlaĢm ası im zaladı. 

B u kesinlikle S ovyuelerin korktuğu bir Ģeydi ve bu Ģahın S ovyetlerin  saldırm azlık 

P aktını im zalam a teklifini reddetm esiyle gerçekleĢti Ġran‟ın W ashington ile 

anlaĢm ası S ovyetler tarafından sert bir dille eleĢtirildi ve S ovyet B üyükelçisinin 

T ahran‟dan 9 ay çekilm esine neden oldu. Ġki ülke arasındaki iliĢkilerin dönüm  

noktası 1962‟de ġ ah‟ın iki süper güç arasında tarafsız ve denge politikasına teĢebbüs 

etm esiyle baĢladı535. 1963‟te K ruschev, B reznev‟i Ġran‟a yolladı ve sonucunda 

S ovyet askeri yardım ı kadar B atı A vrupa ile de ticareti ve kredi sağlayan antlaĢm alar 

im zalandı. 1966‟da M oskova, T ahran‟a 290 M ilyon dolarlık kredi verdi536.  

M oskova, ġ aha karĢı olan dostça tavrını hem en hem en onun tahttan 

indirilm esine kadar sürdürdü. A ncak A yetullah H um eyni‟nin devrim iyle, 

M oskova‟ya karĢı düĢm anca tavır alındı537.  Sovyetlerin Afganistan‟ı istilasından 

sonra Ġran, bu harekete karĢı çıkan M üslüm an m illetlerle birleĢti538.  

 

 

 

                                                 
531 T ayyar A rı, a.g.e. s.87  
532 BCA, Fon Kodu: 030-01, Kutu no: 69 Dosya no: 433, Belge No: 1 
533 Galia Golan, a.g.e. s.178 
534 Ivar spectıor, The Soviet Union and The Muslim World (1917-1958), Washington, 1959, s.217 
535 Galia Golan, a.g.e. s.178 
536 Galia Golan, a.g.e. s.179 
537 Benson Lee Grayson , age  s.18 
538 Benson Lee Grayson , age  s.19 
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4. Sovyetler Irak  ĠliĢk isi 

S ovyetler B irliği ile Irak arasındaki iliĢkiler, 1958‟de m onarĢi yıkılm ası ve 

yerine gelen B atı karĢıtı rejim in B ağdat P aktı‟nda ayrıldığın ı açıklam ası ile birlikte 

baĢlam ıĢtır539.  1960‟lardan beri B aas P artisi idaresindeki Irak‟ın anti-B atı ideolojisi 

onu, S ovyetlerin geliĢm iĢ partneri haline getirdi. Irak‟a yönelik S ovyet hedefleri 

genellikle onu B atı‟dan uzak tutm ada yoğunlaĢtı540. G erçekten 1960‟larda, 

M oskova‟nın Irak‟a yatırım ı oldukça geniĢti. Ü lkede 1300 S ovyet askeri danıĢm anı 

vardı ve yarım  m ilyar dolar askeri yardım  1967 sonunda Irak‟a bağıĢladı541. 

1968 T em m uzda, Irakla teknolojik antlaĢm alar yapıldı. B unlar, Irak‟ın 

petrol endüstrisinde nükleer gücünde, tarım da ve geniĢ endüstriyel üsler kurm a 

planlarını yardım  etti. A rtan m ünasebetler ve karĢılıklı sıkı iliĢkiler S ovyet kom ünist 

P artisi ve Irak B aas partisi arasında kuruldu. T üm  bunlar N isan 1972‟de iki ülke 

arasında dostluk ve birliktelik antlaĢm asının im zalanm ası sonucunu doğurdu ve Irak 

B aas liderleri, S iyonizm  ve B atı em peryalizm ine karĢı iki rejim in stratejik ve 

ideolojik m üttefikliğini tem sil etti542. K rem linin im zaladığı dostluk ve iĢbirliği 

antlaĢm ası, M oskova‟nın im zaladığı dostluk ve iĢbirliği antlaĢm ası, M oskova‟nın 

O rtadoğu‟daki asıl him aye ettiği devlet olarak ile M ısır‟ın kadem eli olarak yer 

değiĢtirdiğini gösterm ektedir543.   B u antlaĢm ayla S ovyetlerin, bir taraftan A rap 

(Ġran) körfezindeki durum unu kuvvetlendirm ek istediği diğer taraftan ise Ġngilizlerin 

1971 sonunda Ġran K örfezinden çekilm elerinden sonra petrol ve stratejik bakım dan 

dünyanın en önem li yerlerinden olan K örfeze Ç in H alk C um huriyeti‟nin sızm asını 

önlem ek arzusunu güttüğü kabul edilm ektedir544.  

Ancak, Irak Arap-Ġsrail konusunda, C enova K onferansını toplam a 

konusundaki Sovyet-A m erikan gayretine ve 1977‟deki ortak bildiriye karĢı çıktı545. 

1978 M ayıs‟ında 21 K om ünist idam  edildi ve ordudan kom ünist tasfiyesi baĢladı. 

                                                 
539 T ayyar A rı, a.g.e. s.89  
540 Galia Golan, a.g.e. s.157 
541 Galia Golan, a.g.e. s.165 
542 A deid D aw ısha and K aren D aw ısha, The Soviet, Union in the middle east (palicies and 
Perspectives) 1987, s.16 
543 Benson Lee Grayson , age  s.29 
544 Ġsm et G iritti, a.g.e. s.101  
545 Galia Golan, a.g.e. s.170 
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O nlar, darbe giriĢim i niyeti ve orduda hücreler kurm akla suçladılar. N itekim  S addam  

H üseyin, “S ovyetler B irliği, güvenliğini kom ünizm i yaym ada görm ektedir. T üm  

dünya kom ünist olm ayıncaya kadar tatm in olm ayacaklar… .” D em iĢtir546.  

S ovyetlerin A fganistan‟ı iĢgali S ovyet-Irak iliĢkisinde gerginliğe yol 

açm ıĢtır. V e S ovyetler ırak yatırım ında karlı çıkm adı547. S onuçta 1960 ve 70‟lerde 

Irak‟ın S ovyetler B irliği ile ittifakı endi ihtilalinin sonucuydu ve iç hegom anya ile 

m ücadele ve ortaya çıkan birleĢe 1980‟lerde B ağdat ile S ovyetleri kapsayan 

devletlerin birleĢm esi ve 1978–79 da ġ ah‟ı iktidardan eden ikinci büyük körfez 

ihtilalinin sonucuydu548. 

 

IV. SOVYET-A F G A N  ĠL Ġġ K ĠS Ġ V E  S O V Y E T L E R ĠN   

       A F G A N ĠS T A N ’I Ġġ G A L Ġ 

1970‟li yılların sonunda, hem  O rtadoğu bölgesinin v hem  de M illetlerarası 

m ünasebetlerin Ġsrail ile M ısır‟ın barıĢm asından da daha m ühim  hadisesi, 1979 

A ralık ayı sonundan itibaren S ovyet R usya‟nın A fganistan‟ı iĢgal etm esidir. 

A fganistan‟ın iĢgali Ġran‟da B atı taraftarı ġ ah rejim inin yıkılıp, geleceği soru 

iĢaretleriyle dolu ve o sırada iç bölüm lerin tahdidi altına girm iĢ bulunan H um eyni 

ihtilali ile aynı yıla durum  içinde bulunduğu bir sırada S ovyetlerin A fganistan‟ı ĠĢgali 

S ovyetlere, B asra K örfezine, O rtadoğu P etrollerine ve H int O kyanusuna inm ek 

im kânını kazandırıyordu 549. Z ira R usların A fganistan‟ı istila etmelerinin muhtemel 

nedenlerinden bir tanesi de, A fganistan‟ın O rtadoğu‟nun kenarındaki stratejik 

konumudur550. Z ira A fganistan üç büyük kom Ģusu olan Ġran, S ovyetler B irliği ve 

P akistan arasına sıkıĢm ıĢ tam pon bir D evlet olarak bu kom Ģularının tarihini 

günüm üze kadar etkilem iĢtir551. A fganistan‟ın tüm üyle S ovyetlerin denetim i altına 

girm esi, K rem lin‟in G üney A sya D oğu A frika boynuzu ve özellikle B asra K örfezi 

                                                 
546 Galia Golan, a.g.e. s.171 
547 Galia Golan, a.g.e. s.174 
548 Joe, S tork, “The Soviet Union the Great Powers and Iraq”, T he Iraq R E volution of 1958, (E dit: 
Robert A. Fernea and Roger Louis), Newyork 1991, s.103 
549 Fahir Armaoğlu, 20. Y üzyıl Siyasi T arihi, (1914 -1990), Ankara, 1994, s-761 
550 E dw ard G ırardet; R usya’nın A fganistan’daki S avaşı, (Ç ev: Y uluğ tekin K urat), A nkara, 1984  
551 N urten ġ ahin, “A fganistan”, D .G .B .İ.T , C-13, Ġstanbul 1993, s.19. 
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gibi dünyadaki P etrol kaynaklarının  %  56‟sının bulunduğu yörelerdeki nüfuzunu 

önem li ölçüde arttırm ıĢ olacaktı. D olayısıyla bu iĢgali B atı‟yı en büyük enerji 

kaynaklarından yoksun kılm a stratejisini getirm iĢtir552. 

A fganistan tarihinin bir takım  hususiyetleri vardır. B unların baĢında ülkenin 

daim a çalkantılar içinde bulunm ası gelir. F akat bu çalkantıların ve  istikrarsızlıkların 

birinci sebebi ise ülkenin feodal ve kabile hayatına dayanan bir sosyal yapıya sahip 

olm asıdır553.  

A fganistan‟ın m illetlerarası politikanın m ühim  bir konusu haline 19. 

yüzyılın ikinci yarısında itibaren olm uĢtur554. N itekim  Ç arcı politika bu dönem de 

A fganistan‟ı iki Ģekilde görm üĢtür: 1 -A fganistan‟a kom Ģu olan çeĢitli bağım sız 

M üslüm an hanlıkları ortadan kaldıran ve R usya‟ya kalan R us yayılm asının devam ı 

için uygun bir alan olarak; 2 +  R us bölgelerinin güvenliğini korum ak yerine Ġngiliz 

nüfuzunun kısıtlanacağı duyarlı bir bölge olarak 1885 yılında, Ġngilizlerin 

A fganistan‟ı istiladan korum ak için savaĢa girm esi konusundaki tehdidi 

M oskova‟nın A fganistan sınırındaki baskısını azaltm asına neden olm uĢtur555. 

N itekim  bu m ücadele 1907 Ġngiliz R us anlaĢm ası ve bu anlaĢm anın A fganistan‟ı 

Ġngiltere‟nin kontrolü altına bırakm ası ile neticelenm iĢtir. 1917‟de Ç arlığın yıkılm ası 

ve R usya‟da S ovyet rejim inin kurulm ası üzerine A fganistan, Ġngiltere‟ye karĢı 

S ovyet R usya‟ya dayanm a yoluna gitm iĢ ise de bu da fazla sürm em iĢ ve 1933‟ten 

itibaren A fganistan hem  Ġngiltere ve hem  de S ovyet R usya‟ya karĢı birçok O rtadoğu 

ülkesinin yaptığı gibi N azi A lm anyası‟na dayanm aya baĢlam ıĢtır556.  

S ovyetler sonraki yarım  yüzyılda (20. yüzyılın ilk yarısı) A fganistan‟daki 

gelenekçi,  yarı-feodal yönetim  ile genellikle dostça iliĢkiler içinde kalm ıĢtır. S ovyet 

dostluğunun bir anısı olarak B aĢbakan B ulganin ve K om ünist P arti S ekreteri N ikita 

K hruschev 1955 yılının aralık ayında A fganistan‟a bir resm i ziyaret  yaptılar ve 

                                                 
552 E dw ard G ırardet; a.g.e. s.5  
553 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.762  
554 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.763  
555 Benson Lee Grayson, O rtadoğu’da Sovyet Ç ıkarları ve A m erikan T ercihleri (Ç ev: H arp 
A kadem ileri Y A B E  B aĢkanlığı), Ġstanbul 1984, s.8 
556 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.763  
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K âbil‟in geliĢm esi ile ilgili çalıĢm alarına yardım  için danıĢm anlar ve ekonom ik 

yardım   gönderdiler557.  

1945‟ten sonra A fganistan‟ın geçirm eye baĢladığı iç geliĢm eler zincirlem e 

bir Ģekilde, 1979 sonunda ülkenin R usya tarafından iĢgali ile neticelenm iĢtir. B u 

geliĢm elerde ağırlık noktası A fganistan‟ın tarihinde en uzun hüküm darlık yapan 

M uham ed Z ahir ġ ah‟tır558. Z ahir ġ ah 1933–1973 yılları arasında 40 yıl adar 

hüküm darlık yapm ıĢtır. 1953 E ylül‟ünde G eneral M uham m ed D avud H an kansız bir 

darbe ile baĢbakanlığı ele geçirdi ve 1963 M artına kadar sürecek olan on yıllık bir 

diktatörlük tesis etti. D avut H anın dıĢ politikada yaptığı ilk iĢ S ovyetlere yanaĢm ak 

oldu. A fganistan‟ın S ovyet nüfuzu altına girm esi D avud H an‟ın diktatörlüğü 

zam anında olm uĢtur D avud H an zam anında S ovyetler A fganistan‟a çok geniĢ ve 

ekonom ik ve askeri yardım  yapm ıĢlardır559. 

R uslar, K âbil‟de m odern bir havaalanı, yeni petrol ve doğalgaz iĢletm eleri 

ve geliĢm iĢ bir haberleĢm e ağı m eydana getirm iĢlerdir. A yrıca A fganistan‟ın büyük 

ve modern bir hava kuvvetleri ordusu kurm alarına yardım  etm iĢler ve 1977 –78 

yıllarında 184 uçaklık bir filoya ulaĢm ıĢlardır560. F akat ne varki D avut H an‟ın 

S ovyetlere bu derece dayanm a politikası halkın tepkisi ile karĢılaĢtı ve kendisine 

karĢı m uhalefetin artm asına sebebp oldu 561. Ancak 17 T em m uz 1973‟te M uham m ed 

D avud H an yeniden bir darbe yaptı ve M onarĢiyi devirerek ülkede C um huriyet ilan 

etti. K endisi C um hurbaĢkanı ve B aĢbakan oldu. D avud H an‟ın bu darbesi geniĢ bir 

gençlik kitlesi, reform  taraftarları, S ovyet R usya‟da eğitim  görm üĢ Subaylar ve 

M arksistler tarafından hararetle desteklendi. D avud H an yeniden S ovyetlerle çok 

yakın m ünasebetler kurduğu için M oskova m em nundu. S olun D avud H an ile arası 

açılınca, D avud H an‟a karĢı yanlarına alarak 27 N isan 1978 N isanda da A fganistan 

Demokratik Cumhuriyetini ilan ettiler. Darbenin liderleri, Nur Muhammed Tarakki, 

                                                 
557 Benson Lee Grayson, a.g.e. s.9 
558 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.763  
559 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.763  
560 N urten ġ ahin, a.g.m . s.29. 
561 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.763  
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H afizullah A m in, B abrak K arm al ve G eneral A bülkadir idi562.  R usya, yönetim i ele 

geçiren D evrim  konseyi baĢkanı, T arakki H üküm etini tanıdığını ilan etm iĢtir563.  

T arakki, 1978 sonbaharından itibaren S ovyetlerle çok yakın bir iĢbirliğine 

girm iĢtir. S ayıları 5000‟i bulan her alandaki S ovyet uzam anları A fganistan‟a 

gelirken, pek çok A fganı‟da, S ovyet R usyaya gönderildi. P araki M oskovaya yaptığı 

ziyaretle 5 A ralık 1978 günü S ovyet R usya ile 20 yıl süreli bir dostluk iyi kom Ģuluk 

ve iĢbirliği antlaĢm ası im zaladı564. Ġki devlet arasında askeri iĢbirliği, dolayısıyla 

ittifaka yakın bir bağ kuran bu anlaĢm anın bilhassa 4. M addesi S ovyetlerin 1979 

A ralık ayında A fganistan‟ı iĢgaline dayanak olm uĢtur. Z ira bu m addeye göre, taraflar 

karĢılıklı olarak ülkelerinin güvenliğini, bağım sızlığını ve toprak bütünlüğünü 

korum ak için bir birim iyle danıĢm a içinde olacaklar ve karĢılıklı m uvafakat ile 

gerekli tedbirleri alacaklardı565.  

A ncak, 1979 E ylülünde B aĢbakan H afızullah A vni‟nin yaptığı darbe ile 

T arakki öldürülm üĢtür566. B u arada ülkede isyanlar baĢlam ıĢtır. A m inin de bu iĢi 

becerem eyeceğini anlayan S ovyetler, 24 A ralıktan itibaren uçaklarla K âbil 

havaalanına asker indirm eye baĢladılar. Ü ç gün süren bu faaliyetten sonra 27 A ralık 

1979 günü S ovyet askerleri hüküm et dairelerini iĢgal ettiler567.  

S ovyetlerin A fganistan‟a askeri m üdahalede bulunarak A m in‟i devirip idam  

etm esi ve yerine B abrak K arm al‟ı getirm esi B atı‟da genel bir ĢaĢkınlık ve dehĢet 

yarattı568. Afganistan‟ın 1979‟daki S ovyet iĢgalinden sonra, S ovyetler ile S ovyet 

M üslüm an liderleri arasındaki resm i dostluk ve iĢbirliğini zorlaĢtırdı569. A fganistan‟ı 

ele geçirm ekle S ovyetler, B asra K örfezi ve O rtadoğu petrolleri istikam etinde m ühim  

bir ilerlem e kaydetm iĢ oluyorlardı570. 

                                                 
562 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.764  
563 N urten ġ ahin, a.g.m . s.29.  
564 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.765  
565 Fahir Arm aoğlu, a.g.e. s.766  
566 S eyyid ġ abir H üseyin, A bdülham id A lvi, A bsor H üseyin R ızvi, Sovyet İşgali A ltındaki A fganistan  
(Ç ev: Ġsm ail B osnalı- Abdullah Arslan), Ġstanbul 1982, s.30  
567 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.767  
568 Bensan Lee Grayson, a.g.e. s.10 
569 Alexandre Beningsen, A fganistan İşgalinden B u yana Sovyet M üslüm anları, (Ç ev: R asih M alyalı), 
Ankara-1984 s.1. 
570 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.767  
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Ġran‟da ġ ah‟ın devrilm esi ile A m erika‟nın O rtadoğu‟da m ühim  bir dayanağı 

kaybetm esi e A rkasından da A fganistan‟ın S ovyetler tarafından iĢgali, A m erikanın 

O rtadoğu hakkındaki stratejik değerlendirm elerinde büyük değiĢiklikler yapm ıĢtır571.  

Amerika, S ovyetler B irliğini uluslar arası kuralları ihlal etm ekle ve “S oğuk 

savaĢ hazırlıkları” yapm akla suçladı. 8 O cak‟ta 100 K ongre üyesine verdiği 

brifing‟de C arter, A fgan iĢgalinin “Ġkinci D ünya savaĢından bu yana barıĢla yönelik 

en büyük tehdit” olduğunu  söylem iĢtir. C arter, daha sonra S ovyetler B .‟ne yapılan 

m al satıĢlarını durdurdu ve 9 O cakta 17 R us diplom at N ew york‟tan çıkarılm ıĢtır. B u 

geliĢm eler karĢısında ise R usların beklenen tavrı 12 O cakta belli olm uĢtur. 

P ravda‟nın konuyla ilgili iki sorusuna u zun suçlam alarını reddediyor, A fganistan‟da 

bulunana S ovyet birliklerinin “dıĢarıdan gelecek saldırılara karĢı A fganistan‟a 

yardım cı olm ak” am acıyla yolladığını söylüyordu 572.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
571 F ahir A rm aoğlu, a.g.e. s.768  
572 S eyyid ġ abir H üseyin, A bdülham id A lvi, A bsor H üseyin R ızvi, a.g.e. s.17  
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S O N U Ç  

 

20. yüzyıla kadar, O sm anlı hakim iyeti altında, en m üreffeh dönem ini yaĢayan 

O rtadoğu, bu tarihten itibaren üzerinde çıkarlarının çatıĢtığı ve m ücadelelnin eksik 

olm adığı bir bölge halini alm ıĢtır. Ö zellikle kuruluĢundan itibaren, R usya‟yı bir 

karadevleti olm aktan çıkarm ak isteyen R us Ç arları, bu am açları için  bir çok 

m ücadeleye girm iĢlerdir. Ö zellikle X IX . Y üzyılda, O sm anlı D evleti ile bir çok 

m ücadeleye giren Ç arlık R usya‟sı, 1917 B olĢevik ihtilali ile bu am açlarını 

gerçekleĢtirm e yolundaki çabalarını arttırm ıĢlardır. N itekim , I. D ünya savaĢından 

sonra, RuslaĢtırm a politikası izleyen, S ovyetler, O rtadoğu ile de ilgilenm iĢlerdir. 

S ovyetleri O rtadoğuya çeken bir çok neden vardır. A ncak bunların en önem lileri 

O rtadoğu‟nun bulunduğu coğrafi konum  ve zengin petrol rezervleridir. II. D ünya 

savaĢından sonra bölge üzerinde hakim iyetini kaybeden Ġngiltere ve F ransa‟nın 

yerini, S ovyetler ve A B D  ile B asra K örfezi ve A kdeniz‟de bir güvenlik kuĢağı 

oluĢturm ak isteyen S ovyetlerin O rtadoğudaki zengin petrol rezervlerine de göz 

dikm esi bu ilgisinin baĢka bir nedenidir. A ncak S ovyetlerin petrole ihtiyacı yoktur, 

ancak am aç, O rtadoğuda nüfuz kurarak, A B D  ve diğer devletlere giden petrolün 

fiyatının artırılm ası ve bunun kontrol altında tutulm asıydı.  

S ovyetlerin uzun yıllar O rtadoğu‟da bulunm a nedeni, 1948‟de Ġsrail 

devletinin kurulm asıdır. Ġsrail‟in kurulm asıyla, F ilistinin taksim i konusunda, Ġsrail 

lehine oy kullanan Sovyetler, 1948 Arap-Ġsrail savaĢından sonra, Ġsrail‟in A B D ‟yi 

arkasına alm asından sonra, A rap dünyasının vazgeçilm ez dayanağı olm uĢtur. 

Ö zellikle, 1952‟de M ısır‟da M onarĢinin yıkılarak N asır m illiyetçiliğinin 

yükselm esiyle, O rtadoğuda aradığı fırsatı bulan S ovyetler, bu tarihten sonra 

O rtadoğu da iyicce söz sahibi olm aya baĢlam ıĢtır. 1953‟te S talin‟in ölüm üyle yeni 

bir dıĢ politika “barıĢ içinde bir arada yaĢam a” izleyen sovyetler, O rtadoğu‟da 

m illiyetçi güçleri desteklem iĢtir. A ncak, O rtadoğu ülkeleri, K om ünizm e ne kadar 
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karĢı olsalarda ondan kurtulam am ıĢtır. Z ira, kom unizm  artık bölgededir. S üveyĢ krizi  

sonrasında, O rtadoğu‟ya askeri yardım larını artıran S ovyetler, ABD ile birlikte, 

O rtadoğu‟da, uzun yıllar, D oğu -B atı m ücadelesinin yaĢanm asına neden olm uĢlardır. 

A B D  tarafından, uygulam aya konulm ak istenen ve S ovyetleri ortadoğudan çıkarm a 

için planlanan B ağdat paktı‟da iĢe yaram am ıĢtır. 1948, 1956, 1967 ve 1973 yıllarında 

yapılan A rap Ġsrail savaĢlarında, A raplara bol m iktarda askeri yardım  gönderen 

S ovyetler, hiçbir zam an  O rtadoğuda  fiili bir savaĢa girm em iĢtir. 

Z ira A B D  ile birlikte bölgede uyguladığı, ne savaĢ, ne barıĢ politikası, 

O rtadoğuda soğuk savaĢın çıkıĢ noktası olm uĢtur. O rtadoğu ülkelerinde kurdurduğu 

K om unist partilerle, am acına, ulaĢm aya  çalıĢan S ovyetlere en büyük darbe, 1980‟de 

A fganistanı iĢgal etm esiyle gelm iĢtir. Z ira bu, iĢgal S ovyetler birliğine karĢı A rap 

O rtadoğu‟sunda, büyük bir tepki doğurm uĢtur.  
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